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CONDICIONES DE LA SUBASTA | SALE CONDITIONS

1º La puja inicial es en Euros y es el precio mínimo al que puede adjudicarse cada lote. Este precio 
actua como reserva y no se puede adjudicar por debajo 

2º Al precio de adjudicación se le añadirá un 22% de comisión, en concepto de derechos de 
subasta (18,18%) e IVA (21%) más los gastos de envío y/o seguro.

3º Si no puede asistir personalmente a la Subasta, envíe sus ofertas tan pronto como sea posible. 
Los lotes son vendidos al precio más barato posible y no al importe de puja. Por ejemplo, un 
lote de 1.000 € que Vd. puja 3.000 € y la oferta más alta anterior a la suya es de 1.500 €, se le 
adjudicará a Vd. en la puja siguiente, en este caso 1.600 €. A igualdad de pujas, gana la recibida 
con anterioridad y la recibida a través de nuestra web oficial o cualquier otra de nuestras 
plataformas. Algunos lotes pueden tener una reserva  impuesta por el vendedor.

4º Las pujas deberán efectuarse en EUROS; cualquier puja en otra moneda, será convertida en 
EUROS. Los pagos deben realizarse en Euros. El importe recibido en otra moneda será sujeto al 
cambio del día de la recepción de la orden o del pago.   

Cuadro de pujas:

5º Los compradores deberán efectuar el pago a la recepción de la factura. A la recepción 
del pago, los lotes serán enviados por correo siempre que el comprador no nos haya dado 
instrucciones distintas.

6º SOLER Y LLACH AUCTIONS se reserva la facultad de agrupar a su criterio dos o más lotes de 
la presente Subasta así como de retirar cualquier lote 

7º SOLERY LLACH S.L. se reserva el derecho de admitir o rehusar la entrada de un cliente a la sala 
de subastas así como de rehusar una oferta por escrito. El subastador es quién regula las pujas y 
en el caso de cualquier disputa entre compradores, su decisión final es la válida.

8º AUTENTICIDAD. Todos los lotes vendidos a través de SOLER Y LLACH AUCTIONS tienen 
garantizada su autenticidad. Cualquier reclamación al respecto debe ser comunicada a SOLER 
Y LLACH AUCTIONS dentro de 30 días posteriores a la fecha de la Subasta. El comprador pierde 
todos los derechos de reclamación después de este período. Cuando se solicite una extensión, 
se debe informar a SOLER Y LLACH AUCTIONS antes de transcurridos 20 días de la fecha de 
la Subasta. El resultado de la expertización se debe comunicar a SOLER Y LLACH AUCTIONS 
dentro de los 3 meses de la fecha de la Subasta.

9º Los lotes serán subastados en su condición actual y no se aceptarán reclamaciones por 
restauraciones o daños. Aunque las descripciones se realizan de manera exhaustiva, los 
compradores tendrán que comprobar, antes de la subasta, que las descripciones corresponden 
a su opinión pesonal sobre el lote. De todos modos no se aceptarán reclamaciones transcurridos 
30 días de la fecha de la Subasta.

10º Lotes de conjunto y colecciones no pueden ser devueltos. Se recomienda un detenido 
examen para tener un completo conocimiento del contenido del lote.

11º La puja mínima aceptada para todos aquellos lotes con precio de salida LIBRE es de 5 EUROS.

12º Es obligación del comprador cumplir con las disposiciones fiscales y aduaneras vigentes 
en España.

13º FACILIDADES de pago para compras superiores a 500 €. El comprador puede escoger 
pagar a la recepción de la factura el 30% de su importe, y el resto en un período máximo de seis 
meses en cuotas mensuales iguales. Cada final de mes, SOLER Y LLACH AUCTIONS cargará 
en la cuenta del comprador un interés del 0,50% sobre el saldo deudor. Los lotes quedarán en 
poder de SOLER Y LLACH AUCTIONS hasta su pago total. De acuerdo con el apartado nº 8, el 
comprador pierde todo derecho a reclamación transcurridos 20 días de la Subasta, pudiendo en 
este lapso de tiempo examinar los lotes en SOLER Y LLACH AUCTIONS.

14º Retrasos en el pago. Si el pago de la factura, en parte o en su totalidad no ha sido 
satisfecho por el comprador en un plazo de 30 días después de celebrada la Subasta, SOLER 
Y LLACH AUCTIONS se reserva el derecho de anular la venta y disponer del lote(s) y/o reclamar 
judicialmente la suma debida, así como los daños y perjuicios ocasionados. SOLER Y LLACH 
AUCTIONS cargará en la cuenta del comprador un interés del 0,50% cada final de mes sobre el 
saldo deudor, más cualquier gasto que conlleve la demora. El comprador que incumpla estas 
condiciones, no tendrá derecho a reclamación alguna en ninguna circunstancia.

15º. Los lotes adquiridos pueden ser retirados de nuestras oficinas en Beethoven 13 - 08021 
Barcelona, a partir del día indicado en cada catálogo y hasta 15 días después de la Subasta.

16º PROPIEDAD. Los lotes permanecerán propiedad del vendedor hasta que el pago se haya 
realizado totalmente, lo que incluye el abono de cheques o cualquier otro documento.

17º La mera participación en la Subasta implica la aceptación de las presentes condiciones.

18º Cualquier caso de litigio será sometido a los tribunales de Barcelona.

19º El Estado Español, de conformidad con la Ley 9/1993 de Patrimoni Cultural Català (DOGC 
núm. 1897 de 11 de octubre de 1993) Art. 22 y Ley 16/1985 de 25 de junio de 1985 de Patrimonio 
Histórico Español (BOE núm. 155 de 29 de junio de 1985) Art. 38, tiene el derecho a adquirir 
cualquier lote al precio de adjudicación 
 
20º SOLER Y LLACH AUCTIONS no se hará responsable de la interrupción en la modalidad on-
line por causas mayores o deficiencias imputables a terceros.

21º El texto que obliga a las partes implicadas en la Subasta es el publicado en castellano, 
quedando otras versiones sometidas a las originales en castellano.

22º Bajo ningún concepto se aceptarán devoluciones de lotes con certificados Comex, Graus o 
CEM. No se facilitarán imágenes de los lotes no reproducidos en el catálogo o web.

1st  The starting price is expressed in Euros and it is the lowest price at which a lot can be 
awarded. This price must be considered a reserve price, and it will not be decreased.

2nd  The hammer price will be increased by a 22% commission/buyer’s premium, for auction 
rights (18,18%) and VAT (21%) plus shipping and/or insurance.

3rd  If you are unable to attend the Auction personally, please send us your commission bids 
as soon as possible. Lots are not necessarily sold for the amount of your bid, but at the lowest 
available price. For instance, it you bid € 3.000 for a lot with a starting price of € 1.000 and 
the highest bid below yours is € 1.500 the lot will be awarded to you for € 1.600. If there are 
two identical bids, the one received first and the bids received through our website and other 
platforms are given priority. Some lots may have a reserve price imposed by the vendor.

4th  Bids must be made in EUROS. Bids in any other currency will be converted to EUROS. 
Payments have to be made in EUROS. The amount received in another currency, will be subject 
to the daily Bank exchange rate. 

Bidding scale:

5th  Payments for lots awarded are due upon receipt of invoice. Upon receipt of payment, we 
will despatch the material by mail unless otherwise requested.

6th  SOLER Y LLACH AUCTIONS reserves the right to group together two or more lots in this 
Auction and to withdraw a lot or lots from this Auction at its discretion.

7th  SOLER Y LLACH AUCTIONS reserves the right to admit or refuse a customer entrance to 
the auction room as well as the right to refuse a written bid. The Auctioneer will regulate the 
bidding. In the event of any dispute, his decision is final.

8th  AUTHENTICITY. All lots sold through SOLER Y LLACH AUCTIONS are guaranteed to 
be genuine. Any claim in this respect must be brought to the attention of SOLER Y LLACH 
AUCTIONS within 30 days of the Auction date. The buyer loses his right to file claims after this 
period. If an extension is required, SOLER Y LLACH AUCTIONS must be informed within 20 days 
of the auction date. The result of the expertise must be brought to the attention of SOLER Y 
LLACH AUCTIONS within 3 months of the Auction date. 

9th  The lots will be auctioned in their present condition, and no claims will be accepted for 
restorations or damages. Even though the descriptions have been done very thoroughly, the 
buyers will have to make sure before the Auction that these descriptions correspond to their 
personal opinion about the lot. In any case, no claims will be accepted after 30 days of the 
Auction date 

10th Multiple lots and collections cannot be returned. We recommend a thorough examinatio
to have a complete knowledge of its contents.

11th  The lowest bid accepted for those lots with a LIBRE starting price is 5 EUROS

12th  It is the buyer’s responsability to make himself aware of any legal and/or customs 
regulations currently in force in Spain.

13th  PAYMENTS for purchases superior to 500 €. The buyer may choose to pay 30% of the 
total value upon receipt of the invoice and to pay the remaining balance in six equal instalments 
over the following 6 months. SOLER Y LLACH AUCTIONS will charge interest of 0,50% on the 
outstanding balance at the end of each month. The lots will remain in the possession of SOLER 
Y LLACH AUCTIONS until full settlement of the account. The lots may be examined by the buyer 
in our offices within 30 days after the Auction date, after which he loses his right to any claims 
according to paragraph 8 of our sale conditions.

14th  Late payments. If payment has not been received within 30 days after the Auction date, 
SOLER Y LLACH AUCTIONS reserves the right to cancel the sale and award the lot(s) to another 
and/or initiate legal proceedings in order to collect the amount due in addition to damages 
and loses incurred. A charge of 0,50% plus expenses will be charged each month on overdue 
payments. The buyer in default shall have no right to any claims in any circumstances.

15th  The awarded lots can be retrieved from our offices in Beethoven 13 - 08021 Barcelona from 
the date shown in each catalogue until 15 days after the Auction.

16th  PROPERTY. Lots remain the property of the seller until full payment has been received, 
including clearance of checks and bills of exchange.

17th  Participation to the Auction implies the acceptance of the present conditions.

18th  Any legal proceedings concerning this Auction will be governed by the exclusive 
jurisdiction of the Courts of Barcelona.

19th  The Spanish Government, according to Law 9/1993 of Patrimoni Cultural Català (DOGC 
núm. 1897 de 11 de octubre de 1993) Art. 22 and Law 16/1985 de 25 de junio de 1985, of Patrimonio 
Histórico Español (BOE núm. 155 de 29 de junio de 1985) Art. 38, has the right to claim any 
awarded lot at the hammer price.

20th  SOLER Y LLACH AUCTIONS will not be responsible for the interruption of participation in 
on-line mode for reasons beyond our control.

21st  The text that governs the parties concerned in the Auction, is the one published in Spanish; 
all other versions are subjected to the originals in Spanish.

22nd  We will not accept any return of lots with certificates Comex, Graus or CEM. We will not 
be able to provide additional pictures from lots which do not appear in the catalogue or web.  
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ÓRDENES TELEFÓNICAS
Las órdenes de compra pueden efectuarse por teléfono 
llamando al +34 93 201 87 33.

ÓRDENES TELEFÓNICAS FUERA DE HORARIO
Cuando nuestras oficinas están cerradas, un contestador 
automático recogerá su mensaje. Llámenos al +34 93 201 87 33 
a cualquier hora.

Para efectuar las pujas debe proporcionarnos:
1. Su nombre y dirección completos con el número de teléfono.
2. Despacio y cuidadosamente los números de los lotes y las 
pujas respectivas.

Por favor, no olvide enviarnos confirmación escrita por correo 
de sus pujas.

HORARIO DE OFICINA DE BARCELONA
De 9.00 a 13.30 y de 14.30 a 18.00 horas (de lunes a jueves).
De 8.30 a 13.30 y de 14.30 a 17.30 horas (viernes).

ÓRDENES POR FAX
Las pujas pueden efectuarse a cualquier hora usando nuestro 
fax 
+34 93 202 33 06 

ÓRDENES POR E-MAIL
syl@soleryllach.com

No podemos atender llamadas telefónicas para informar 
sobre precios realizados hasta 3 días después de efectuada 
la subasta. Por favor, ayúdennos colaborando en esta materia.

TELEPHONE BIDS
Bids may be placed by phone at +34 93 201 87 33.

AFTER-HOUR TELEPHONE BIDS
When our offices are closed, a telephone answering machine is 
in operation. You may call us at +34 93 201 87 33 any hour, day or 
night.

To place bids, please give us:
1. Your name, complete address and phone number.
2. Slowly and carefully, your lot numbers and bids on each. 

Please do not forget to send us written confirmation of your bids 
by mail.

OFFICE HOURS
From 9.00 to 13.30 and 14.30 to 18.00 (Monday to Thursday).
From 8.30 to 13.30 and 14.30 to 17.30 (Fridays).

FAX BIDS
Bids may be placed at any time by using our fax 
+34 93 202 33 06.

E-MAIL BIDS
syl@soleryllach.com

Telephone requests for prices realised cannot be answered until 
three days after the sale. Please help us by cooperating in this 
matter.

SIGNOS Y ABREVIATURAS
xx  Nuevo, con goma y sin fijasellos
(xx) Reengomado
x Nuevo, con goma y
 resto de fijasellos
(x) Nuevo sin goma
º Usado o matasellado
	Sobre, carta, cubierta
AV Aviación
FP Fiscales Postales
HB Hojitas Bloque
IM Impresos periódicos
MI Sellos de guerra (militares)

CALIDADES
LUJO: perfecto en todos los aspectos
MAGNÍFICO, PRECIOSO: muy bien conservado
BONITO: bien conservado

El catálogo utilizado en las despcripciones es el Edifil e Yvert 
et Tellier, si no se indica lo contrario (Mi. se refiere a Michel, 
Sa. a Sassone, Yv. Yvert, V. Vlastos, SG Stanley Gibbons y Sc. 
Scott). 

OA Correo Oficial Aéreo
OF Correo Oficial
PE Periódicos
PP Paquetes Postales
TA Tasas
TE Telégrafos
UR Urgentes
F Firmado
Mat.  Matasello
∆	 Fragmento

SIGNS AND ABREVIATIONS
xx  Mint unmounted, never hinged
(xx) Regummed
x Mint with original gum
(x) Mint without gum
º Used or cancelled
	Cover, entire, envelope
AV Air mail
FP Revenue stamps
HB Souvenir sheet
IM Newspaper stamps
MI War stamp

QUALITIES
LUJO: perfect in every respect
MAGNÍFICO, PRECIOSO: very well preserved
BONITO: well preserved

Unless otherwise stated, the catalogues used are Edifil and Yvert 
et Tellier (Mi. indica Michel, Sa. Sassone, Yv. Yvert, V. Vlastos, SG 
Stanley Gibbons e Sc. Scott). 

OA Air mail official
OF Official
PE Newspaper
PP Parcel post
TA Postage due
TE Telegraph
UR Special delivery
F Signed
Mat.    Cancellation
∆	 On piece

NICK MARTIN (LoveAuctions)
Angel House, Station Road, Sutterton

LINCOLNSHIRE PE20 2JH (U.K.)
Mobile +44 7703 766477

Tel. +44 1205 460968
e-mail: nick@loveauctions.co.uk 

CHARLES E. CWIAKALA
1527 South Fairview Av.

PARK RIDGE ILL 60068-5211 (U.S.A.)
Tel. +1 847 8238747
Fax +1 847 8238747

e-mail: CECwiakala@aol.com 

JOCHEN HEDDERGOTT
Bauerstrasse, 9

D 80796 MUNCHEN (Germany)
Tel. +49 89 2721683
Tel. +44 89 2721685

e-mail: jh@philagent.com

AGENTES DE COMPRA | BIDDING AGENTS

PAOLO GAZZERA
Viale Porta Piacentina, 47

MONCALIERI (TO) /10024/ (ITALIA)
Tel. +39 011 6407760
Fax +39 011 6407760

e-mail: contact@filateliagazzera.com 
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PUJA INICIAL EN €UROS

España y Dependencias Postales 9

BIBLIOGRAFÍA    

F  1 300,-

 1814. NOMBRAMIENTO DE SUPERINTENDENTE DE CORREOS 
QUE HACE EL REY A DON MIGUEL DE CARVAJAL Y VARGAS. 
Cuadernillo de 4 h. en folio, impresas con la firma estampillada del 
rey y la de su secretario, Silvestre Collar, manuscrita. Fernando VII 
nombra superintendente general de correos terrestres y marítimos 
a D. Miguel de Carvajal, y además le da potestad de nombrar 
Directores Generales y jueces además de otros empleados. 

2 libre,-

 PREFILATELIA ESPAÑOLA. 2 tomos. J. Guinovart y M. Tizón. Edición 
de 1971. 

3 libre,-

 LAS FALSIFICACIONES DEL SELLO ESPAÑOL. A. Montseny Monné. 
Rotura en las guardas. Barcelona 1966. 

4 50,-

 GUIA DEL COLECCIONISTA DE SELLOS DE CORREOS DE ESPAÑA 
1850-1900. A. Tort y Nicolau. Tres tomos. Reimpresión de 1970. 

F  5 100,-

 MANUAL DE CONSULTA DE FALSOS DE ESPAÑA por Francisco 
GRAUS en siete tomos. Fichas y transparencias. Barcelona 1981-85. 

PREFILATELIA    

DEMARCACIÓN POSTAL Nº4. ARAGÓN

6 30,-

* 1844. ARIZA a MADRID. Marca ARA/GON en rojo. Muy bonita. 

DEMARCACIÓN POSTAL Nº5. CATALUNYA

F  7 500,-

* 1713 (6 Nov.). GUERRA DE SUCESIÓN. Carta fechada ´Au Camp 
devant Barcelone´ y dirigida a FRANCIA. Marca manuscrita ´De L. 
de Popoly´ (Tizón nº II-9) del Duque de Popoli, militar italiano, al 
servicio del Rey Felipe V nombrado Capitán General de Cataluña, 
participando en el sitio de Barcelona al mando de las tropas de 
Felipe V. RARÍSIMA, no más de cinco conocidas. 

F  8 70,-

* 1810. OCUPACIÓN FRANCESA. GIRONA correo interior circulada 
con la franquicia manuscrita ´Le Comad. d´armes de Gironne´.  

AVISO IMPORTANTE

LOS PRECIOS DEL CATÁLOGO EDIFIL INDICADOS
CORRESPONDEN A LA EDICIÓN DEL 2018



10 FILATELIA

27    350 €

26    100 €
25    180 €

24    150 €

23    150 €22    100 €21    30 €20    50 €18    200 €

9    180 €
17    150 €16    150 €

15    90 €14    120 €
13    90 €

12    120 €

11    125 €
10    180 €



PUJA INICIAL EN €UROS

España y Dependencias Postales 11

DEMARCACIÓN POSTAL Nº10. VITORIA

F  9 180,-

* 1846. VITORIA a BAYONA. Fechador ***/VITORIA y marca PP en 
azul. Marca rarísima y no reseñada. 

DEMARCACIÓN POSTAL Nº11. VIZCAYA

F  10 180,-

* 1829. TOLOSA a BAYONA. Marca FRANCA/TOLOSA en tinta de 
escribir. MUY RARA. 

DEMARCACIÓN POSTAL Nº14. CASTILLA LA VIEJA

F  11 125,-

* (1840 CA.). BEJAR a PLASENCIA. Marca BEJAR/CAST. LA VIEJA y 
manuscrito ´Franca... Agero´.  

DEMARCACIÓN POSTAL Nº19. VALENCIA

F  12 120,-

* 1853. MADRID a VALENCIA y reexpedida a BARCELONA. Marca 
en el frente AB (Abonado) dentro de un círculo estampada en 
VALENCIA y tasas de 1 real . Rarísima marca de Abono, no reseñada 
y posiblemente única. 

DEMARCACIÓN POSTAL Nº20. ALICANTE

F  13 90,-

* 1857. FRONTAL. VILLENA a BIAR. Fechador y marca del Juzagado 
de Villena y A de Abono en negro (nº 8). MUY RARA. 

DEMARCACIÓN POSTAL Nº21. MURCIA

F  14 120,-

* 1846. LORCA a FRANCIA. Fechador LORCA/MURCIA y FRANCO 
general en rojo. Muy bonita y rara. 

DEMARCACIÓN POSTAL Nº25. ANDALUCÍA BAJA

F  15 90,-

* 1839. MÁLAGA a FRANCIA. Marca MALAGA/FRANCA en azul, 
manuscrito ´Vapor Fenicio´ y marca de entrada en Francia por vía 
terreste por Perpignan. 

DEMARCACIÓN POSTAL Nº26. CÁDIZ

F  16 150,-

* (1790 CA.). FRANCIA a JEREZ. Marca PARIS lineal de CÁDIZ (nº 
72) anulada con la marca BAYONA que se repite al lado, no reseñada 
sin uso en Cádiz. INÉDITA. 

EJÉRCITOS FRANCESES EN ESPAÑA

F  17 150,-

* (1825 CA.). EJÉRCITOS FRANCESES. Envuelta sin texto de 
MADRID a VITORIA. Marca de franquicia de La Subintendencia 
Militar en azul y DBIS/ARM. D´ESPAGNE. PRECIOSA y MUY RARA 
sobre todo circulada en el interior de la Península. 

ESPAÑA 1850-1900   

1850. ISABEL II

F  18 200,-

(*) 6 cuartos negro. Muy bonito ejemplar. Cert. CEM. Ed.1. Cat. 
660€. 

F  19 1.200,-

(*) 6 cuartos negro, pl. I tipos 13/14, 18/19. Bloque de cuatro, 
imperceptibles frunces sin importancia. Excelente aspecto y 
calidad. MAGNÍFICO. Cert. GRAUS. Ed.1 (4). 

F  20 50,-

° 6 cuartos negro. Mat. araña ROJA. LUJO. Ed.1. 

21 30,-

° 6 cuartos negro. Mat. AS de BARCELONA en negro. Ed.1. 

F  22 100,-

° 6 cuartos negro. Mat. O de ZARAGOZA en azul. Ed.1. 

F  23 150,-

° 6 cuartos negro. Mat. ANAGRAMA DE CÓRDOBA en azul. 
PRECIOSO. Ed.1. 

F  24 150,-

* 1850. GIJÓN a MADRID. 6 cuartos negro. Mat. fechador JIJÓN / 
ASTURIAS en negro. MUY BONITA. Ed.1. 

F  25 180,-

* 1850. MONDOÑEDO a RIVADEO. 6 cuartos negro doble 
fechador de MONDOÑEDO y RIVADEO ambos sobre el sello. Rara 
combinación. Cert. COMEX. Ed.1. 

F  26 100,-

* 1850. ALCARAZ a MADRID. 6 cuartos negro, pareja. Mat. araña 
y fechador de ALCARAZ / MANCHA B. Precioso y RARO uso tardío 
de la plancha I. Ed.1. 

F  27 350,-

(*) 6 cuartos negro, pl. II. Magnífico ejemplar, borde de hoja. LUJO. 
Cert. GRAUS. Ed.1A. Cat. 610€. 
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F  28 75,-

(*) 6 cuartos negro, reparado. Excelente aspecto. Ed.1A. 

F  29 30,-

D 6 cuartos negro pl. II sobre fragmento. Mat. ARAÑA AZUL. LUJO. 
Ed.1A. 

F  30 75,-

° 6 cuartos negro, pl. II. Mat. RAYAS DE TINTA. MAGNÍFICO. Ed.1A. 

31 25,-

° 6 cuartos negro, pareja. Mat. araña en negro. MUY BONITO. Ed.1A 
(2). 

F  32 250,-

° 6 cuartos negro. Bloque de cuatro, doblez entre los sellos. 
PRECIOSO. Ed.1A (4). 

33 200,-

° 6 cuartos negro. Reconstrucción de la plancha II de 40 sellos con 
mat. araña negra. Sellos con PAPEL DELGADO. Rara reconstrucción. 
Ex. SERGI DOMENECH. Ed.1Ap. 

34 30,-

* 1850. JEREZ a CÁDIZ. 6 cuartos negro. PRECIOSA. Ed.1A. 

F  35 1.200,-

(*) 12 cuartos lila. Color excepcional. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM y 
EXFIMA. Ed.2. Cat. 3.375€. 

F  36 100,-

° 12 cuartos gris. MUY BONITO EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ed.2. Cat. 
405€. 

F  37 1.250,-

* 5 reales rojo. Color excepcional. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM y 
EXFIMA. Ed.3. Cat. 3.570€. 

F  38 450,-

* 5 reales rojo. Márgenes ajustados alrededor del sello pero 
completos. MUY BONITO EJEMPLAR. Cert. CEM. Ed.3. Cat. 3.570€.
 
F  39 100,-

D 5 reales rojo sobre pequeño fragmento. MUY BONITO. Cert. 
EXFIMA. Ed.3. Cat. 405€. 

F  40 100,-

° 5 reales rojo. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ed.3. Cat. 
405€. 

F  41 250,-

D 5 reales rojo, pareja horizontal sobre pequeño fragmento. 
Preciosa. Ed.3 (2). 

F  42 2.000,-

* 6 reales azul, color muy fresco y plena goma original, interesante 
variedad de reporte sobre las letras IC. PIEZA DE LUJO. Cert. 
GRAUS. Ed.4. Cat. 4.575€. 

F  43 250,-

° 6 reales azul, mat. fechador en rojo. Muy bonito ejemplar. Cert. 
COMEX. Ed.4. 

F  44 75,-

° 6 reales azul. Bonito aspecto, margen derecho ligeramente corto. 
Cert. EXFIMA. Ed.4. Cat. 1.140€. 

F  45 1.400,-

° 6 reales azul. Tira de tres, color, márgenes y matasellos perfectos. 
Excepcional calidad, pieza de gran belleza. Cert. EXFIMA. Ed.4 (3). 

F  46 1.400,-

* 10 reales verde. Color muy fresco con toda su goma original. 
PIEZA DE LUJO. Ed.5. Cat. 6.300€. 

F  47 500,-

° 10 reales verde. MUY BONITO EJEMPLAR. Cert. COMEX y EXFIMA. 
Ed.5. Cat. 3.260€. 

F  48 350,-

° 10 reales verde, ínfimo punto claro. Muy bonito aspecto. Ed.5. Cat. 
3.250€. 

1851. ISABEL II

F  49 130,-

(*) 6 cuartos negro. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. CEM. Ed.6. Cat. 
375€. 

F  50 25,-

° 6 cuartos negro. Esquina de pliego. LUJO. Ed.6. 

F  51 75,-

° 6 cuartos negro. Bloque de seis. Muy bonito. Ed.6 (6). 

52 50,-

* 1851. 6 cuartos negro. Dos cartas con matasellos araña y 
fechadores de GALLUR/ARAGON y CASTILLEJO/CAST. LA N. Muy 
bonitas. Ed.6 (2). 

F  53 100,-

° 12 cuartos lila. Mat. prefilatélico TRIVES en rojo. LUJO. Ed.7. 

F  54 50,-

° 12 cuartos lila, leve matasellos. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. 
COMEX. Ed.7. Cat. 265€. 

55 75,-

 PRUEBAS DE LAS PLANCHAS LIMADAS. 12 cuartos 1851 y sello 
1852 sin valor. Muy bonitos. Ed.7, 12. 

F  56 300,-

* 1851. SANTANDER a TORRELAVEGA. 12 cuartos lila. Mat. araña. 
PRECIOSA. Cert. GRAUS. Ed.7. 
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F  57 3.500,-

° 2 reales naranja. EXTRAORDINARIO EJEMPLAR, color intenso y 
mat. limpio, borde inferior de hoja. Uno de los mejores ejemplares 
conocidos en usado de este raro sello. Espectacular y de LUJO. 
Cert. GRAUS, COMEX y EXFIMA. Ed.8. Cat. 15.600€. 

F  58 1.600,-

° 2 reales naranja. Bonito ejemplar, márgenes completos. Leve 
pliegue horizontal. Cert. GRAUS y ROIG. Ed.8. Cat. 15.600€. 

F  59 1.600,-

(*) 5 reales rosa carmín. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM. Ed.9. Cat. 3.375€.
 

F  60 75,-

° 5 reales rosa. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. EXFIMA. Ed.9. Cat. 
375€. 

F  61 8.000,-

** 5 reales castaño rojo oscuro ERROR DE COLOR. 
EXTRAORDINARIO EJEMPLAR de color increiblemente fresco 
conservando toda su goma original y sin señal de fijasellos. Uno de 
los mejores ejemplares conocidos. Cert. GRAUS y COMEX. Ed.9ec. 

F  62 300,-

° 6 reales azul. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ed.10. Cat. 
1.475€. 

F  63 300,-

° 6 reales azul. Mat. ARAÑA ROJA. MUY BONITO EJEMPLAR. Cert. 
GRAUS y EXFIMA. Ed.10. Cat. 3.050€. 

F  64 1.200,-

(*) 10 reales verde. MAGNÍFICO EJEMPLAR borde derecho de hoja, 
marquilla levemente transparentada. Cert. COMEX, CEM y A. ROIG. 
Ed.11. Cat. 4.025€. 

F  65 50,-

° 10 reales verde. MUY BONITO EJEMPLAR, leves fruces. Ed.11. Cat. 
720€. 

F  66 450,-

° 10 reales verde. Pareja vertical. MUY BONITA. Cert. CEM. Ed.11 (2). 
Cat. 2.160€. 

1852. ISABEL II

F  67 250,-

* 6 cuartos rosa. Márgenes excepcionales. PIEZA DE LUJO. Cert. 
CEM. Ed.12. Cat. 535€. 

F  68 50,-

(*) 6 cuartos rosa. Excelente presencia, leve pliegue que no consta 
en el certificado. Cert. SORO. Ed.12. Cat. 535€. 

F  69 1.000,-

(*) 12 cuartos lila. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM. Ed.13. Cat. 2.800€. 

F  70 50,-

° 12 cuartos lila. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.13. Cat. 205€. 

F  71 35,-

° 12 cuartos castaño, mat. parrilla AZUL. Muy bonito ejemplar. Cert. 
EXFIMA. Ed.13. 

F  72 250,-

° 12 cuartos lila. Tira de tres. Mat. prefilatélico TRIVES en rojo. Muy 
bonito y RARO.  Cert. COMEX y EXFIMA. Ed.13 (3). 

F  73 1.500,-

° 2 reales naranja, color intenso para este sello y matasellos limpio. 
Sello MUY RARO de encontrar con esta excelente calidad y 
presencia. Cert. EXFIMA. Ed.14. Cat. 7.500€. 

F  74 100,-

° 2 reales naranja FALSO SPERATI. Sin marquilla de la BPA al dorso. 
Ed.14. 

F  75 900,-

° 2 reales naranja. Muy bonito ejemplar. Cert. EXFIMA. Ed.14. Cat. 
7.500€. 

F  76 850,-

(*) 5 reales verde. MUY BONITO EJEMPLAR, márgenes completos. 
Cert. CEM. Ed.15. Cat. 3.150€. 

F  77 75,-

° 5 reales. Márgenes excepcionales. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. 
Ed.15. 

F  78 140,-

° 5 reales verde. Mat. PARRILLA ROJA. PIEZA DE LUJO. Ed.15. Cat. 
565€. 

F  79 200,-

° 5 reales verde. Pareja horizontal, borde inferior de hoja. 
Espectacular y de LUJO. Cert. EXFIMA. Ed.15 (2). 

61    8.000 €57    3.500 €
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F  80 150,-

° 5 reales verde. Bloque de cuatro. PRECIOSO. Cert. COMEX. Ed.15 
(4). Cat. 1.065€. 

F  81 120,-

° 6 reales verde. MUY BONITO EJEMPLAR. Cert. EXFIMA. Ed.16. Cat. 
725€. 

1853. ISABEL II

F  82 250,-

(*) 6 cuartos carmín. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. CEM. Ed.17. Cat. 
610€. 

F  83 200,-

* 1854. TAFALLA a ZARAGOZA. 6 cuartos carmín. Mat. parrilla y 
fechador de TAFALLA / NAVARRA del 1 Enero 1854. Tasada con 1 
real por circular fuera de fecha. PRECIOSA. Ed.17. 

F  84 50,-

° 12 cuartos lila. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.18. Cat. 170€. 

F  85 150,-

° 12 cuartos lila. Pareja, borde inferior de hoja. LUJO. Cert. EXFIMA. 
Ed.18 (2). 

F  86 750,-

° 2 reales naranja. Muy bonito ejemplar. Cert. EXFIMA. Ed.19. Cat. 
4.675€. 

F  87 500,-

° 2 reales bermellón. MUY BONITO EJEMPLAR. Cert. EXFIMA. Ed.19. 
Cat. 4.675€. 

F  88 1.600,-

D 2 reales bermellón y 6 reales azul sobre pequeño fragmento. 
Precioso y MUY RARO. Cert. GRAUS. Ed.19, 21. 

F  89 30,-

° 5 reales verde. BONITO EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ed.20. Cat. 
170€. 

F  90 1.600,-

(*) 6 reales azul. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ed.21. Cat. 
4.375€. 

F  91 300,-

° 6 reales azul. Espectacular ejemplar. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. 
Ed.21. Cat. 610€. 

F  92 200,-

° 6 reales azul. Extraordinario ejemplar, borde superior de hoja. 
LUJO. Cert. EXFIMA. Ed.21. Cat. 610€. 

1853-1854. CORREO INTERIOR DE MADRID

F  93 1.700,-

(*) 1 cuarto bronce dorado. Excelente color conservando todo el oro 
original. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX y CEM. Ed.22. Cat. 3.525€. 

F  94 70,-

° 1 cuarto bronce. BONITO EJEMPLAR. Cert. EXFIMA. Ed.22. Cat. 
745€. 

F  95 200,-

* 1854. MADRID correo interior. 1 cuarto bronce. Mat. parrilla. Cert. 
CEM. Ed.22. 

F  96 7.000,-

(*) 3 cuartos bronce dorado. Extraordinario ejemplar, color muy 
fresco conservando todo el oro original. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM. 
Ed.23. Cat. 20.000€. 

1854. ESCUDO DE ESPAÑA

F  97 150,-

* 6 cuartos carmín. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX y EXFIMA. Ed.24. 
Cat. 460€. 

F  98 750,-

(*) 2 reales naranja. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. CEM. Ed.25. Cat. 
2.225€. 

F  99 125,-

(*) 2 reales bermellón. Excelente presencia, pequeño corte reparado 
en la parte inferior. Firma E. Soro. Ed.25. Cat. 2.225€. 

F  100 25,-

° 2 reales bermellón. Bonito ejemplar. Cert. COMEX. Ed.25. Cat. 
147€. 

F  101 150,-

° 2 reales bermellón. Mat. PARRILLA ROJA. MUY BONITO. Cert. 
GRAUS. Ed.25. Cat. 685€. 

F  102 100,-

° 2 reales rojo. Tira de tres. PRECIOSA. Ed.25 (3). 

103 200,-

(*) 2 reales bermellón, 5 reales verde y 6 reales azul. Raya de tinta 
lavada, sellos procedentes de la HOJA MUESTRA. PRECIOSOS. 
Ed.25M, 26M, 27M. Cat. 2.115€. 

F  104 1.000,-

(*) 2 reales bermellón PAPEL GRUESO AZULADO. Sello 
EXTRAORDINARIAMENTE RARO en nuevo, solo se conocen a lo 
sumo cinco ejemplares. Color intenso y márgenes completos. Cert. 
CEM. Ed.25pa. Cat. 9.100€. 

93    1.700 € 96    7.000 €
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F  105 700,-

(*) 5 reales verde. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. CEM. Ed.26. Cat. 
2.125€. 

F  106 75,-

° 5 reales verde. PIEZA DE LUJO. Ed.26. 

F  107 120,-

° 5 reales verde. Mat. PARRILLA ROJA. MUY BONITO. Cert. COMEX. 
Ed.26. Cat. 685€. 

F  108 1.600,-

** 6 reales azul. Color muy fresco conservando toda su goma 
original y sin señal de fijasellos. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM. Ed.27. 
Cat. 3.670€. 

F  109 120,-

° 6 reales azul. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. CEM. Ed.27. Cat. 
450€. 

F  110 70,-

° 6 reales azul. Muy bonito ejemplar. Cert. COMEX. Ed.27. Cat. 450€.
 

1854. SERVICIO OFICIAL

F  111 50,-

** SERIE completa. LUJO. Ed.28/31. Cat. 121,75€. 

F  112 150,-

** SERIE completa en bloques de cuatro. LUJO. Ed.28/31. Cat. 727€.
 
F  113 75,-

* 1/2 onza negro s. rosa ERROR DE COLOR. No reseñado. RARÍSIMO. 
Ed.28p. 

F  114 20,-

** 1 onza negro s. azul. ERROR DE COLOR. Ed.29p. Cat. 56€. 

122    240 €121    150 €120    250 €119    600 €118    600 €117    70 €

116    700 €115    75 €114    20 €

113    75 €

112    150 €

111    50 €110    70 €109    120 €107    120 €106    75 €105    700 €
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F  115 75,-

* 4 onzas negro s. amarillo ERROR DE COLOR. No reseñado. 
RARÍSIMO. Ed.30p. 

1854. ESCUDO DE ESPAÑA. FONDO BLANCO

F  116 700,-

* 2 cuartos verde, goma original. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. 
GRAUS. Ed.32. Cat. 2.850€. 

F  117 70,-

(*) 2 cuartos verde. Raya de tinta lavada, sello procedente de la 
HOJA MUESTRA. PRECIOSA. Ed.32M. Cat. 700€. 

F  118 600,-

° 2 cuartos verde PAPEL AZULADO. BONITO EJEMPLAR. Cert. 
COMEX. Ed.32A. Cat. 2.850€. 

F  119 600,-

° 2 cuartos verde PAPEL DELGADO AZULADO. MUY BONITO 
EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ed.32Ap. Cat. 2.950€. 

F  120 250,-

(*) 4 cuartos carmín. Color excepcional. PIEZA DE LUJO. Cert. 
GRAUS. Ed.33. Cat. 570€. 

F  121 150,-

(*) 4 cuartos carmín. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.33. Cat. 
570€. 

F  122 240,-

* 4 cuartos rojo PAPEL AZULADO. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. 
COMEX. Ed.33A. Cat. 570€. 

F  123 75,-

° 4 cuartos rojo. Mat. AA dentro de un círculo de VALENCIA. 
Magnífico y RARÍSIMO sobre este sello. Cert. GRAUS. Ed.33A. 

F  124 1.750,-

(*) 1 real azul. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM. Ed.34. Cat. 4.725€. 

F  125 150,-

(*) 1 real azul. Sello procedente d ela HOJA MUESTRA (raya de tinta 
lavada). Ed.34M. Cat. 870€. 

F  126 125,-

° 1 real azul. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.34. Cat. 485€. 

F  127 70,-

° 1 real azul. BONITO EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ed.34. Cat. 485€. 

F  128 1.500,-

° 1 real azul claro. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM y EXFIMA. Ed.34A. Cat. 
11.200€. 

1855. SERVICIO OFICIAL

 129 10,-

** SERIE completa. LUJO. Ed.35/38. Cat. 39,45€. 

1855-1859. ISABEL II

F  130 1.100,-

* 2 cuartos verde. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. CEM. Ed.39. Cat. 
3.900€. 

F  131 50,-

° 2 cuartos verde. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. CEM. Ed.39. Cat. 
200€. 

132 75,-

° Muy bonitos ejemplares. Ed.39, 43, 45. Cat. 820€. 

123    75 €

124    1.750 €

127    70 €126    125 €125    150 €

128    1.500 €

131    50 €

130    1.100 €
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F  133 90,-

* 1858. BARCELONA. Correo interior. 2 cuartos verde. Muy bonita. 
Ed.39. 

F  134 125,-

(*) 4 cuartos rojo. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.40. Cat. 
375€. 

F  135 400,-

(*) 1 real azul. PIEZA DE LUJO. Cert. SORO. Ed.41. Cat. 1.675€. 

F  136 75,-

° 1 real azul. Bloque de diez, pequeño corte en un sello. PRECIOSO. 
Ed.41 (10). 

F  137 200,-

D 1 real azul (4) y 2 reales lila (6) sobre fragmento. Mat. parrilla azul. 
Espectacular combinación. LUJO. Ed.41 (4) + 50 (6). 

F  138 300,-

* 2 reales castaño lila. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. EFM. Ed.42. 
Cat. 1.120€. 

F  139 1.000,-

° 2 reales azul ERROR DE COLOR. Magnífico ejemplar. Mat. limpio 
quedando bien visible la cifra del 2 reales. MUY RARO. Cert. 
GRAUS. Ed.42. Cat. 4.075€. 

F  140 1.000,-

(*) 2 cuartos verde. Color muy fresco, márgenes completos. MUY 
BONITO EJEMPLAR. Cert. CEM. Ed.43. Cat. 3.000€. 

F  141 50,-

° 2 cuartos verde. MUY BONITO EJEMPLAR. Cert. CEM. Ed.43. Cat. 
345€. 

142 75,-

° 2 cuartos y 1 real. MUY BONITOS EJEMPLARES. Ed.43 y 45. Cat. 
620€. 

F  143 10,-

** 4 cuartos rojo. PIEZA DE LUJO. Ed.44. 

F  144 50,-

° 1 real azul. Mat. REJILLA en AZUL. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. 
Ed.45. Cat. 275€. 

F  145 200,-

(*) 2 reales castaño lila. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. 
Ed.46. Cat. 660€. 

146 120,-

*/(*) SERIE completa MUY BONITA. El 2 cuartos cert. CEM. Ed.47/50. 
Cat. 876€. 

147 75,-

* 1857-58. Dos cartas circuladas con sellos de 2 cuartos interior de 
Madrid y Sta. Cruz de Tenerife a la Orotava. PRECIOSAS. Ed.47 (2). 

F  148 90,-

* 1856. PORTUGALETE a RIVADEO. 4 cuartos rojo, mat. parrilla y 
marca circular PORTUGALETE/VIZCAYA. Ed.48. 

149 30,-

* 1857. BARCELONA a VALENCIA. 4 cuartos rojo, manuscrito 
´Vapor Europa´. Ed.48. 

150 20,-

* 1858. MADRID a RELLAS. 4 cuartos rojo. FALSO POSTAL tipo XIII. 
PRECIOSA. Ed.48F. 

151 20,-

* 1859. FRONTAL. S. ROMÁN DE CAMEROS a LOGROÑO. 4 
cuartos rojo borde de hoja. Mat. fechador SOTO DE CAMEROS 
/ LOGROÑO y marca de la Alcaldía de S. ROMÁN DE CAMEROS. 
PRECIOSO. Ed.48. 

152 100,-

(*) FICHA con 14 sellos ENSAYOS DE COLOR de 1858 al 1867. 

F  153 15,-

** 1 real azul. PIEZA DE LUJO. Ed.49. 

F  154 30,-

(*) 1 real azul. Pareja horizontal, esquina de pliego con numeración. 
ESPECTACULAR. Ed.49. 

F  155 50,-

* 2 reales lila. PIEZA DE LUJO. Ed.50. Cat. 96€. 

F  156 200,-

** 12 cuartos naranja, II tirada. Bloque de cuatro. LUJO. Cert. COMEX. 
Ed.NE 1A. Cat. 830€. 

F  157 1.000,-

** 12 cuartos naranja. Pareja CAPICÚA (Tete-beche), variedad que 
solo se da en la Segunda tirada. LUJO. Cert. GRAUS. Ed.NE 1e. Cat. 
6.250€. 

158 50,-

 NO EMITIDO. 12 cuartos. Ensayos de color de las reimpresiones. 16 
sellos en distintos colores. Ed.NE 1. 

1860. ISABEL II

F  159 150,-

* 2 cuartos verde. Excelente color. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. 
Ed.51. Cat. 475€. 

157    1.000 € 159    150 €
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167    650 €166    50 €165    150 €164    90 €162    30 €
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160 125,-

(*) SERIE sin el 19 cuartos. Sellos de excelente presencia, alguno 
mínimos defectos. Ed.51/53, 55/56. Cat. 1.908€. 

161 375,-

° SERIE completa en usado. MUY BONITA. Sello de 19 cuartos cert. 
CEM. Ed.51/56. Cat. 2.147€. 

F  162 30,-

* 4 cuartos naranja. PIEZA DE LUJO. Ed.52. 

163 50,-

° 4 cuartos y 12 cuartos. DOBLE IMPRESIÓN en parejas anulados a 
tinta. Ed.52ed, 53ed. Cat. 334€. 

F  164 90,-

* 1860. BIENVENIDA a ZAFRA. FRAUDE AL CORREO. 4 cuartos 
amarillo usado previamente, reutilizado con fechador BIENVENIDA/
BADAJOZ. Ed.52. 

F  165 150,-

(*) 12 cuartos carmín. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. CEM. Ed.53. 
Cat. 480€. 

166 50,-

* 12  cuartos carmín. BONITO EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ed.53. Cat. 
480€. 

F  167 650,-

(*) 19 cuartos castaño. MUY BONITO EJEMPLAR, márgenes 
completos. Cert. CEM. Ed.54. Cat. 3.875€. 

F  168 500,-

° 19 cuartos castaño. Mat. fechador AVILÉS / OVIEDO. MAGNÍFICO 
EJEMPLAR. Cert. CEM y A. ROIG. Ed.54. Cat. 2.065€. 

F  169 200,-

° 19 cuartos castaño, mat. R.C. 2 de Barcelona. Leve pliegue 
horizontal. Excelente aspecto. Ed.54. Cat. 2.065€. 

F  170 300,-

(*) 1 real azul. Pareja horizontal. LUJO. Cert. EXFIMA. Ed.55 (2). Cat. 
770€. 

171 75,-

° 1 real azul. Bloque de diez y 2 reales lila bloque de seis. PRECIOSOS. 
Ed.55 (10), 56 (6). 

F  172 200,-

* 2 reales lila. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.56. Cat. 510€. 

1862. ISABEL II

F  173 100,-

* SERIE completa. MAGNÍFICA. Ed.57/62. Cat. 519€. 

F  174 50,-

** 2 cuartos azul s. amarillo, borde de hoja. Ed.57. 

F  175 450,-

**/* SERIE completa en bloques de cuatro, sellos de 1 real y 19 
cuartos sin fijasellos. LUJO. Sello de 19 cuartos cert. EXFIMA. 
Ed.57/62. Cat. 3.191€. 

F  176 20,-

(*) 4 cuartos castaño sobre PAPEL BLANCO. Raro y de LUJO. Ed.58p.
 
F  177 50,-

** 12 cuartos azul, borde de hoja con parte de la leyenda. LUJO. 
Ed.59. 

F  178 100,-

** 12 cuartos azul. Bloque de cuatro, esquina de pliego. LUJO. Ed.59.
 
F  179 100,-

° 19 cuartos rosa. Mat. R.C. borde de hoja. LUJO. Ed.60. Cat. 345€. 

F  180 100,-

** 1 real castaño s. amarillo oro. RARA tonalidad de color. LUJO. 
Ed.61a. Cat. 395€. 

F  181 30,-

** 2 reales verde, borde de hoja con parte de la leyenda (señal de 
fijasellos en el borde de hoja). LUJO. Ed.62. 

F  182 100,-

° 2 reales verde. Bloque de 24 sellos. Mat. R.C. 16 de Albacete. 
Defecto en un sello. PRECIOSO bloque. Ed.62 (24). 

1864. ISABEL II

F  183 100,-

**/* SERIE completa, sello de 4 cuartos oxidado. LUJO. Ed.63/68. 
Cat. 754,50€. 

F  184 350,-

* 1864. MADRID a BAYONA. 4 cuartos rojo (6) y 12 cuartos verde. 
Combinación para hacer un franqueo de triple porte. Dirección 
parcialmente tachada. RARÍSIMA combinación de franqueo, 
probablemente única. Ed.64 (6), 65. 

184    350 €
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205    30 €204    50 €

203    500 €201    1.000 €200    200 €199    225 €198    180 €197    170 €

196    125 €195    200 €194    225 €193    400 €192    100 €191    400 €

190    100 €189    150 €187    150 €

185    75 €

210    1.000 €209    50 €208    300 € 212    300 €
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F  185 75,-

* 1864. MADRID a LONDRES. 2 reales azul. PRECIOSA. Ed.68. 

1865. ISABEL II

186 200,-

*/(*) 2 cuartos rojo, 12 cuartos azul y rosa y 1 real verde. Ed.69, 70, 72. 
Cat. 1.580€. 

F  187 150,-

* 2 cuartos rosa. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.69. Cat. 430€. 

188 275,-

° SERIE completa en usado. MUY BONITA. Ed.69/73A. Cat. 1.408€. 

F  189 150,-

* 12 cuartos azul y rosa. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.70. Cat. 
570€. 

F  190 100,-

* 12 cuartos azul oscuro y rosa. Color excepcional, leve pliegue de 
goma que no consta en el certificado. MAGNÍFICO. Cert. EXFIMA. 
Ed.70a. Cat. 735€. 

F  191 400,-

° 12 cuartos azul y rosa MARCO INVERTIDO. Mat. parrilla y ´5´ de 
portes francés. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.70ei. Cat. 
1.575€. 

F  192 100,-

° 12 cuartos azul y rosa, CENTRO INVERTIDO. Leves defectos. 
Ed.70ei. Cat. 1.575€. 

F  193 400,-

(*) 19 cuartos castaño y rosa. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.71. 
Cat. 2.065€. 

F  194 225,-

° 19 cuartos castaño y rosa. MUY BONITO EJEMPLAR. Ed.71. Cat. 
1.100€. 

F  195 200,-

(*) 1 real verde. Color excepcional. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM. Ed.72. 
Cat. 580€. 

F  196 125,-

(*) 1 real verde. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. HOBBY. Ed.72. Cat. 
580€. 

F  197 170,-

* 2 reales lila. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM. Ed.73. Cat. 570€. 

F  198 180,-

* 2 reales salmón. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.73A. Cat. 660€.
 
F  199 225,-

** 2 reales naranja. RARA tonalidad de color. MAGNÍFICO 
EJEMPLAR. Cert. CEM. Ed.73Aa. Cat. 800€. 

F  200 200,-

* 2 reales castaño amarillo. RARA tonalidad de color. PIEZA DE 
LUJO. Cert. COMEX. Ed.73Ab. Cat. 825€. 

F  201 1.000,-

* NO EMITIDO. 4 cuartos azul. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM. Ed.NE 2. 
Cat. 3.500€. 

1865. ISABEL II. EMISIONES DENTADAS

202 150,-

* CUATRO sellos de buena presencia con algún defecto. Ed.74/76, 
79. Cat. 3.167€. 

F  203 500,-

* 2 cuartos rosa carmín. Excelente centraje muy raro en esta emsión. 
PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.74. 

F  204 50,-

** 4 cuartos azul, tipo I. Excelente centraje. LUJO. Ed.75. 

F  205 30,-

** 4 cuartos azul, tipo II. MAGNÍFICO EJEMPLAR bien centrado. 
Ed.75A. 

206 50,-

° 4 cuartos azul. Bloque de 30, mat. fechador BORJA/ZARAGOZA. 
Ed.75 (30). 

207 libre,-

° Conjunto de 114 sellos de 4 cuartos todos con matasellos 
fechadores de excelente calidad. Ed.75, 81, 88, 98. 

F  208 300,-

* 12 cuartos azul rosa. Centraje excelente, dentado levemente 
retocado (no consta en el certificado). MUY RARO en esta calidad. 
Magnífico ejemplar. Cert. CEM. Ed.76. Cat. 780€. 

F  209 50,-

° 12 cuartos azul y rosa. Espectacular color y centraje. LUJO. Ed.76. 

F  210 1.000,-

(*) 19 cuartos castaño y rosa. Ejemplar de centraje perfecto, un 
diente reparado y un leve punto claro. Excepcional presencia, sello 
RARÍSIMO así. Cert. COMEX y EXFIMA (no constan defectos). Ed.77.
 
F  211 1.500,-

° 19 cuartos castaño y rosa. Excelente centraje. Sello rarísimo en 
esta calidad. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM. Ed.77. Cat. 3.360€. 

F  212 300,-

° 1 real verde. Mat. R.C. 3 de Cádiz. Centraje perfecto, sello 
RARÍSIMO en esta calidad. Cert. GRAUS. Ed.78. Cat. 720€. 

211    1.500 €
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236    100 €235    250 €233    75 €232    250 €

231    170 €230    300 €229    1.000 €228    70 €

227    125 €

226    50 €

225    200 €224    150 €223    300 €

222    550 €

220    700 €

219    150 €218    20 €217    50 €

216    100 €

214    350 €

213    800 €
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F  213 800,-

* 1867. VALENCIA a CASTELLÓN. Plica Judicial franqueada con 
sello de 1 real verde y tira de cinco del 2 reales lila. Excepcional y 
MUY RARO franqueo con los sellos dentados que solo circularon 
durante siete meses. Cert. GRAUS. Ed.78, 79 (5). 

F  214 350,-

* 2 reales lila. Centraje muy aceptable para este RARÍSIMO sello. 
MUY BONITO EJEMPLAR. Cert. CEM. Ed.79. Cat. 1.675€. 

1866. ISABEL II

215 300,-

*/(*) SERIE completa. Excelente presencia. Algún sello mínimos 
defectos, el 19 cuartos sin defectos con cert. GRAUS. Ed.80/85. Cat. 
2.979€. 

F  216 100,-

(*) 2 cuartos rosa. Precioso color. MUY BONITO EJEMPLAR. Cert. 
EXFIMA. Ed.80. Cat. 365€. 

F  217 50,-

(*) 2 cuartos rosa. Centraje perfecto, insignificante punto claro. 
Ed.80. Cat. 365€. 

F  218 20,-

* 4 cuartos azul. Bien centrado. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.81. Cat. 
59€. 

F  219 150,-

* 12 cuartos naranja. Excelente centraje. MAGNÍFICO EJEMPLAR. 
Cert. CEM. Ed.82. Cat. 345€. 

F  220 700,-

* 12 cuartos naranja. Bloque de cuatro, excelentes centrajes. LUJO. 
Cert. GRAUS. Ed.82 (4). 

221 20,-

* 1866. BARCELONA a PARÍS. 12 cuartos naranja, pareja. PRECIOSA. 
Ed.82 (2). 

F  222 550,-

(*) 19 cuartos castaño. Bien centrado. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. 
CEM. Ed.83. Cat. 1.525€. 

F  223 300,-

(*) 19 cuartos castaño. Color excepcional y excelente centraje, 
margen inferior dentado retocado (no consta en el certificado). 
MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. CEM. Ed.83. Cat. 1.525€. 

F  224 150,-

° 19 cuartos castaño. Excelente centraje. MAGNÍFICO EJEMPLAR. 
Cert. COMEX. Ed.83. Cat. 610€. 

F  225 200,-

(*) 10 cts. verde. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM. Ed.84. Cat. 415€. 

F  226 50,-

° 10 cent. verde. Bloque de cuatro. LUJO. Ed.84. Cat. 230€. 

F  227 125,-

* 20 cts. lila. PIEZA DE LUJO. Ed.85. Cat. 270€. 

F  228 70,-

** 20 cent. lila. Color muy fresco y buen centraje. MUY BONITO 
EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ed.85. Cat. 270€. 

F  229 1.000,-

(*) 20 cent. lila. Excepcional centraje. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. 
Ed.86. Cat. 1.525€. 

1867. ISABEL II

F  230 300,-

* 2 cuartos castaño. Excelente centraje. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM. 
Ed.87. Cat. 610€. 

F  231 170,-

* 2 cuartos castaño. Color muy fresco. MUY BONITO EJEMPLAR. 
Cert. CEM. Ed.87. Cat. 610€. 

F  232 250,-

* 12 cuartos amarillo naranja. Excelente centraje, tonalidad de color 
rara, muy mal valorada en el catálogo Edifil ya que es mucho más 
escasa que el color naranja (Ed.  89A). MAGNÍFICO EJEMPLAR. 
Cert. GRAUS. Ed.89. 

F  233 75,-

(*) 12 cuartos naranja. Excelente centraje, dentado algo retocado 
(no consta en el certificado). MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. EXFIMA. 
Ed.89A. Cat. 415€. 

F  234 1.350,-

** 19 cuartos rosa. Color muy fresco y excelente centraje. PIEZA DE 
LUJO. Cert. COMEX. Ed.90. Cat. 1.985€. 

F  235 250,-

* 19 cuartos rosa. Excelente color y centraje, ínfimo punto claro. 
MUY BONITO EJEMPLAR de excelente presencia. Cert. H. SAEFTEL. 
Ed.90. Cat. 1.985€. 

F  236 100,-

° 19 cuartos rosa, mat. TORRELAVEGA/SANTANDER. Muy bonito 
ejemplar. Cert. J. VICENTI. Ed.90. Cat. 570€. 

234    1.350 €
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F  237 500,-

* 1867. BARCELONA a SAN FELIU DE LLOBREGAT. Plica Judicial 
franqueada con 16 sellos del 50 mils. castaño, 39 sellos del 10 cent. 
verde y 4 sellos del 20 cent. lila. Algunos defectos normales en 
piezas de este tamaño. Espectacular y MUY RARA combinación de 
franqueo. Cert. GRAUS. Ed.91 (39), 92 (4), 96 (16). 

238 50,-

° Conjunto de bloques. Muy bonitos. Ed.92 (8), 153 (20), 179 (8). 

1867. CIFRAS E ISABEL II

239 40,-

(*) SERIE completa. Sellos de buena presencia con algún defecto. 
Ed.93/96. Cat. 485€. 

F  240 40,-

* 5 cent. verde. PIEZA DE LUJO. Ed.93. 

F  241 1.200,-

* 10 cts. castaño. Pareja con un sello invertido CAPICÚA, dentado 
irregular como todos los ejemplares originales. RARÍSIMA, 
alrededor de media docena de ejemplares conocidos. Cert. GRAUS. 
Ed.94ea. 

F  242 180,-

(*) 25 mils. azul y rosa. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.95. Cat. 
340€. 

F  243 20,-

* 50 mils. castaño claro. PIEZA DE LUJO. Ed.96. 

244 libre,-

° 50 mils. castaño. 7 sellos con matasellos de CARTERÍAS, algún 
defecto pero excelente estampación. Ed.96. 

245 libre,-

° 50 mils. castaño. 77 sellos con una selección de matasellos 
fechadores de excelente calidad. Ed.96. 

F  246 450,-

* 1868 (12 Noviembre). LA RODA a ALBACETE. 50 mils. castaño, 
habilitación manuscrita ´Hab. por Nación´ (Habilitado por la 
Nación), mat. fechador. MUY RARA. Ed.96. 

F  247 75,-

 ENSAYOS. Cuatro proyectos reunidos en un bloque reproducidos 
en litografía. (Galvez 370/73). 

1868. ISABEL II

248 100,-

* 25 mils., 100 mils. y 200 milts. Sellos de excelente presencia con 
algún defecto. Ed.97, 99, 100. Cat. 1.390€. 

F  249 200,-

* 25 mils. azul. Centraje perfecto. LUJO. Ed.97. Cat. 385€. 

F  250 30,-

* 50 mils. violeta SIN DENTAR. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.98s. Cat. 
112€. 

F  251 75,-

* 1868. POLA DE SIERO a OVIEDO. 50 mils. castaño lila tira de 
cinco. Mat. fechador POLA DE SIERO / OVIEDO. PRECIOSA. Ed.98 
(5). 

F  252 400,-

* 100 mils. castaño. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Cert. 
EXFIMA. Ed.99. Cat. 750€. 

F  253 250,-

* 100 mils. castaño. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. CEM. Ed.99. Cat. 
750€. 

F  254 150,-

* 200 mils. verde. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM. Ed.100. Cat. 255€. 

F  255 300,-

(*) 12 cuartos bermellón. Excelente centraje, margen superior algún 
diente retocado (no consta en el certificado). Sello rarísimo en 
nuevo. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. CEM. Ed.100A. Cat. 1.250€. 

256 30,-

* 1869. BARCELONA a FRANCIA. 12 cuartos bermellón. Preciosa y 
MUY RARA tonalidad de color usada a partir de 1869. Ed.100A. 

F  257 1.750,-

(*) 19 cuartos castaño. Color fresco y buen centraje. Sello MUY 
RARO en nuevo. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. CEM. Ed.101. Cat. 
3.185€. 

F  258 900,-

* 19 cuartos castaño HABILITADO / POR LA / NACIÓN en azul. MUY 
BONITO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.101. Cat. 3.300€. 

241    1.200 €
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1870. GOBIERNO PROVISIONAL

259 400,-

*/(*) SERIE completa. Sellos de buena presencia con algún defecto. 
Sello de 2 Esc. dictamen Graus (pliegue de papel). Ed.102/14. Cat. 
6.100€. 

260 30,-

* 1 mil. Tres sellos en tonos de color diferentes. Excelentes centrajes. 
LUJO. Ed.102, 102a, 102c. 

F  261 30,-

* 4 mils. castaño. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Ed.104. 

F  262 50,-

** 10 mils. rosa carmín. Excelente color y centraje. PIEZA DE LUJO. 
Ed.105. 

F  263 25,-

** 50 mils. azul. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Ed.107. 

264 150,-

* 1870-72. 50 mils. azul. Conjunto de 5 cartas con diversos 
matasellos especiales. A destacar una con el CÍRCULO DE PÉTALOS 
de Tolosa con cert. GRAUS. Ed.107. 

F  265 1.500,-

* 1869. PLICA JUDICIAL circulada de VALENCIA a CASTELLÓN 
franqueada inicialmente con 28 ejemplares del 50 mils. violeta con 
mat. parrilla con cifra 8 de Valencia en azul. La plica fue retenida 
a la llegada a Castellón por falta de franqueo que se reclamó 
al remitente, dándose curso una vez completado el franqueo. 
Finalmente, una vez añadidos los 90 sellos de 50 mils. que faltaban 
se dió curso al envío. Indicación manuscrita ´Faltan 90 sellos... 
quedan puestos los 90 sellos que faltaban a esta plica, Castellón 
14 de Febrero de 1870, El Jefe J. Rodríguez´. Excepcional franqueo 
mixto de dos emisiones dándose la circunstancia que en el tiempo 
transcurrido con la reclamación del franqueo hubo un cambio de 
emisión .Pieza con algunos defectos normales en piezas de este 
tamaño pero de un interés excepcional y único caso conocido de 
franqueo mixto de dos emisiones en una Plica Judicial en todo el 
siglo XIX. Cert. GRAUS, que califica la pieza ´estimo es documento 
cuya importancia excede a los más elevados calificativos que 
puedan adjudicarse´. Ed.107 (90) + 98 (28). 

F  266 35,-

* 100 mils. castaño rojo. PIEZA DE LUJO. Ed.108. 

F  267 35,-

(*) 200 mils. castaño. PIEZA DE LUJO. Ed.109. 

F  268 200,-

* 400 mils. verde. Excelente color y centraje. MAGNÍFICO 
EJEMPLAR. Cert. CEM. Ed.110. Cat. 460€. 

F  269 1.100,-

(*) 1 Esc. 600 mils. violeta. Excelente color y centraje. MAGNÍFICO 
EJEMPLAR. Cert. CEM. Ed.111. Cat. 2.300€. 

F  270 300,-

° 1 Esc. 600 mils. violeta. Mat. parrilla con cifra, centraje perfecto. 
MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ed.111. Cat. 1.475€. 

F  271 475,-

* 2 Esc. azul. Excelente centraje. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. 
EXFIMA. Ed.112. Cat. 2.060€. 

F  272 225,-

° 2 Esc. azul. MUY BONITO EJEMPLAR. Cert. CEM. Ed.112. Cat. 
840€. 

F  273 200,-

* 12 cuartos castaño. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM. 
Ed.113. Cat. 408€. 

F  274 250,-

(*) 19 cuartos verde. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM. 
Ed.114. Cat. 570€. 

F  275 125,-

° 19 cuartos verde amarillo. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Cert. 
COMEX. Ed.114. Cat. 340€. 

F  276 1.200,-

* NO EMITIDO. 12 cuartos carmín. Excelente color y centraje. 
MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. CEM. Ed.NE 3. 

1872. AMADEO I

277 350,-

*/(*) SERIE completa. Sellos de buena presencia con algún defecto. 
Ed.115/29. Cat. 5.790€. 

F  278 50,-

** 4/4 cto. azul. PIEZA DE LUJO. Ed.115. Cat. 150€. 

F  279 50,-

° 4/4 cto. azul. Mat. fechador HARO / LOGROÑO. MUY BONITO. 
Ed.115. Cat. 145€. 

280 75,-

° Conjunto de sellos usados. Muy bonitos. Ed.115, 117, 120, 123, 127. 
Cat. 833€. 

F  281 50,-

* 1872. SANTANDER a BAEZA. 1/4 cto. azul (2). Tarifa de impresos. 
Ed.115. 

269    1.100 € 276    1.200 €
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F  282 2.500,-

* 4/4 cto. azul. Bloque de cuatro, un sello en posición invertida 
CAPICÚA, goma algo oscurecida sin importancia. Sello de gran 
rareza, pocos ejemplares conocidos y la mayoría usados, según un 
anexo al cert. Graus de 1992 que se incluye dice que solo conoce 
tres ejemplares en nuevo. Una de las grandes rarezas del siglo XIX. 
Cert. GRAUS (más anexo) y COMEX. Ed.115ea. 

F  283 20,-

* 2 cts. lila. PIEZA DE LUJO. Ed.116a. 

F  284 75,-

* 5 cents. verde. Excelente color y centraje. MAGNÍFICO EJEMPLAR. 
Ed.117. Cat. 240€. 

F  285 35,-

* 5 cents. verde. Color y centraje excepcionales, pliegue en una 
esquina. Excelente presencia. Ed.117. Cat. 240€. 

F  286 50,-

* 5 cts. verde SIN DENTAR. MAGNÍFICO. Ed.117s. Cat. 335€. 

F  287 25,-

** 5 cts. rosa carmín. Excelente color. PIEZA DE LUJO. Ed.118. 

F  288 125,-

* 6 cts. azul. PIEZA DE LUJO. Ed.119. Cat. 210€. 

F  289 200,-

* 10 cts. violeta. PIEZA DE LUJO. Ed.120. Cat. 490€. 

F  290 120,-

° 10 cts. violeta. Excelente centraje. Sello MUY RARO en usado. 
LUJO. Cert. COMEX. Ed.120. Cat. 395€. 

F  291 10,-

* 10 cts. azul. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.121. 

F  292 30,-

** 10 cent. azul tipo II. PIEZA DE LUJO. Ed.121A. 

F  293 150,-

* 1873. BILBAO a MADRID. 10 cts. azul. Marca POR VAPOR utilizado 
durante el cerco de Bilbao por las Tropas Carlistas. Ed.121. 

F  294 125,-

** 20 cts. gris. Color fresco y bien centrado. MAGNÍFICO EJEMPLAR. 
Ed.123. Cat. 198€. 

F  295 75,-

* 20 cts. gris. Excelente centraje. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.123. 
Cat. 198€. 

F  296 50,-

(*) 25 cts. castaño. PIEZA DE LUJO. Ed.124. 

F  297 50,-

* 40 cts. castaño. Excelente color y centraje. PIEZA DE LUJO. Ed.125.
 

F  298 55,-

* 50 cts. verde. PIEZA DE LUJO. Ed.126. 

F  299 100,-

* 1 pta. lila. Color y centraje perfectos. PIEZA DE LUJO. Ed.127. 

F  300 325,-

* 4 pts. castaño. Excelente centraje. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. 
CEM. Ed.128. Cat. 815€. 

F  301 250,-

° 4 pts. castaño. MUY BONITO EJEMPLAR en usado. Cert. CEM. 
Ed.128. Cat. 765€. 

F  302 2.500,-

* 10 pts. verde. Color y centraje excepcionales. Uno de los mejores 
ejemplares conocidos de este raro sello. PIEZA DE LUJO. Cert. 
GRAUS. Ed.129. 

F  303 900,-

(*) 10 pts. verde. Centraje habitual. MUY BONITO EJEMPLAR. Cert. 
CEM. Ed.129. Cat. 3.125€. 

F  304 700,-

° 10 pts. verde. Mat. póstumo. Sello de excelente aspecto. Cert. 
GRAUS. Ed.129. Cat. 3.200€. 

F  305 100,-

 PRUEBAS DE PUNZÓN. 6 cts. verde, 25 cts. verde y 40 cts. azul. 
(Galvez 730, 733, 737). 

306 100,-

 PRUEBAS DE PUNZÓN. 12 cents., cuatro pruebas multicolor 
(Gálvez 703, 705/06, 709). 
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1873. I REPÚBLICA

307 400,-

*/(*) SERIE completa. Excelente presencia, algunos defectos. Sello 
de 20 cts. cert. SORO y el de 10 pts. cert. EXFIMA. Ed.130/40. Cat. 
4.697,50€. 

F  308 50,-

** 4/4 cto. verde. Borde de hoja. PIEZA DE LUJO. Ed.130. Cat. 71€. 

F  309 75,-

° 4/4 cto. azul, ERROR DE COLOR. Muy bonito. Ed.130ec. Cat. 395€.
 
F  310 25,-

(*) 2 cts. naranja. Excepcional color y centraje. PIEZA DE LUJO. 
Ed.131. 

F  311 40,-

(*) 5 cts. carmín. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Ed.132. 

F  312 30,-

* 10 cts. verde. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. 
Ed.133. 

F  313 50,-

(*) 20 cts. negro. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.134. Cat. 150€. 

F  314 35,-

** 25 cts. castaño. PIEZA DE LUJO. Ed.135. 

F  315 35,-

(*) 40 cts. castaño violeta. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Ed.136.
 
F  316 15,-

* 50 cts. ultramar. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.137. 

F  317 50,-

(*) 1 pta. gris. PIEZA DE LUJO. Ed.138. 

F  318 400,-

* 4 pts. castaño rojo. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.139. Cat. 
990€. 

F  319 250,-

(*) 4 pts. castaño rojo. Centraje perfecto, dentado levemente 
retocado (no consta en el certificado). MAGNÍFICO EJEMPLAR. 
Cert. CEM. Ed.139. Cat. 990€. 

F  320 275,-

° 4 pts. castaño. MAGNÍFICO EJEMPLAR en usado. Cert. CEM. 
Ed.139. Cat. 765€. 

F  321 600,-

(*) 10 pts. castaño violeta. Centraje perfecto, dentado levemente 
retocado (no consta en el certificado). MAGNÍFICO EJEMPLAR. 
Cert. CEM. Ed.140. Cat. 3.185€. 

1874. IMPUESTO DE GUERRA

F  322 150,-

* 5 cts. azul ENSAYO DE COLOR. Tira de tres con la impresión 
calcada al dorso, se trata probablemente de una maculatura. Cert. 
COMEX. Ed.141. 

323 35,-

** SERIE completa. LUJO. Ed.141/42. 

324 libre,-

* 5 cent. negro FALSO POSTAL. Bloque de nueve sin dentar. Ed.141F.
 
1874. ALEGORÍA DE LA JUSTICIA

325 600,-

*/* SERIE completa. Excelente presencia, alguno algún defecto. 
Sello de 10 pts. sin defecto con cert. COMEX. Ed.143/52. Cat. 
6.848€. 

F  326 30,-

* 2 cts. amarillo. PIEZA DE LUJO. Ed.143. 

F  327 50,-

* 5 cts. violeta. Color y centraje perfectos. PIEZA DE LUJO. Ed.144. 

F  328 15,-

* 10 cts. azul. Excelente color. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.145. 

F  329 150,-

* 20 cts. verde. PIEZA DE LUJO. Ed.146. Cat. 260€. 

F  330 30,-

* 25 cts. castaño. PIEZA DE LUJO. Ed.147. 

F  331 75,-

(*) 25 cts. castaño. Pareja SIN DENTAR. MAGNÍFICA. Cert. E. SORO. 
Ed.147s (2). 

F  332 50,-

* 25 cts. castaño. PAPEL CON FILIGRANA. Ed.147p. Cat. 380€. 

F  333 200,-

(*) 25 cts. lila rosa ERROR DE COLOR. Excelente centraje, MUY 
RARO ASÍ. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM. Ed.147ecp. Cat. 540€. 

F  334 350,-

* 40 cts. violeta. Excelente color y centraje. PIEZA DE LUJO. Cert. 
GRAUS. Ed.148. Cat. 600€. 

F  335 60,-

* 40 cts. violeta. Bonito ejemplar, buen color y aceptable centraje. 
Ed.148. Cat. 600€. 

F  336 50,-

(*) 40 cts. violeta SIN DENTAR. LUJO. Ed.148s. Cat. 335€. 



36 FILATELIA

363    250 €362    1.200 €

361    500 €

358    200 €

357    50 €

356    75 €354    100 €

353    1.000 €

352    250 €351    250 €350    40 €

349    40 €348    25 €347    25 €346    750 €345    900 €

343    300 €342    500 €341    125 €339    70 €338    150 €337    50 €



PUJA INICIAL EN €UROS

España y Dependencias Postales 37

F  337 50,-

* 40 cts. castaño ERROR DE COLOR sobre papel cartón. MUY 
BONITO EJEMPLAR. Ed.148ecp. Cat. 380€. 

F  338 150,-

** 50 cts. amarillo. Color muy fresco. PIEZA DE LUJO. Ed.149. 

F  339 70,-

* 50 cts. amarillo. Color muy fresco y buen centraje. MAGNÍFICO 
EJEMPLAR. Ed.149. Cat. 193€. 

340 10,-

° 50 cents. amarillo. Mat. fechador CORDOBA / (10). Magnífico. 
Ed.149. 

F  341 125,-

* 1 pta. verde. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Ed.150. 

F  342 500,-

* 4 pts. carmín. Excelente centraje. PIEZA DE LUJO. Cert. EXFIMA. 
Ed.151. Cat. 1.120€. 

F  343 300,-

° 4 pts. carmín. Centraje perfecto, sello RARÍSIMO en esta calidad. 
PIEZA DE LUJO. Cert. CEM. Ed.151. Cat. 735€. 

F  344 2.200,-

(*) 10 pts. negro. Excelente centraje. Sello MUY RARO en esta 
calidad. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.152. Cat. 4.380€. 

F  345 900,-

* 10 pts. negro color intenso y centraje aceptable para este RARO 
sello. MUY BONITO EJEMPLAR. Cert. CEM. Ed.152. Cat. 4.380€. 

F  346 750,-

° 10 pts. negro. Mat. fechador indeterminado. Sello MUY RARO en 
usado. MUY BONITO EJEMPLAR. Cert. CEM. Ed.152. Cat. 3.200€. 

F  347 25,-

(*) 10 cent. castaño. PIEZA DE LUJO. Ed.153. 

F  348 25,-

* 10 cts. castaño SIN DENTAR. MAGNÍFICO. Ed.153s. Cat. 117€. 

1875. IMPUESTO DE GUERRA

F  349 40,-

* SERIE completa en parejas SIN DENTAR. MAGNÍFICOS. 
Ed.154s/55s. Cat. 146€. 

F  350 40,-

(*) 5 cts. verde sin dentar PAPEL CON FILIGRANA. RARO. Ed.154p. 
Cat. 215€. 

1873-1875. EMISIONES CARLISTAS

F  351 250,-

(*) 1 real azul. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM. Ed.156. Cat. 785€. 

F  352 250,-

* 1 real azul tipo II. PIEZA DE LUJO. Cert. EXFIMA. Ed.156A. Cat. 915€.
 
F  353 1.000,-

**/* 1 real azul. Bloque de cuatro. LUJO. Cert. E. SORO. Ed.156A. 

F  354 100,-

* 1 real violeta. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.158. Cat. 415€. 

355 300,-

° 1 real violeta. Seis sellos con diversos matasellos. Vendidos ´tal 
cual´ sin garantia, cuatro de ellos con cert. EXFIMA o CEM. Ed.158. 

F  356 75,-

** 1/2 real carmín. Borde de hoja. PIEZA DE LUJO. Ed.159. Cat. 188€. 

F  357 50,-

* 1/2 real carmín tipo II. PIEZA DE LUJO. Ed.159A. Cat. 188€. 

F  358 200,-

**/* 1/2 real carmín. Bloque de cuatro, borde de hoja. Conteniendo 
dos parejas verticales con los tipos I y II. Ed.159+159A. 

359 15,-

** SERIE completa. LUJO. Ed.160/61. 

360 300,-

° 50 cts. verde y 1 real castaño. Conjunto de 29 sellos del 50 cts. y 
16 sellos del 1 real con diversos matasellos. Vendidos ´tal cual´ sin 
garantia, diez de ellos con cert. CEM. Ed.160/61. 

F  361 500,-

* 1875 (14 Octubre). BURDEOS a SANTESTEBAN. Manuscrito 
en el interior ´Sous le Couvert de Mrs. Labadens, Ainoha´. Carta 
transportada por este célebre encaminador carlista hasta la 
frontera en Ainoha donde le adhería un sello carlista de 50 cts. 
verde previamente cancelado para su circulación hasta el destino. 
Sello con la precancelación de Estella y a la llegada con el mat. 
rombo de puntos. INTERESANTE y RARA. Ed.160. 

F  362 1.200,-

 3 cuartos azul. Sello del EJÉRCITO REAL DE CATALUÑA. Mat. 
rombo de puntos. Tipo II del bloque reporte de cuatro tipos. Sello 
RARÍSIMO no reseñado en Edifil pero sí en Gálvez con el nº 235A. 
Cert. GRAUS. 

F  363 250,-

 EJÉRCITO REAL DE CATALUÑA. 3 cuartos azul gris. Mat. ROMBO 
DE PUNTOS. Adelgazamiento al dorso. Sello MUY RARO, no 
reseñado en Edifil pero sí en Gálvez (nº 253A). Se conocen 
solamente alrededor de 25 ejemplares. 
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1875. ALFONSO XII

364 350,-

*/(*) SERIE completa, colores frescos y buena presencia, alguno 
mínimos defectos. Ed.162/71. Cat. 4.382€. 

365 30,-

* 2 cts. castaño. Bloque de cuatro, color muy fresco. MUY BONITO. 
Ed.162 (4). 

F  366 50,-

* 5 cts. lila. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.163. 

F  367 10,-

* 10 cts. azul. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.164. 

F  368 150,-

* 20 cts. naranja. Color fresco, buen centraje para esta emisión. 
MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.165. Cat. 415€. 

F  369 65,-

* 40 cts. castaño. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.167. Cat. 165€. 

F  370 125,-

* 40 cts. castaño claro. Interesante y rara variedad de color no 
reseñada ni en Edifil ni en Gálvez, primer ejemplar que hemos visto. 
Ed.167. 

F  371 125,-

* 50 cts. gris. Excelente centraje. PIEZA DE LUJO. Ed.168. Cat. 265€. 

F  372 250,-

* 50 cts. gris. Bloque de cuatro, color muy fresco. MUY BONITO. 
Ed.168 (4). Cat. 2.025€. 

F  373 125,-

* 1 pta. negro. Excelente centraje. PIEZA DE LUJO. Ed.169. Cat. 275€.
 
374 200,-

(*) 1 pta. negro. Bloque de cuatro, centraje habitual. Ed.169 (4). Cat. 
1.100€. 

F  375 400,-

* 4 pts. verde. Centraje perfecto. LUJO. Cert. CEM. Ed.170. Cat. 
735€. 

F  376 300,-

° 4 pts. verde. Centraje perfecto. MUY RARO en esta calidad. LUJO. 
Cert. CEM. Ed.170. Cat. 735€. 

F  377 1.000,-

(*) 10 pts. ultramar. Excelente centraje. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM. 
Ed.171. Cat. 2.295€. 

F  378 400,-

* 10 pts. azul. Centraje aceptable en esta emisión. MUY BONITO 
EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.171. Cat. 2.295€. 

F  379 650,-

° 10 pts. ultramar. Mat. fechador JEREZ DE LA FRONTERA / CÁDIZ. 
Sello MUY RARO en usado. PRECIOSO. Ed.171. Cat. 2.440€. 

F  380 60,-

** SELLO DE DEVOLUCIÓN. Sin valor negro s. azul. Bloque de 
cuatro, dos leves manchitas del tiempo. Ed.172 (4). Cat. 520€. 

1876. ALFONSO XII

381 50,-

* SERIE completa, excelente aspecto, algún pequeño defecto. 
Ed.173/82. Cat. 507€. 

F  382 90,-

* 1904. VITORIA a FRANCIA. 1/4 cto. (2) verde, tasada a la llegada 
con sello francés de 30 cts. rojo. Ed.173. 

383 50,-

* 4/4 cto. verde. Tres bloques con DOBLE IMPRESIÓN, uno con una 
impresión invertida. Ed.173ed. 

F  384 75,-

* 4/4 cto. verde. Bloque de cuatro, dos sellos en posición invertida 
CAPICÚA. Ed.173eaa. Cat. 250€. 

F  385 750,-

** SERIE completa (8 valores) SIN DENTAR. LUJO. Cert. CEM. 
Ed.174s/82s. Cat. 1.625€. 

F  386 200,-

** SIETE valores en parejas SIN DENTAR. LUJO. Cert. COMEX. 
Ed.174/75, 177, 179/82s. Cat. 1.352€. 

F  387 100,-

° 20 cts. verde, mat. rombo de puntos FILIGRANA INVERTIDA. Sello 
muy raro e infravalorado en el catálogo. Cert. GRAUS. Ed.176fi. 

F  388 75,-

° 10 pts. naranja, mat. ovalado en azul. MAGNÍFICO. Cert. EXFIMA. 
Ed.182. Cat. 210€. 

1876-1877. IMPUESTO DE GUERRA

F  389 250,-

° SERIE completa en usado. MUY BONITA. Cert. CEM. Ed.183/87. 
Cat. 655€. 

377    1.000 €
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F  390 15,-

** 5 cts. verde. Color y centraje excepcionales. LUJO. Ed.183. 

391 100,-

 5 cts. verde. Bloque de doce con indicación manuscrita y sello en el 
borde de hoja de la Dirección General de Rentas Estancadas. (Hoja 
Muestra). RARA. Ed.183. 

F  392 15,-

** 10 cts. azul. Color y centraje excepcionales. LUJO. Ed.184. 

F  393 20,-

 25 cts. negro. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.185. Cat. 50€. 

F  394 150,-

* 1 pta. gris. MAGNÍFICO EJEMPLAR, buen centraje para este sello. 
Cert. GRAUS. Ed.186. Cat. 635€. 

F  395 125,-

** 1 pta. gris SIN DENTAR. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. 
Ed.186s. Cat. 635€. 

F  396 150,-

* 5 pts. rosa. Color muy fresco y aceptable centraje para este raro 
sello. Ed.187. Cat. 1.045€. 

F  397 225,-

* 5 pts. carmín SIN DENTAR. MAGNÍFICO. Cert. CEM. Ed.187s. Cat. 
995€. 

398 100,-

*/(*) SERIE completa. Excelente presencia, sello de 50 cts. amarillo 
dentado retocado. Ed.188/89. Cat. 1.030€. 

F  399 40,-

* 15 cts. carmín SIN DENTAR. LUJO. Ed.188s. Cat. 94€. 

F  400 150,-

* 15 cts. carmín. Bloque de 20 sellos con indicación manuscrita 
y sello en el borde de hoja de la Dirección General de Rentas 
Estancadas (Hoja Muestra). RARA. Ed.188. 

F  401 400,-

(*) 50 cts. amarillo. Centraje perfecto. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. 
CEM y EXFIMA. Ed.189. Cat. 995€. 

1878. ALFONSO XII

402 150,-

*/(*) SERIE completa. Sellos de excelente aspecto, alguno con 
pequeños defectos. Ed.190/99. Cat. 1.772€. 

403 75,-

* CONJUNTO de cinco sellos, excelentes centrajes, algún sello 
dentado levemente retocado. Ed.190/93, 196. Cat. 530€. 

F  404 25,-

* 2 cent. negro ERROR DE COLOR sin dentar. Ed.190es. Cat. 108€. 

F  405 50,-

* 5 cts. amarillo. Color y centraje excepcionales. LUJO. Ed.191. 

F  406 250,-

* 1878. MADRID a FRANCIA. 5 cts. naranja y 20 cts. negro. Mat. 
ROMBO DE PUNTOS. RARÍSIMA, con 20 cts. negro se conocen solo 
405 cartas. Ed.191, 193. 

F  407 120,-

* 20 cts. negro SIN DENTAR. MUY BONITO EJEMPLAR. Ed.193s. Cat. 
525€. 

408 50,-

* 40 cts. castaño. Excelente centraje, dentado algo retocado (no 
consta en certificado). Cert. EXFIMA. Ed.195. Cat. 240€. 

F  409 65,-

** 50 cts. verde. PIEZA DE LUJO. Ed.196. Cat. 133€. 

410 30,-

** 1 pta. gris. Magnífico ejemplar. Firma E. SORO. Ed.197. Cat. 112€. 

F  411 125,-

* 4 pts. violeta. Buen centraje. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. 
EXFIMA. Ed.198. Cat. 305€. 

F  412 175,-

(*) 10 pts. azul. Excelente centraje. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. 
GRAUS. Ed.199. Cat. 575€. 

F  413 200,-

° 10 pts. azul. Mat. lineal CERTIFICADO. Sello MUY RARO en usado. 
PIEZA DE LUJO. Cert. CEM. Ed.199. Cat. 575€. 

1879. ALFONSO XII

414 300,-

*/(*) SERIE completa. Sellos de buena presencia, alguno con 
defectos. Sello de 10 pts. cert. EXFIMA. Ed.200/209. Cat. 4.234€. 

415 125,-

* CONJUNTO de siete sellos. Excelente presencia, algún pequeño 
defecto. Ed.200/02, 204/06, 208. Cat. 1.320€. 

F  416 600,-

 HOJA MODELO. Los 10 sellos de la serie impresos sobre cartulina 
de la Fábrica Nacional del Sello. Sellos con colores vivos, leves 
manchitas del tiempo sin importancia. Magnífica y MUY RARA. 
Ed.200/09. Cat. 3.400€. 

F  417 100,-

** 10 cts. carmín SIN DENTAR. No reseñado. Ed.202s. 

F  418 75,-

(*) 20 cts. castaño. Márgenes y centraje espectaculares. LUJO. Cert. 
HOBBY. Ed.203. Cat. 176€. 
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419 libre,-

° CONJUNTO de 10 sellos con matasellos de CARTERÍAS 
ESPECIALES. Excelentes estampaciones. Ed.204, 211, 107. 

420 libre,-

° 25 cts. azul gris. Conjunto de 212 sellos con matasellos fechadores 
escogidos, hay alguno repetido. Excelente calidad, conjunto muy 
difícil de reunir. Ed.204. 

421 30,-

* 1886. SANS (Barcelona) a AUSTRIA. 25 cts. gris, mat. CARTERIA/
SANS. RARA. Ed.204. 

F  422 30,-

** 40 cts. castaño. Excelente color. PIEZA DE LUJO. Ed.205. 

F  423 100,-

* 50 cts. naranja. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.206. 

424 libre,-

° 50 cts. naranja, bloque de cuatro. Mat. octogonal CENTRAL/
IMPRESO CERT. MAGNÍFICO. Ed.206 (4). 

F  425 70,-

(*) 1 pta. rosa. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.207. Cat. 
188€. 

F  426 1.100,-

* 10 pts. sepia oliva. Excelente color y centraje. PIEZA DE LUJO. Cert. 
CEM. Ed.209. Cat. 2.550€. 

F  427 175,-

* NO EMITIDOS. Serie completa, buenos centrajes en general. MUY 
BONITA. Ed.NE 4/10. Cat. 458€. 

440    240 €

439    180 €438    150 €

437    75 €433    80 €432    35 €431    15 €

430    20 €429    30 €427    175 €425    70 €423    100 €422    30 €
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442    375 €441    50 €

428 75,-

* NO EMITIDOS. Serie completa, excelente presencia, algún 
pequeño defecto. Ed.NE 4/10. Cat. 458€. 

F  429 30,-

* NO EMITIDO. 5 cts. azul. Muy bonito ejemplar. Ed.NE 4. 

F  430 20,-

* NO EMITIDO. 10 cts. rosa. Magnífico ejemplar. Ed.NE 5. 

F  431 15,-

* NO EMITIDO. 15 cts. violeta. Muy bonito ejemplar. Ed.NE 6. 

F  432 35,-

* NO EMITIDO. 1 pta. sepia. Centraje perfecto. LUJO. Ed.NE 9. 

F  433 80,-

* NO EMITIDO. 5 pts. gris. Magnífico ejemplar. Ed.NE 10. 

1882. ALFONSO XII

434 150,-

* SERIE completa, sellos de excelente presencia, dentado algo 
retocado (no conta en los certifcados). Cert. CEM. Ed.210/12. Cat. 
886,75€. 

435 libre,-

° 15 cts. naranja. 12 sellos con mat. de CARTERÍAS ESPECIALES, 
algún defecto pero excelentes estampaciones. Ed.210. 

436 libre,-

° 15 cts. naranja. Conjunto de 178 sellos con matasellos fechadores 
con algunas tiras y bloques, excelentes estampaciones. Alguno 
repetido. Ed.210. 

F  437 75,-

* (1885 CA.). CASTRONUÑO a NAVA DEL REY. 15 cts. amarillo 
(2) mat. fechador AMBTE. ASCTE. DE ZAMORA  a MEDINA/AGO. 
PRECIOSO y MUY RARO. Ed.210 (2). 

F  438 150,-

* 1885. VEREDAS (Ciudad Real) a FRANCIA y reexpedida. 15 
cts. naranja y TIMBRE MOVIL de 10 cts. verde, mat. CARTERIA/
VEREDAS. Muy rara combinación de franqueo para hacer los 25 cts. 
de porte. Ed.210. 

F  439 180,-

* 1888. MÁLAGA a GRANADA. 15 cts. naranja, sobre con 
PUBLICIDAD impresa en anverso y reverso. ESPECTACULAR y 
RARO. Ed.210. 

F  440 240,-

* 75 cts. gris. Centraje perfecto. LUJO. Cert. CEM y EXFIMA. Ed.212. 
Cat. 415€. 

F  441 50,-

(*) 75 cts. gris. Excelente centraje, adelgazado. Ed.212. Cat. 415€. 

1899-1901. ALFONSO XIII. PELÓN

F  442 375,-

* SERIE completa, excelente aspecto, algún defecto. Sellos de 4 
pts. y 10 pts. dentado retocado (no consta en los cert. EXFIMA y 
COMEX). Ed.213/28. Cat. 3.445€. 

443 120,-

* CONJUNTO de 10 sellos. Buena presencia pero con algún defecto. 
Ed.213, 215, 216, 220/25, 227. Cat. 1.523€. 

F  444 125,-

* 1896. MÁLAGA a SUIZA. 2 cts. verde (3), 5 cts. azul (2), 10 cts. 
castaño (3), 15 cts. castaño (2). Carta certificada, al dorso llegada. 
Precioso franqueo. Ed.213 (3), 215 (2), 217 (3), 219 (2). 

445 30,-

** 2 cts. negro. Excepcional centraje. LUJO. Ed.214. 

446 100,-

*/(*) 2 cts. negro, 10 cts. castaño, 15 cts. castaño oscuro y 25 cts. 
azul. Parejas SIN DENTAR. MAGNÍFCOS. Ed.214s, 217s, 219s, 221s. 
Cat. 578€. 

F  447 25,-

** 5 cts. azul. Color y centraje excepcionales. LUJO. Ed.215. 

448 30,-

**/* 5 cent. azul. Bloque de cuatro, excelente centraje. Ed.215. 

449 50,-

 ENSAYOS NO ADOPTADOS. Conjunto de diez sellos. 

447    25 €

444    125 €
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479    30 €478    15 €476    200 €475    400 €474    300 €

472    15 €471    200 €470    650 €469    250 €468    450 €467    60 €

466    130 €465    100 €464    60 €463    25 €
462    90 €

458    30 €457    20 €456    200 €455    100 €

454    125 €453    50 €452    100 €451    40 €450    50 €
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F  450 50,-

** 5 cts. verde. PIEZA DE LUJO. Ed.216. 

F  451 40,-

* 10 cts. castaño rojo. Pareja SIN DENTAR. MAGNÍFICA. Ed.217s (2). 
Cat. 120€. 

F  452 100,-

(*) 15 cts. cuastaño rojo. ERROR DE COLOR parecido al 10 cts. Muy 
bonito y RARO, sobretodo en nuevo. Cert. SORO. Ed.217. 

F  453 50,-

° 10 cents. castaño amarillo. Espectacular variedad ´0´ céntimos en 
vez de ´10´. Precioso y RARO. Cert. CEM. Ed.217. 

F  454 125,-

* 10 cts. bermellón. Excelente centraje. PIEZA DE LUJO. Ed.218. Cat. 
270€. 

F  455 100,-

* 10 cts. bermellón SIN DENTAR. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. 
GRAUS. Ed.218s. Cat. 440€. 

F  456 200,-

** 10 cts. bermellón. Pareja SIN DENTAR. Rara y de LUJO. Ed.218s (2). 
Cat. 880€. 

F  457 20,-

* 15 cts. castaño violeta. Color y centraje perfectos. LUJO. Ed.219. 

F  458 30,-

** 15 cts. castaño oscuro. Pareja SIN DENTAR. LUJO. Ed.219s. Cat. 
70€. 

459 75,-

*/° DOS páginas de álbum con variedades. 

460 libre,-

°/D CONJUNTO de 117 sellos del Pelón con matasellos de CARTERÍA 
con algunas tiras de bloques. Excelentes calidades. Ed.219. 

461 libre,-

° CONJUNTO de 32 sellos del Pelón con matasellos de CARTERÍA. 
Excelentes calidades. 

F  462 90,-

* 1897. Sobre de tarjeta de visita circulado sin cerrar de ESPAÑA 
a FRANCIA franqueado con Timbre Móvil de 10 cts. castaño, mat. 
fechador ilegible en azul. Raro franqueo y más con un Timbre Móvil, 
extrañamente aceptado por el Correo Francés que no tasó la carta.
 
F  463 25,-

** 20 cts. verde amarillo. Color fresco y buen centraje. MAGNÍFICO 
EJEMPLAR. Ed.220. 

F  464 60,-

** 50 cts. carmín. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Ed.224. 

F  465 100,-

* 50 cts. rosa SIN DENTAR. Magnífico y RARO. Ed.224s. Cat. 270€. 

F  466 130,-

** 75 cts. naranja. Aceptable centraje. MUY BONITO EJEMPLAR. 
Ed.225. Cat. 285€. 

F  467 60,-

** 1 pta. violeta negro. PIEZA DE LUJO. Ed.226. 

F  468 450,-

** 4 pts. rosa. Color excepcional y buen centraje. MAGNÍFICO 
EJEMPLAR. Cert. CEM. Ed.227. Cat. 870€. 

F  469 250,-

** 4 pts. rosa DOBLE IMPRESIÓN. Sello RARÍSIMO, pocos 
ejemplares conocidos. Ed.227ed. Cat. 1.190€. 

F  470 650,-

* 10 pts. bermellón. Excelente centraje. PIEZA DE LUJO. Cert. 
COMEX. Ed.228. Cat. 1.400€. 

471 200,-

* 10 pts. naranja. Color fresco y buen centraje para este sello. Leve 
pliegue horizontal. Muy bonito ejemplar. Ed.228. Cat. 1.400€. 

472 15,-

** 15 cts. amarillo. PIEZA DE LUJO. Ed.229. 

1896-1898. SERVICIO OFICIAL

473 30,-

** SERIE completa, excelentes centrajes. LUJO. Ed.230, 231. 

1897-1898. IMPUESTO DE GUERRA

F  474 300,-

**/(*) SERIE completa, centrajes habituales. El 15 cts. cert. CEM. 
Ed.232/35. Cat. 758€. 

F  475 400,-

(*) 15 cts. verde. Excelente centraje. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. 
Ed.234. Cat. 735€. 

F  476 200,-

° 15 cts. verde. Mat. de origen comercial, centraje perfecto. Sello 
RARÍSIMO en usado y más en esta calidad. LUJO. Cert. CEM. 
Ed.234. Cat. 355€. 

477 50,-

(*) SERIE completa, excelentes centrajes. Ed.236/39. 

F  478 15,-

** 5 cts. negro. PIEZA DE LUJO. Ed.240. 

F  479 30,-

** 5 cts. negro SIN DENTAR. LUJO. Ed.240s. Cat. 71€. 
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EMISIONES DE 1900-1931  

1901-1905. ALFONSO XIII. CADETE

F  480 450,-

** SERIE completa (sin el 40 cts. oliva) SIN DENTAR. MAGNÍFICOS. 
Ed.241s/55s. Cat. 2.313€. 

481 200,-

* SERIE completa en general muy bien centrada. Sello de 40 cts. rosa 
cert. GRAUS. Ed.241/55. Cat. 1.730€. 

F  482 10,-

** 2 cts. sepia. PIEZA DE LUJO. Ed.241. 

F  483 60,-

** 2 cts. sepia SIN DENTAR. Muy raro. LUJO. Ed.241s. Cat. 114€. 

F  484 75,-

* 1907. VILLAFRANCA DEL PENEDES a TARRAGONA. Valor 
Declarado de 2.500 pts. franqueado con sellos de 5 cts., 25 cts (2) y 1 
pta. Ed.242, 248 (2), 253. 

F  485 20,-

** 10 cts. rojo. PIEZA DE LUJO. Ed.243. 

F  486 30,-

** 15 cts. azul negro. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Ed.244. 

F  487 75,-

** 15 cts. castaño lila SIN DENTAR. Numeración auténtica A 647.733. 
Cert. CEM del bloque de cuatro de donde procede el sello. Ed.245s. 

F  488 25,-

** 15 cts. violeta. PIEZA DE LUJO. Ed.246. 

495    800 €494    300 €493    100 €492    50 €

491    35 €
489    70 €

488    25 €487    75 €486    30 €

485    20 €

484    75 €

483    60 €482    10 €480    450 €
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F  489 70,-

** 15 cts. violeta. Pareja SIN DENTAR numeración auténtica A 797.734. 
Cert. CEM del bloque de cuatro de donde procede. Ed.246s (2). Cat. 
286€. 

490 libre,-

 CONJUNTO de 78 sellos del Cadete con matasellos de CARTERÍA. 
Excelentes calidades. 

F  491 35,-

** 20 cts. negro. Magnífico ejemplar, RARO sin fijasellos. Ed.247. 

F  492 50,-

* 1902. PUERTO DE OROTAVA a INGLATERRA. 25 cts. azul tira de 
cuatro, carta certificada, llegada en el frente. Ed.248 (4). 

F  493 100,-

** 30 cts. verde. Centraje perfecto. LUJO. Ed.249. 

F  494 300,-

** 40 cts. oliva. Excepcional centraje, RARÍSIMO en esta calidad. 
PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.250. 

F  495 800,-

** 40 cts. rosa. Excepcional centraje, RARÍSIMO en esta calidad. 
PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.251. 

F  496 50,-

** 50 cts. azul verdoso. PIEZA DE LUJO. Ed.252. 

F  497 50,-

** 1 pta. carmín. PIEZA DE LUJO. Ed.253. 

F  498 100,-

** 1 pta. carmín. Tira de tres, margen izquierdo SIN DENTAR. No 
reseñado. MUY RARO. Ed.253smi. 

F  499 450,-

** 4 pts. violeta negro. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM. Ed.254. 

F  500 450,-

** 10 pts. naranja. Borde de hoja. Espectacular ejemplar. PIEZA DE 
LUJO. Cert. CEM. Ed.255. 

F  501 275,-

** 10 pts. naranja. Muy buen centraje para este selllo, RARO sin 
fijasellos. Magnífico ejemplar. Cert. COMEX. Ed.255. Cat. 635€. 

F  502 300,-

(**) NO EMITIDO. 15 cts. castaño. Muy buena presencia. Reengomada. 
Ed.NE 11. 

1905. URGENTE

F  503 80,-

** 20 cts. rojo. Borde superior de hoja, centraje perfecto. LUJO. 
Ed.256. 

F  504 150,-

* 20 cts. rojo SIN DENTAR numeración auténtica A 081.656. MUY 
RARO. Ed.256s. Cat. 270€. 

F  505 70,-

* 20 cts. rojo SIN DENTAR, borde superior de hoja con parte de la 
leyenda. PRECIOSO. Ed.256s. Cat. 270€. 

503    80 €

502    300 €501    275 €500    450 €

499    450 €498    100 €497    50 €496    50 €

504    150 € 505    70 €
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516    350 €
515    150 €

514    250 €

513    150 €

512    200 €

511    50 €

510    50 €

508    50 €
507    50 €506    50 €

523    50 €520    100 €519    75 €518    15 €
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F  506 50,-

° 20 cts. rojo SIN DENTAR, mat. fechador IGUALADA/BARCELONA. 
Muy bonito. Ed.256s. Cat. 270€. 

F  507 50,-

* 20 cts. rojo SIN DENTAR MARGEN IZQUIERDO. Ed.256smi. Cat. 
247€. 

1905. EL QUIJOTE

F  508 50,-

** 5 cts. verde SIN DENTAR MARGEN INFERIOR. RARO. Ed.257smz. 

509 150,-

* PÁGINA de álbum con diversas variedades. Ed.257, 259, 260, 265. 

F  510 50,-

** 15 cts. violeta. Bloque de cuatro SIN DENTAR MARGEN 
IZQUIERDO. MAGNÍFICO. Ed.259smi. 

F  511 50,-

** 25 cts. azul. Pareja SIN DENTAR MARGEN IZQUIERDO. 
MAGNÍFICO. Ed.260smi. 

F  512 200,-

** 40 cts. rosa. Excelente centraje. LUJO. Cert. CEM. Ed.262. 

F  513 150,-

** 4 pts. violeta. Centraje perfecto. LUJO. Cert. CEM. Ed.265. Cat. 
315€. 

F  514 250,-

** 10 pts. naranja. Centraje perfecto. LUJO. Cert. CEM. Ed.266. Cat. 
535€. 

F  515 150,-

** 10 pts. naranja SIN DENTAR MARGEN DERECHO. MAGNÍFICO. 
Ed.266smd. Cat. 715€. 

F  516 350,-

**/* SERIE completa en parejas SIN DENTAR, sin fijasellos todos los 
valores a excepción de 1 pta. y 4 pts. Ed.267s/80s (2). Cat. 2.400€. 

1909-1922. ALFONSO XIII. MEDALLÓN

517 100,-

* SERIE completa, centrajes diversos. MUY BONITA. Ed.267/80. Cat. 
615€. 

F  518 15,-

** 2 cts. castaño. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Ed.267. 

F  519 75,-

** 2 cts. sepia SIN DENTAR. Numeración auténtica A 438.131. LUJO. 
Ed.267s. Cat. 230€. 

F  520 100,-

** 5 cts. verde. Pareja SIN DENTAR numeración B 639.379. Ed.268s (2). 
Cat. 460€. 

F  521 2.500,-

D 5 cts. violeta ERROR DE COLOR. Sello con dentado original 
y numeración A 000.000 en un fragmento con 5 sellos del 15 cts. 
violeta usados en Madrid con mat. del 7 de Marzo de 1917. PIEZA 
EXCEPCIONAL no reseñada y única conocida, circulada en la época 
junto a otros sellos del valor de 15 cts. de similar color. Una de las 
grandes rarezas de esta emisión. Cert. GRAUS. Ed.268ecc. 

F  522 100,-

** 10 cts. carmín. Pareja SIN DENTAR numeración auténtica B 769.841. 
Ed.269s (2). Cat. 460€. 

F  523 50,-

** 15 cts. violeta SIN DENTAR. Numeración auténtica N 283.504. 
LUJO. Ed.270s. Cat. 230€. 

F  524 25,-

** 15 cts. amarillo. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Ed.271. 

F  525 75,-

** 15 cts. amarillo SIN DENTAR. Numeración auténtica R 103.716. 
Ed.271s. Cat. 230€. 

526 libre,-

° CONJUNTO de 13 sellos con matasellos de CARTERÍA. Excelentes 
calidades. Ed.271. 

F  527 60,-

** 20 cts. violeta. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Ed.273. 
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545    2.200 €

542    500 €541    175 €540    50 €538    150 €536    100 €

535    150 €534    115 €533    40 €

532    50 €531    50 €530    200 €529    30 €528    150 €

539    300 €
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543    200 €



PUJA INICIAL EN €UROS

España y Dependencias Postales 51

F  528 150,-

** 20 cts. violeta. Pareja SIN DENTAR numeración auténtica D 
772.000. Ed.273s (2). Cat. 1.160€. 

F  529 30,-

** 30 cts. verde. PIEZA DE LUJO. Ed.275. 

F  530 200,-

** 40 cts. salmón. Espectacular centraje, RARA tonalidad de color 
que en los catálogos antiguos aparecía como sello tipo (Gálvez 365) 
y que Edifil cataloga como variedad de color. PIEZA DE LUJO. Cert. 
COMEX. Ed.276a. 

F  531 50,-

** 50 cts. azul. Cent4raje perfecto. PIEZA DE LUJO. Ed.277. 

F  532 50,-

** 1 pta. carmín, numeración A000.000. Espectacular centraje. PIEZA 
DE LUJO. Ed.278. Cat. 86€. 

F  533 40,-

* 4 pts. lila. Bien centrado. Muy bonito ejemplar. Ed.279. Cat. 143€. 

F  534 115,-

* 4 pts. violeta. Pareja SIN DENTAR. Muy bonita. Ed.279s (2). Cat. 
570€. 

F  535 150,-

* 10 pts. naranja SIN DENTAR. Numeración auténtica A 000.025 
borde de hoja. LUJO. Ed.280s. 

F  536 100,-

* 10 pts. naranja. Pareja SIN DENTAR. Muy bonita. Ed.280s (2). Cat. 
500€. 

1916. III CENTENARIO DE LA MUERTE DE CERVANTES

537 20,-

** SERIE COMPLETA sin dentar. LUJO. Ed.FR 11/18s. Cat. 82€. 

1920. ALFONSO XIII. MEDALLÓN. LITOGRAFIADOS

F  538 150,-

** SERIE completa, centrajes perfectos. LUJO. Ed.289/90. 

F  539 300,-

**/* SERIE completa en bloques de cuatro. Sello de 20 cts. A 000.000 y 
sellos superiores con fijasellos. EXCELENTES CENTRAJES. Ed.289/90 (4). 

1920. ALFONSO XIII. CORREO AÉREO

F  540 50,-

** SERIE completa sin el 50 cts. Excelentes centrajes. Ed.292/94, 296. 

F  541 175,-

* SERIE COMPLETA (cuatro valores) SIN DENTAR. Muy bonita. 
Ed.292/96s. Cat. 702€. 

F  542 500,-

** NO EMITIDO. 30 cts. verde. Centraje perfecto. RARO en esta 
calidad. LUJO. Cert. CEM. Ed.NE 22. 

F  543 200,-

* NO EMITIDO. 30 cts. verde, centraje habitual. Firma A. Roig y Cert. 
CEM. Ed.NE 22. Cat. 1.325€. 

1920. VII CONGRESO U.P.U.

F  544 350,-

** SERIE completa, centrajes habituales. RARA sin fijasellos. Cert. 
COMEX. Ed.297/309. Cat. 1.880€. 

F  545 2.200,-

** SERIE completa en bloques de cuatro, centrajes perfectos (menos 
el 1 pta.) y bordes de hoja (menos el 1 cto., 2 cts. y 40 cts.). LUJO. 
Sellos de 4 pts. y 10 pts. cert. CEM. Ed.297/309. 

F  546 1.600,-

** SERIE completa SIN DENTAR. LUJO. Cert. CEM. Ed.297s/309s. Cat. 
5.350€. 

F  547 150,-

° SERIE completa en usado. MUY BONITA. Ed.297/309. Cat. 560€. 

F  548 250,-

** 10 pts. naranja y negro. Centraje perfecto. LUJO. Cert. CEM. Ed.309. 
Cat. 900€. 

F  549 225,-

** 10 pts. naranja y negro SIN DENTAR. Final de serie. LUJO. Cert. 
CEM. Ed.309s. 

549    225 €
548    250 €547    150 €546    1.600 €
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568    115 €

567    80 €

566    200 €
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1922-1930. ALFONSO XIII. VAQUER

F  550 300,-

** SERIE completa, excelentes centrajes. LUJO. Ed.310/23. Cat. 785€. 

F  551 1.500,-

** SERIE completa incluyendo los valores complementarios en 
bloques de cuatro. Excelentes centrajes. LUJO. Ed.310/23 + 310A/17A.
 
F  552 470,-

* SERIE COMPLETA sin dentar. Muy bonita. Cert. COMEX. Ed.310/23s. 
Cat. 1.887€. 

F  553 40,-

** 5 cts. bermellón. CAMBIO DE COLOR. LUJO. Ed.311ec. Cat. 176€. 

F  554 275,-

* 5 cts. lila. Bloque de seis, dos sellos SIN DENTAR por tres lados. 
Espectacular y MUY RARO. Ed.311dmd. 

F  555 150,-

** 15 cts. verde azul. Pareja SIN DENTAR numeración auténtica B 
285.218. Ed.315s (2). Cat. 1.166€. 

F  556 70,-

** 15 cts. azul negro tipo II. Centraje perfecto. LUJO. Ed.315B. 

557 125,-

** 15 cts. verde negro tipo I y II y 25 cts. carmín tipo II. Parejas SIN 
DENTAR. RAROS. Ed.315As, 315Bs, 317As (2). Cat. 618€. 

F  558 90,-

** 15 cts. verde negro tipo II. Pareja SIN DENTAR. MAGNÍFICA. 
Ed.315Bs. Cat. 228€. 

F  559 125,-

** 15 cts. verde negro. Pareja vertical, un sello FILIGRANA BILLETE DE 
BANCO. MAGNÍFICA. Ed.315Bpt + 315B. 

560 30,-

* 25 cts. carmín. Dos sellos, sin dentar margen izquierdo y dentado 
desplazado. Ed.317. 

F  561 240,-

** NO EMITIDOS. Serie completa. LUJO. Cert. CEM. Ed.NE 23/24. Cat. 
775€. 

F  562 500,-

** NO EMITIDOS. Serie completa en bloques de cuatro SIN DENTAR. 
LUJO. Ed.NE 23/24. Cat. 5.280€. 

1925. URGENTE

F  563 80,-

** 20 cts. rojo. Sin dentar margen inferior. Ed.324smz. Cat. 330€. 

1926-1927. EMISIONES DE LA CRUZ ROJA

F  564 100,-

** SERIE completa. LUJO. Ed.325/38. Cat. 405€. 

F  565 400,-

** SERIE completa en bloques de cuatro. LUJO. Sellos de 30 cts., 40 
cts. y 50 cts. cert. CEM. Ed.325/38. 

F  566 200,-

** 20 cts. castaño lila. ERROR DE COLOR. MUY RARO. Ed.330ec. Cat. 
907€. 

F  567 80,-

** SERIE completa. LUJO. Ed.339/48. Cat. 310€. 

F  568 115,-

** SERIE completa. LUJO. Ed.349/62. Cat. 420€. 

F  569 500,-

** SERIE completa en bloques de cuatro. LUJO. Sellos de 10 cts y 10 
pts. cert. CEM. Ed.349/62. 

F  570 100,-

** SERIE completa. LUJO. Ed.363/72. Cat. 405€. 

551    1.500 €

569    500 €
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571 75,-

* PÁGINA de album con variedades. 

F  572 250,-

** SERIE completa. LUJO. Ed.373/87. Cat. 1.025€. 

573 150,-

 DOS páginas de álbum con variedades. Cert. GRAUS. 

F  574 75,-

** SERIE completa. LUJO. Ed.388/91. 

F  575 300,-

** SERIE completa en bloques de cuatro. LUJO. Ed.388/91. 

576 libre,-

** SERIE completa, habilitación FALSA. Ed.392/401. 

F  577 200,-

* SERIE COMPLETA. Cert. COMEX. Ed.392/401. 

1928. PRO CATACUMBAS

F  578 50,-

** SERIE completa. LUJO. Ed.402/33. Cat. 185€. 

F  579 150,-

** SERIE COMPLETA sin dentar. LUJO. Ed.402/33s. Cat. 615€. 

1929. EXPOSICIONES DE SEVILLA Y BARCELONA

F  580 180,-

** SERIE completa, centrajes perfectos. LUJO. Ed.434/47. Cat. 415€. 

F  581 400,-

** SERIE completa en bloques de cuatro, sellos de 1 cto. y 4 pts. dent. 
14. Excelentes centrajes. LUJO. Ed.434/47. 

F  582 600,-

** SERIE completa SIN DENTAR. Rara y de LUJO. Sellos de 4 pts., 10 
pts. y urgente cert. CEM. Ed.434s/47s. Cat. 2.315€. 

581    400 €

580    180 €579    150 €

578    50 €
577    200 €

575    300 €

574    75 €572    250 €

582    600 €
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F  583 150,-

** JUEGO completo CAMBIOS DE COLOR (falta el 2 cts. 
amarillo catalogado por Edifil, en realidad este sello no 
existe, es una manipulación del 2 cts. verde). MAGNÍFICOS. 
Ed.434ccp/447ccpa. Cat. 652€. 

F  584 50,-

** 4 pts. lila oscuro. Pareja SIN DENTAR. Cambio de color 
no reseñado. Ed.445cc. 

F  585 125,-

** SERIE completa, centrajes perfectos. LUJO. Ed.448/53. 
Cat. 315€. 

F  586 270,-

* SERIE COMPLETA sin dentar, esquina de pliegue. LUJO. Cert. 
COMEX. Ed.448/53s. Cat. 905€. 

F  587 500,-

* JUEGO completo de siete sellos COLORES CAMBIADOS. RARO 
el conjunto completo. Sello de 1 pta. cert. CEM. Ed.452cc, 453cc, 
448ccp/53ccp, 453ccs. Cat. 2.591€. 

1929. URGENTE

F  588 30,-

** 20 cts. rojo. Centraje perfecto.LUJO. Ed.454. 

589 libre,-

** 20 cts. rojo. Bloque de seis, insignificantes manchitas del tiempo 
en tres sellos. Ed.454. Cat. 318€. 

F  590 85,-

* 20 cts. rojo SIN DENTAR. Muy bonito y raro. Ed.454s. Cat. 325€. 

1929. SOCIEDAD DE LAS NACIONES

F  591 350,-

** SERIE completa, centrajes excepcionales. MUY RARA ASÍ. LUJO. 
Ed.455/68. 

F  592 1.250,-

** SERIE completa en bloques de cuatro, centrajes perfectos. Serie 
RARÍSIMA en esta calidad. LUJO. Ed.455/68. 

586    270 €

585    125 €

584    50 €

583    150 €

588    30 €

587    500 €
591    350 €590    85 €

592    1.250 €
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604    300 €603    140 €602    450 €

601    150 €600    15 €

599    125 €

598    50 €
597    225 €

596    75 €

595    100 €

594    3.500 €

593    150 €

607    60 €
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1930. XI CONGRESO INTERNACIONAL DE FERROCARRILES

593 150,-

** SERIE completa hasta el 4 pts. Excelentes centrajes. LUJO. 
Ed.469/80 y 482. Cat. 585€. 

F  594 3.500,-

** SERIE completa en bloques de cuatro, centrajes perfectos. LUJO. 
Sellos de 4 pts. y 10 pts. cert. CEM. Ed.469/82. 

F  595 100,-

* 10 pts. castaño amarillo. MUY BONITO EJEMPLAR. Ed.481. Cat. 
700€. 

F  596 75,-

** 20 cts. rojo. Bloque de ocho, dos sellos leves sombras del tiempo. 
Ed.482 (4). Cat. 632€. 

F  597 225,-

** SERIE completa. Excelentes centrajes. LUJO. Cert. CEM. Ed.483/88.
 
F  598 50,-

* 5 cts. sepia SIN DENTAR MARGEN INFERIOR. MUY RARO, la 
mayoría de estos sellos han estado recortados para aparentar sellos 
sin dentar, mínimo punto de aguja. Ed.483smz. Cat. 258€. 

F  599 125,-

* 50 cts. lila. Pareja vertical SIN DENTAR EN MEDIO. Ed.486spv. Cat. 
600€. 

1930. URGENTE

F  600 15,-

** 20 cts. rojo. LUJO. Ed.489. Cat. 67€. 

1930-1931. ALFONSO XIII. VAQUER

F  601 150,-

** SERIE completa, incluyendo los 40 cts. tipo I y II. Centrajes 
perfectos. LUJO. Ed.490/98 + 497A. Cat. 385€. 

F  602 450,-

** SERIE completa en bloques de cuatro, el 40 cts. es el tipo II. 
Centrajes perfectos. LUJO. Ed.490/98. 

F  603 140,-

** SERIE COMPLETA sin dentar, borde inferior de hoja. LUJO. 
Ed.490/98s. Cat. 560€. 

F  604 300,-

** 15 cts. verde. Pareja vertical SIN DENTAR (solo dos perforaciones 
en el margen derecho). Variedad accidental (numeración B 457.597) 
producido por un desplazamiento del dentado. Sello RARÍSIMO, 
solo 10 conocidos. Cert. CEM. Ed.493s. 

1930. GOYA

605 25,-

** SERIES completas. LUJO. Ed.499/16, 517/30. Cat. 137€. 

F  606 200,-

** SERIE completa SIN DENTAR. LUJO. Ed.499s/16s. Cat. 480€. 

F  607 60,-

** SERIE completa SIN DENTAR esquina de pliego. LUJO. Ed.517s/30s. 
Cat. 270€. 

608 20,-

** SERIE completa habilitada C.U.P.P. LUJO. Ed.517H/30H. Cat. 70€. 

1930. COLÓN

F  609 50,-

** SERIE completa. LUJO. Ed.531/46. Cat. 250€. 

F  610 150,-

** SERIE COMPLETA sin dentar, borde de hoja con partes de la 
leyenda y los sellos triangulares con la bandeleta. ESPECTACULAR 
CONJUNTO. LUJO. Ed.531/46s. Cat. 525€. 

606    200 €
609    50 €

610    150 €
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622    125 €621    60 €620    40 €619    50 €

618    30 €
617    60 €

616    70 €

614    90 €

613    75 €

612    80 €

611    650 €
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F  611 650,-

** SERIE completa en bloques de cuatro SIN DENTAR. LUJO. 
Ed.531s/46s. Cat. 2.100€. 

F  612 80,-

** SERIE COMPLETA, habilitada SEVILLA 1930. LUJO. Ed.531/46Ha. 
Cat. 412€. 

F  613 75,-

° CARNET de la Dirección General de Comunicaciones con las series 
de COLÓN sobrecarga MUESTRA. Todos los sellos con el matasellos 
especial. Muy interesante. Ed.531M/46M, 547M/58M, 559M/65M. 

F  614 90,-

** 4 pts. negro y azul. Pareja vertical interpanel y sello superior SIN 
DENTAR MARGEN INFERIOR. Leve pliegue sin importancia. LUJO. 
Ed.544smz + 544. 

615 25,-

** SERIES completas. LUJO. Ed.547/58, 559/65. Cat. 98€. 

F  616 70,-

** SERIE COMPLETA sin dentar, bordes inferiores de hoja. LUJO. 
Ed.547/58s. Cat. 280€. 

F  617 60,-

** JUEGO completo CAMBIOS DE COLOR. LUJO. Ed.547/58cc. Cat. 
288€. 

F  618 30,-

** SERIE COMPLETA, habilitación SEVILLA 1930. LUJO. Ed.547/58Ha. 
Cat. 126€. 

F  619 50,-

* SERIE COMPLETA, borde de hoja. LUJO. Ed.559/65s. Cat. 205€. 

F  620 40,-

** SERIE COMPLETA, habilitada SEVILLA 1930. LUJO. Ed.559/65Ha. 
Cat. 178€. 

F  621 60,-

** 50 cts. naranja COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. LUJO. Cert. CEM. 
Ed.562scc. Cat. 319€. 

1930. PRO UNIÓN ÍBEROAMERICANA

F  622 125,-

** SERIE completa. LUJO. Sello de 10 pts. Cert. COMEX. Ed.566/82. 
Cat. 475€. 

F  623 75,-

* SERIE COMPLETA sin dentar. Muy bonita. Ed.566/82. Cat. 300€. 

F  624 125,-

** SERIE completa, centrajes perfectos. LUJO. Ed.583/91. 

F  625 65,-

* SERIE COMPLETA sin dentar. Muy bonita. Ed.583/91s. Cat. 260€. 

1930-1931. URGENTES

F  626 30,-

** 20 cts. rojo. Centraje perfecto. LUJO. Ed.591A. Cat. 61€. 

627 40,-

** 20 cts. rojo. Bloque de cuatro, buen centraje para este sello. 
Ed.591A (4). Cat. 244€. 

628 12,-

** 5 cts. negro. Centraje perfecto. LUJO. Ed.592. 

F  629 80,-

** 20 cts. rojo. Centraje perfecto. LUJO. Ed.592A. Cat. 170€. 

630 150,-

** 20 cts. rojo. Bloque de seis, un sello leves manchitas del tiempo. 
Excelente centraje. Ed.592A. Cat. 1.020€. 

629    80 €626    30 €

625    65 €624    125 €623    75 €





II REPÚBLICA     631-772

ESTADO ESPAÑOL   773-928

II CENTENARIO 929-1000

ESPAÑA VARIOS 1001-1047

GUERRA CIVIL 1048-1123

DEPENDENCIAS POSTALES ESPAÑOLAS 1124-1189

LOTES Y COLECCIONES  1190-1211

lotes

lotes

lotes

lotes

lotes

lotes

lotes

16.00 horas | 4 pm
18 mayo 2022 | 18 May 2022

SEGUNDA SESIÓN | SESSION TWO

Lote | Lot 992
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651    40 €

650    50 €

649    280 €

648    55 €644    100 €

643    150 €

642    45 €

641    45 €

639    95 €638    35 €
637    125 €636    35 €

635    35 €
633    400 €

632    90 €631    160 €
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II REPÚBLICA    

1931. ALFONSO XIII. HABILITADO REPÚBLICA ESPAÑOLA

F  631 160,-

** SERIE completa, centrajes perfectos. LUJO. Cert. CEM. Ed.593/603.
 
F  632 90,-

** SERIE COMPLETA, buenos centrajes. LUJO. Ed.593/603. Cat. 335€.
 
F  633 400,-

** SERIE completa en bloques de cuatro, centrajes perfectos. LUJO. 
Ed.593/603. 

634 libre,-

**/* SERIE COMPLETA, hasta el 50 cts. en bloques de cuatro, dos 
series sin fijasellos. Ed.593/603. Cat. 272€. 

F  635 35,-

* 1931. SOBRE circulado a U.S.A. 2, 5, 10 y 15 cts. Mat. COMPAÑÍA 
TRASATLÁNTICA / VAPOR MARQUÉS DE COMILLAS. Ed.593/96. 

F  636 35,-

** 25 cts. carmín SIN DENTAR MARGEN DERECHO. Ed.598smd. Cat. 
110€. 

F  637 125,-

** NO EMITIDO. 40 cts. azul. Centraje habitual de estos sellos. Ed.NE 
25. Cat. 435€. 

1931. III CONGRESO DE LA C.U.P.P.

F  638 35,-

** SERIE completa. LUJO. Ed.604/13. Cat. 165€. 

F  639 95,-

** SERIE COMPLETA sin dentar, bordes de hoja. LUJO. Ed.604/13s. 
Cat. 385€. 

F  640 375,-

** SERIE completa en bloques de cuatro SIN DENTAR. Esquina de 
pliego. LUJO. Ed.604s/13s. Cat. 1.540€. 

F  641 45,-

** SERIE completa, habilitada C.U.P.P. LUJO. Ed.604H/13H. Cat. 165€.
 

F  642 45,-

** SERIE completa habilitación MUESTRA. LUJO. Ed.604M/13M. Cat. 
175€. 

F  643 150,-

** JUEGO completo COLORES CAMBIADOS. LUJO. Ed.604/13cc. Cat. 
790€. 

F  644 100,-

** JUEGO completo COLORES CAMBIADOS. LUJO. Ed.604cca/13cca. 
Cat. 407€. 

645 10,-

** SERIES completas. LUJO. Ed.614/19, 630/35. Cat. 43,50€. 

646 15,-

** SERIE COMPLETA sin dentar, borde de hoja (señal de fijasellos en 
el borde de hoja sin afectar a los sellos). LUJO. Ed.614/19s. Cat. 56€. 

647 25,-

** SERIE completa. LUJO. Ed.620/29. Cat. 110€. 

F  648 55,-

** SERIE COMPLETA sin dentar, borde de hoja. LUJO. Ed.620/29s. 
Cat. 225€. 

F  649 280,-

** SERIE completa en bloques de cuatro SIN DENTAR, borde de hoja. 
LUJO. Ed.620s/29s. Cat. 900€. 

F  650 50,-

** JUEGO completo CAMBIO DE COLOR EN LA HABILITACIÓN. 
LUJO. Ed.620/29hcc. Cat. 246€. 

F  651 40,-

** JUEGO completo COLORES CAMBIADOS. LUJO. Ed.622/28cc. Cat. 
225€. 

652 7,-

** SERIE COMPLETA sin dentar. Borde de hoja. LUJO. Ed.630/35s. 
Cat. 29€. 

640    375 €
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667    275 €664    250 €

663    50 €

661    225 €

660    30 €658    50 €

657    75 €

656    75 €

654    2.500 €

653    700 €
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1931. MONTSERRAT

F  653 700,-

** SERIE COMPLETA, centrajes perfectos. RARA en esta calidad. 
LUJO. Cert. EXFIMA. Ed.636/49. Cat. 3.125€. 

F  654 2.500,-

** SERIE completa en bloques de cuatro. Excelentes centrajes. LUJO. 
Cert. GRAUS. Ed.636/49. 

F  655 2.000,-

** SERIE COMPLETA sin dentar. MUY RARA. LUJO. Cert. CEM. 
Ed.639/49s. Cat. 8.300€. 

F  656 75,-

* 1931. BARCELONA a CASTELLÓN. 1 cto. (4), 2 cts., 5 cts., 10 cts., 
20 cts. y 25 cts. más sello del Ay. de Barcelona de 5 cts.  Precioso 
franqueo, sin llegada. Ed.636 (4), 637/42. 

F  657 75,-

* 1931. MADRID a BARCELONA. 5 cts. castaño y 40 cts. azul (2) más 
sello del Ay. de Barcelona de 5 cts. Al dorso llegada. Ed.638, 644 (2). 

F  658 50,-

** 40 cts. rosa carmín COLOR CAMBIADO. MAGNÍFICO. Ed.644cc. 
Cat. 220€. 

659 30,-

* 1931. Dos cartas circuladas con sello de 15 cts. verde y 40 cts. azul.
 

F  660 30,-

** SERIE completa, centrajes perfectos. LUJO. Ed.650/54. Cat. 143€. 

F  661 225,-

** SERIE COMPLETA sin dentar, borde inferior de hoja. LUJO. 
Ed.650/54s. Cat. 875€. 

662 30,-

* 1931. Serie completa en carta, mat. de favor. Ed.650/54. 

F  663 50,-

* 1 pta. naranja. CAMBIO DE COLOR. Bloque de cuatro. Ed.654cc. 
Cat. 704€. 

1931-1932. PERSONAJES

F  664 250,-

** SERIE completa, centrajes perfectos. LUJO. Cert. COMEX. 
Ed.655/61. Cat. 630€. 

F  665 250,-

**/* SERIE COMPLETA en bloques de cuatro, dos series sin fijasellos, 
un sello de 50 cts. diente corto. Ed.655/61. Cat. 1.850€. 

F  666 60,-

** SERIE completa. LUJO. Ed.662/75. Cat. 310€. 

F  667 275,-

** SERIE completa en parejas SIN DENTAR. LUJO. Ed.662s/75s (2). 
Cat. 1.330€. 

F  668 250,-

* JUEGO completo de 10 sellos. Magnífico y RARO de encontrar el 
juevo completo. Ed.662/72cc. Cat. 953€. 

F  669 20,-

** 2 cts. castaño. Pareja IMPERSIÓN CALCADA AL DORSO. Ed.662. 

669    20 €668    250 €666    60 €

665    250 €
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683    80 €

685    300 €
684    80 €

681    125 €

679    30 €677    30 €

675    350 €673    30 €
670    35 €

694    125 €
692    150 €

690    150 €687    100 €

695    350 €
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F  670 35,-

**/* 10 cts. verde. Bloque de cuatro, dentado derecho desplazado. 
Muy bonita variedad. Ed.664. 

671 25,-

**/* 15 cts. verde. Bloque de cuatro, parte del sello impreso en el 
borde de hoja. Ed.665. 

672 40,-

* 25 cts. carmín y 50 cts. naranja. Parejas, excelente centraje, sellos 
clave de la serie. Ed.667 y 671 (2). Cat. 266€. 

F  673 30,-

* 1932. SANTA CRUZ DE TENERIFE a BARCELONA. 30 cts. carmín. 
Mat. lineal del vapor CIUDAD DE SEVILLA y mat. de rodillo de 
llegada a Barcelona. Ed. 669. 

674 30,-

 Conjunto de sellos con impresiones parcialmente calcadas al 
dorso. 
1932. URGENTE

F  675 350,-

** 20 cts. rosa. Pareja vertical SIN DENTAR. LUJO. Cert. E. SORO. 
Ed.676s (2). Cat. 1.730€. 

1933-1935. CIFRAS Y PERSONAJES

676 15,-

** SERIES completas. LUJO. Ed.677/88. Cat. 74€. 

F  677 30,-

** 2 cts. castaño. Pareja SIN DENTAR. Ed.678s. Cat. 122€. 

678 15,-

* 30 cts. castaño SIN DENTAR. Muy bonito. Ed.680s. Cat. 65€. 

F  679 30,-

* 30 cts. castaño. Pareja SIN DENTAR. LUJO. Ed.680s (2). Cat. 200€.
 
680 70,-

** 30 cts. castaño. 21 sellos sueltos y en bloques. Excelentes 
centrajes. LUJO. Ed.680 (21). Cat. 567€. 

F  681 125,-

** SERIE completa SIN DENTAR, varios sellos bordes de hoja o en 
parejas. LUJO. Ed.681s/88s. Cat. 525€. 

1935. AUTOGIRO

682 25,-

** 2 pts. azul. LUJO. Ed.689. Cat. 65€. 

F  683 80,-

** 2 pts. azul. Bloque de cuatro. LUJO. Ed.689 (4). Cat. 260€. 

F  684 80,-

** 2 pts. azul SIN DENTAR, borde inferior de hoja. LUJO. Ed.689s. 
Cat. 310€. 

1935. III CENTENARIO MUERTE DE LOPE DE VEGA

F  685 300,-

**/* SERIE COMPLETA sin dentar. Sin fijasellos a excepción del 1 
pta. que tiene leves manchas del tiempo. Ed.690/93s. Cat. 1.300€. 

686 30,-

** JUEGO completo DENTADO 14. Ed.690/93dp. Cat. 155€. 

F  687 100,-

** 1 pta. pizarra. Pareja IMPRESIÓN PARCIAL. ESPECTACULAR 
PIEZA. Ed.693. 

1935. EXPEDICIÓN AL AMAZONAS

688 25,-

** 30 cts. rojo SIN DENTAR. Muy bonito. Ed.694s. Cat. 97€. 

1936. ASOCIACIÓN DE LA PRENSA

689 20,-

** SERIE completa. LUJO. Ed.695/710. Cat. 94€. 

F  690 150,-

** SERIE completa SIN DENTAR bordes de hoja. LUJO. Ed.695s/710s. 
Cat. 500€. 

691 18,-

** SERIE completa. LUJO. Ed.711/25. Cat. 71€. 

F  692 150,-

** SERIE completa SIN DENTAR borde de hoja. LUJO. Ed.711s/25s. 
Cat. 590€. 

1937. GREGORIO FERNÁNDEZ

693 14,-

* 30 cts. rojo. Pareja SIN DENTAR. Ed.726s. Cat. 58€. 

1936. EXPOSICIÓN FILATÉLICA DE MADRID

F  694 125,-

** SERIES completas. LUJO. Ed.727/28, 729/30. 

F  695 350,-

** SERIE completa en bloques de seis, borde de hoja. LUJO. 
Ed.727/28. 
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709    60 €
706    30 €704    250 €

703    20 € 702    35 €700    45 €699    65 €

720    200 €719    250 €

718    275 €

717    75 €
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F  696 800,-

** SERIE completa en bloques de cuatro. LUJO. Cert. CEM. Ed.729/30.
 
697 125,-

D SERIES COMPLETAS usadas sobre fragmento. Ed.727/28, 729/30. 
Cat. 640€. 

1936-1938. PERSONAJES Y REPÚBLICA

698 20,-

** SERIES completas. LUJO. Ed.731/54. Cat. 103€. 

F  699 65,-

** SERIE COMPLETA sin dentar. LUJO. Ed.731/40s. Cat. 265€. 

F  700 45,-

* 30 cts. carmín. Pareja SIN DENTAR. Muy bonita. Ed.741s. Cat. 232€.
 
701 75,-

** 30 cts. carmín. Tres bloques de cuatro con diversas variedades y 
una tira de 10 con el dentado desplazado quedando dos sellos sin 
dentar. Ed.741. 

F  702 35,-

(*) SERIE completa en parejas SIN DENTAR. MUY BONITA. 
Ed.745s/50s (2). Cat. 200€. 

F  703 20,-

** NO EMITIDO. 45 cts. s. 2 cts. LUJO. Ed.NE 28. Cat. 80€. 

F  704 250,-

** NO EMITIDOS. Serie completa. LUJO. Cert. COMEX. Ed.NE 29/31. 
Cat. 774€. 

705 75,-

** NO EMITIDOS. Tres sellos y una pareja con diversas variedades. 
Ed.NE 29. 

F  706 30,-

** SERIE COMPLETA en parejas SIN DENTAR. LUJO. Ed.751/54s. Cat. 
136€. 

707 40,-

** SERIE completa en bloques de cuatro. LUJO. Ed.751/54s. Cat. 272€.
 
708 50,-

** 45 cts. rosa IMPRESIÓN RECTO-VERSO. Bloque de 25 sellos sin 
dentar. Ed.752ers. Cat. 1.025€. 

1938. VII ANIVERSARIO DE LA REPÚBLICA

F  709 60,-

** SERIE completa, centrajes perfectos. LUJO. Ed.755/56. Cat. 
252,50€. 

710 30,-

* SERIE completa TARJETAS MÁXIMAS. Ed.755, 761. 

1938. DEFENSA DE MADRID

711 20,-

** 45 cts. + 2 pts. azul. Sello y H.B. LUJO. Ed.757/58. Cat. 66,40€. 

712 25,-

** 45 cts. + 2 pts. azul y azul verdoso SIN DENTAR. LUJO. Ed.757s, 
757as. Cat. 100€. 

713 50,-

** 45 cts. + 2 pts. azul. Dos parejas SIN DENTAR VERTICAL Y 
HORIZONTALMENTE. Ed.757. 

714 50,-

* 45 cts. + 2 pts. azul. Sello y pareja sin dentar, COLOR AZUL CLARO 
DESPLAZADO. Ed.757. 

715 75,-

(*) 45 cts. + 2 pts. azul. Dos sellos con impresión en anverso y reverso 
con sello Hogar Escuela de Huérfanos de Tánger. MUY RAROS. 
Ed.757. 

F  716 75,-

(*) 45 cts. + 2 pts. negro. Sello y pareja sin dentar con múltiples 
impresiones, con sello al dorso de Ajut als Hospitals de Sang, 
distintos en el sello y en la pareja. RAROS. Ed.757. 

F  717 75,-

* 1938. BARCELONA a LYON. Precioso franqueo, al dorso llegada. 
Ed.757, 767, 791, 746, 752, 770. 

F  718 275,-

** HB. 45 cts. + 2 pts. azul SIN DENTAR. LUJO. Ed.758s. Cat. 1.100€. 

F  719 250,-

** Aéreo + 5 pts. azul. LUJO. Cert. CEM. Ed.759. Cat. 900€. 

F  720 200,-

** Aéreo + 5 pts. azul SIN DENTAR borde de hoja. LUJO. Firma A. Roig. 
Ed.759s. Cat. 1.010€. 

696    800 €
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726    75 €

724    2.250 €723    1.000 €

722    125 €

721    850 €

734    150 €
732    150 €

728    25 €
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F  721 850,-

** Aéreo + 5 pts. azul. Bloque de cuatro SIN DENTAR, esquina de 
pliego. LUJO. Cert. EXFIMA. Ed.759s (4). Cat. 4.040€. 

F  722 125,-

(*) Aéreo + 5 pts. azul. Habilitación INVERTIDA y SIN DENTAR, borde 
de hoja. MAGNÍFICO. Cert. EXFIMA. Ed.759his. Cat. 715€. 

F  723 1.000,-

(**) Aéreo + 5 pts. azul SIN NUMERACIÓN. Reengomada 
posteriormente a la emisión del certificado. Cert. COMEX. Ed.760n. 

F  724 2.250,-

* Aéreo + 5 pts. azul SIN DENTAR. RARÍSIMA, solo existen 100 HB. 
Muy bonita. Cert. CEM. Ed.760s. Cat. 9.225€. 

1938. FIESTA DEL TRABAJO

725 25,-

** SERIES completas. LUJO. Ed.761/62, 767/68, 769/72, 773/74, 791, 
789/90. Cat. 125€. 

F  726 75,-

** 1 pta. s. 15 cts. violeta. Habilitación 1 PESETA solamente. Cert. 
COMEX. Ed.762hpa. Cat. 352€. 

1938. CL ANIVERSARIO DE LA CONSTITUCIÓN E.E.U.U.

727 30,-

** 1 pta. multicolor. Sello y H.B. LUJO. Ed.763/64. Cat. 120€. 

F  728 25,-

** 1 pta. multicolor SIN DENTAR. LUJO. Ed.763s. Cat. 100€. 

729 75,-

** HB. 1 pta. multicolor, DOBLE NUMERACIÓN 90001 + 90002. MUY 
RARA. Ed.764. 

730 75,-

(*) HB. 1 pta. multicolor SIN DENTAR, sin goma. Papel algo tonalizado. 
Ed.764s. Cat. 440€. 

F  731 100,-

(*) HB. sin numeración, FONDO NEGRO. MUY RARA. Ed.764na. 

F  732 150,-

** Aéreo+ 5 pts. multicolor SIN DENTAR borde de hoja. LUJO. Firma 
E. Soro. Ed.765s. Cat. 700€. 

F  733 250,-

** Aéreo + 5 pts. multicolor. Pareja SIN DENTADO VERTICAL. LUJO. 
Cert. Philatelic Foundation. Ed.765hisv. 

F  734 150,-

** Aéreo + 5 pts. multicolor sin dentar verticalmente y sobrecarga 
doble en anverso y reverso. Cert. GRAUS con fotocopia de la hoja 
de donde procede este sello que ocupa la posición 15. Ed.765hr. Cat. 
660€. 

F  735 125,-

* Aéreo + 5 pts. multicolor SOBRECARGA DOBLE. MAGNÍFICO 
EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ed.765hh. Cat. 660€. 

F  736 150,-

** 1 pta. multicolor. Habilitación DOBLE y SIN DENTAR, borde de 
hoja. Magnífico ejemplar, señal de fijasellos solo en el borde de hoja. 
Ed.765hhs. Cat. 660€. 

736    150 €

731    100 €

735    125 €

733    250 €
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F  737 250,-

** Aéreo + 5 pts. multicolor SOBRECARGA INVERTIDA en pareja sin 
dentar en medio. Firma P. Monge. Ed.765hi. 

F  738 750,-

** H.B. Aéreo + 5 pts. Primera Tirada (fondo gris) numerados de la 1 al 
500. LUJO. Cert. COMEX y CEM. Ed.766a. Cat. 3.500€. 

F  739 2.500,-

** HB Aéreo + 5 pts. multicolor SIN DENTAR. RARÍSIMA, solo existen 
100 HB. LUJO. Cert. CEM. Ed.766s. Cat. 11.875€. 

1938. CRUZ ROJA

F  740 50,-

** 45 cts. + 5 pts. naranja SIN DENTAR. LUJO. Ed.767s. Cat. 235€. 

741 30,-

* 1938. BARCELONA a VALENCIA. Primer dia de Emisión. Ed.767/68.

 

1938. MONUMENTOS Y AUTOGIRO

742 20,-

** 2 pts. azul SIN DENTAR. LUJO. Ed.769s. Cat. 87. 

F  743 150,-

** NO EMITIDO. Excelente centraje, raro en esta calidad. LUJO. Cert. 
COMEX. Ed.NE 34. Cat. 375€. 

1938. OBREROS DE SAGUNTO

F  744 40,-

(*) SERIE COMPLETA SIN DENTAR. Sin goma. Ed.773/74s. Cat. 160€. 

745 20,-

(*) SERIE COMPLETA, CAMBIOS DE COLOR sin dentar. Ed.773/74ccs. 
Cat. 92€. 

1938. SUBMARINO

F  746 250,-

** SERIE completa. LUJO. Sello de 15 pts. cert. COMEX. Ed.775/80. 
Cat. 800€. 

F  747 275,-

** SERIE completa SIN DENTAR. LUJO. Ed.775s/80s. Cat. 1.465€. 

F  748 135,-

(*) SERIE COMPLETA SIN DENTAR, papel cartón, borde de hoja. 
LUJO. Ed.775/80pcs. Cat. 540€. 

749 50,-

** CONJUNTO de cinco sellos con variedades de dentado. Ed.775, 
777 (2), 778, 779. 

F  750 150,-

** 15 pts. verde sin dentar DOBLE IMPRESIÓN. RARO y no reseñado. 
Cert. COMEX. Ed.780s. 

F  751 250,-

** HB. LUJO. Ed.781. Cat. 900€. 

F  752 250,-

** HB. Variedad de corte, quedando la hojita 9 mm. más ancha 
y descentrada hacia abajo con lo que el número queda fuera. 
Interesante. Cert. CEM. Ed.781. 

752    250 €

751    250 €
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F  753 1.500,-

(*) HB. SIN DENTAR y con adornos laterales. Magnífica y RARA. 
Ed.781sa. Cat. 4.300€. 

1938. MONTSERRAT. SOBRECARGADOS

F  754 50,-

** SERIE completa. LUJO. Ed.782/86. Cat. 185€. 

F  755 75,-

* 1938. BARCELONA a NEW YORK. Serie completa en carta 
circulada, al dorso llegada. Ed.782/86. 

756 75,-

** CUATRO sellos HABILITACIÓN DESPLAZADA. Ed.783/86hdh. 

F  757 40,-

** 1 pta. s. 25 cts. carmín ERROR DE COLOR EN LA HABILITACIÓN. 
Ed.783hcc. Cat. 231€. 

1938. 43 DIVISIÓN

758 40,-

** SERIES completas. LUJO. Ed.787/88, 787A/88A. Cat. 144€. 

1938. II ANIVERSARIO DEFENSA DE MADRID

F  759 750,-

* 1939. BARCELONA a FRANCIA. 45 cts. + 2 pts. azul sello y 
bloque de cuatro, completan el franqueo dos sellos de 1,25 pts. 
Extraordinariamente raro franqueo, no se conocen más de cinco 
cartas con estos sellos verdaderamente circulados. Una de las cartas 
más raras del período de la Guerra Civil. Al dorso llegada. Ed.789/90. 

1938. MONTSERRAT SOBRECARGADO

F  760 250,-

** 2,50 pts. s. 25 cts. carmín SIN DENTAR borde de hoja. Muy raro y 
de LUJO. Ed.791s. Cat. 810€. 

761 10,-

** 2,50 pts. s. 25 cts. carmín SOBRECARGA DESPLAZADA. Ed.791hdv.
 
762 120,-

* 1938-39. Cuatro cartas circuladas con el sello de 2,50 pts s. 25 cts. 
carmín. Diversos franqueos. Ed.791. 

1938. MILICIAS

F  763 350,-

** SERIE completa, excelentes centrajes. LUJO. Ed.792/800. Cat. 
1.155€. 

F  764 1.500,-

** SERIE completa en bloques de cuatro, centrajes perfectos. LUJO. 
Sellos de 1,20 pts., 2 pts., 5 pts. y 10 pts. Cert. COMEX. Ed.792/800. 

F  765 700,-

** SERIE completa SIN DENTAR. MUY BONITA, sellos de 1,20 pts., 2 
pts., 5 pts. y 10 pts. cert. CEM. Ed.792s/800s. Cat. 3.050€. 

766 libre,-

** 5 cent. castaño. Bloque de 25 sellos SIN DENTAR. Ed.792s. Cat. 
1.3745€. 

1939. NO EMITIDOS

F  767 1.000,-

** NO EMITIDOS. Serie completa, MUY RARA sin fijasellos. LUJO. 
Cert. CEM. Ed.NE 35/37. Cat. 1.750€. 

F  768 300,-

* NO EMITIDO. 1,25 pts. s. 15 cts. lila. Valor clave de la serie, centraje 
perfecto. Muy raro así. Cert. COMEX. Ed.NE 35. 

769 10,-

** NO EMITIDO. 10 pts. verde. LUJO. Ed.NE 38. Cat. 50€. 

764    1.500 €
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770 15,-

* NO EMITIDO. 10 pts. verde SIN DENTAR, borde de hoja. Muy 
bonito. Ed.NE 38s. Cat. 72€. 

771 libre,-

(*) NO EMITIDOS. Impresión realizada con posterioridad en Offset 
(ver nota en el catálogo Edifil Especializado). Ed.NE39/45s. 

F  772 100,-

** NO EMITIDOS. Serie completa sin dentar, algún valor goma algo 
oscurecida. Ed.NE 46/55. Cat. 640€. 

ESTADO ESPAÑOL   

1936. ESCUDO DE GRANADA

F  773 850,-

** 30 cts. azul. Espectacular centraje. RARÍSIMO en esta calidad. 
LUJO. Cert. CEM y COMEX. Ed.801. 

F  774 2.000,-

** 30 cts. azul. Bloque de cuatro. Excelente centraje. LUJO. Cert. CEM. 
Ed.801. 

F  775 200,-

** NO EMITIDOS. Serie completa. LUJO. Cert. CEM. Ed.NE 36/37. Cat. 
840€. 

F  776 600,-

** NO EMITIDOS. Serie completa en bloques de cuatro. LUJO. Cert. 
GRAUS. Ed.NE 56/57. 

1936-1937. JUNTA DE DEFENSA

F  777 100,-

** SERIE completa. LUJO. Ed.802/13. Cat. 460€. 

F  778 100,-

** SERIE completa SIN DENTAR. LUJO. Ed.803s/13s. Cat. 430€. 

F  779 75,-

** CONJUNTO de seis sellos COLORES CAMBIADOS. Ed.809cc, cca, 
810cc, 813cc, cca, ccb. 

F  780 100,-

** CONJUNTO de nueve sellos COLORES CAMBIADOS sin dentar. 
MUY BONITOS. Ed.803cc, cca, 808cc, 809cc, cca, 810cc, 813cc, cca, 
ccb. 

781 20,-

** 4 pts. lila, rojo y amarillo PAPEL ESTUCADO. Ed.812p. Cat. 135€. 

1937-1940. CID E ISABEL

F  782 120,-

** SERIE completa más los valores complementarios. LUJO. Cert. 
COMEX. Ed.814/31 + 816A/23A. Cat. 630€. 

F  783 450,-

** SERIE completa con los valores complementarios. Bloques de 
cuatro. LUJO. Ed.814/31 + 816A/23A. 

F  784 180,-

** SERIE completa SIN DENTAR. LUJO. Ed.814s/31s. Cat. 730€. 

F  785 35,-

** 15 cts. rosa. CAMBIO DE COLOR. RARO. Ed.819. 

F  786 50,-

° 30 cts. carmín. PIE DE IMPRENTA A LA IZQUIERDA. Precioso y 
RARO. Ed.823et. Cat. 280€. 

F  787 150,-

* 1937. CÁDIZ a MILÁN. 5 cts., 15 cts y 30 cts. carmín PIE DE 
IMPRENTA A LA IZQUIERDA. Muy raro en carta circulada, al dorso 
llegada. Cert. COMEX. Ed.823et. 

1937. URGENTE

788 25,-

** SERIES completas. LUJO. Ed.832, 840, 845/46, 861, 866, 879/88. Cat. 
133,40€. 

F  789 28,-

** 20 cts. castaño SIN DENTAR. LUJO. Ed.832s. Cat. 110€. 

1937. AÑO SANTO COMPOSTELANO

790 20,-

** SERIE completa. LUJO. Ed.833/35. Cat. 108€. 

F  791 50,-

** SERIE COMPLETA SIN DENTAR, bordes de hoja, pliegues naturales 
de goma. Ed.833/35s. Cat. 240€. 

792 25,-

** 30 cts. bermellón, valor complementario SIN DENTAR. LUJO. 
Ed.834As. Cat. 71€. 

F  793 300,-

** 1 pta. azul y naranja CENTRO INVERTIDO. Raro y de LUJO. Cert. 
CEM. Ed.835eis. Cat. 1.725€. 
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1937. I ANIVERSARIO ALZAMIENTO NACIONAL

794 40,-

** H.B. LUJO. Ed.836/37. Cat. 164€. 

F  795 350,-

** H.B. sin dentar. LUJO. Ed.838/39. 

F  796 600,-

(*) HB. sin dentar en parejas verticales procedentes de los pliegos 
originales antes de cortar y engomar; la HB. naranja sin número y la 
verde numerada. ESPECTACULAR PIEZA. Cert. CEM. Ed.838/39. 

1937. PRO TUBERCULOSOS

F  797 50,-

** 10 cts. azul, rojo y negro. Pareja SIN DENTAR. LUJO. Ed.840s (2). 
Cat. 170€. 

798 20,-

** 10 cts. negro, azul y rojo. Dos sellos impresión y dentado 
desplazados. Ed.840. 

F  799 40,-

** 10 cts. negro y azul SIN EL COLOR ROJO. Ed.840ef. Cat. 175€. 

F  800 40,-

** 10 cts. negro y rojo SIN EL COLOR AZUL. Ed.840efa. Cat. 175€. 

1938. FERNANDO EL CATÓLICO

801 30,-

** SERIE completa. LUJO. Ed.841/44 + 841A/44A. Cat. 166€. 

802 libre,-

** 30 cts. rojo. 18 sellos en dos bloques de 6 y 12 sellos. LUJO. Ed.844 
(18). Cat. 1.080€. 

F  803 100,-

** SERIE COMPLETA sin dentar. LUJO. Ed.841/44s + 841A/44As. Cat. 
380€. 

F  804 75,-

** JUEGO completo. Parejas SIN DENTADO VERTICAL. 
Ed.841sph/844Asph. Cat. 604€. 

F  805 175,-

** JUEGO completo de nueve sellos CAMBIOS DE COLOR. LUJO. 
Ed.844Aec/Aecm. Cat. 1.830€. 

F  806 50,-

** 30 cts. oro y 30 cts. plata ENSAYOS DE COLOR. Ed.844. 

F  807 80,-

** NO EMITIDOS. Serie completa. LUJO. Ed.NE 58/59. Cat. 336€. 

F  808 100,-

** NO EMITIDOS. Serie completa SIN DENTAR. LUJO. Ed.NE 58s/59s. 
Cat. 635€. 

F  809 150,-

** NO EMITIDOS. Serie completa SIN DENTAR y sobre PAPEL 
ESTUCADO. RAROS, solo está reseñado el valor de 50 cts. Ed.NE 
58/59sp. 

F  810 300,-

** NO EMITIDO. 1 pta. pizarra, ejemplar con el color del 50 cts. No 
reseñado. Leve pliegue irrelevante. RARÍSIMO. Cert. GRAUS. Ed.NE 
59. 

F  811 70,-

** SERIE completa SIN DENTAR. LUJO. Ed.845s/46s. Cat. 310€. 

812 150,-

** SERIES completas HABILITACIÓN INVERTIDA dentadas y sin 
dentar. Ed.845/46hi, 845/46his. Cat. 1.490€. 

813 150,-

** SERIES completas HABILITACIÓN EN NEGRO. Dentados y sin 
dentar. Ed.845/46hcc, 845/46hccs. Cat. 1.490€. 

1938. MONUENTOS HISTÓRICOS

814 75,-

** H.B. dentada y sin dentar. LUJO. Ed.847/48. Cat. 345€. 

F  815 300,-

 IMPRESIONES ERRÓNEAS. Conjunto de 10 HB. con diversas 
variedades de impresión. Conjunto espectacular y MUY RARO de 
encontrar un conjunto tan amplio. Ed.848. 

1938. EJÉRCITO Y MARINA

816 100,-

** H.B. dentada y sin dentar. LUJO. Ed.849/50. Cat. 395€. 

817 50,-

** SELLOS procedentes de H.B. LUJO. Ed.SH 849, SH 850, SH 862/63. 
Cat. 239€. 

815    300 €
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F  818 600,-

 IMPRESIONES ERRÓNEAS. Conjunto de 18 HB. con diversas 
variedades de impresión. Conjunto espectacular y MUY RARO de 
encontrar un conjunto tan amplio. Ed.850. 

1938. II ANIVERSARIO ALZAMIENTO NACIONAL

F  819 80,-

** SERIE completa. LUJO. Ed.851/54. Cat. 305€. 

F  820 300,-

** SERIE completa en bloques de cuatro. LUJO. Ed.851/54. 

F  821 300,-

** SERIE completa SIN DENTAR, borde superior de hoja. LUJO. 
Ed.851s/54s. Cat. 1.325€. 

F  822 125,-

** 30 cts. azul y 1 pta. castaño s. amarillo. Sin dentar y SIN EL FONDO. 
Ed.853/54efs. Cat. 1.010€. 

823 100,-

* PÁGINA de álbum con diversas variedades. Ed.851/54. 

1938-1839. ISABEL LA CATÓLICA

F  824 35,-

** SERIE completa. LUJO. Ed.855/60. Cat. 182€. 

F  825 75,-

** SERIE completa SIN DENTAR, bordes de hoja. LUJO. Ed.855s/60s. 
Cat. 500€. 
F  826 150,-

** BLOQUE REPORTE. 40 cts. negro. Bloque de seis (Gálvez 3556). 
Ed.858. 

1938. URGENTE

827 20,-

** 20 cts. castaño. Pareja SIN DENTAR. LUJO. Ed.861s. Cat. 78€. 

1938. BATALLA DE LEPANTO

828 25,-

** H.B. LUJO. Ed.862/63. Cat. 98€. 

F  829 350,-

** H.B. sin dentar. LUJO. Ed.864/65. Cat. 1.500€. 

1938. PRO TUBERCULOSOS

F  830 25,-

** 10 cts. azul, rojo y negro. Pareja SIN DENTAR. LUJO. Ed.866s (2). 
Cat. 88€. 

F  831 75,-

** 10 cts. negro y rojo. Bloque de cuatro SIN EL COLOR AZUL. 
Ed.866ef. Cat. 424€. 

F  832 100,-

** 10 cts. rojo, negro y gris. Pareja vertical, color del fondo GRIS. No 
reseñado, primer ejemplar que vemos de esta variedad. Ed.866. 

833 100,-

** 10 cts. negro, rojo y azul. Dos páginas de álbum con diversas 
variedades. Interesante conjunto. Ed.866. 

1939. FRANCO. SÁNCHEZ TODA

834 30,-

** SERIE completa a falta del 4 pts. lila. LUJO. Ed.867/78. Cat. 158€. 

F  835 200,-

** SERIE completa en bloques de cuatro. LUJO. Ed.867/78. 

F  836 275,-

** SERIE COMPLETA sin dentar. LUJO. Ed.867/78s. Cat. 1.100€. 

F  837 150,-

** JUEGO de seis sellos COLORES CAMBIADOS. LUJO. Ed.867/73cc. 
Cat. 810€. 

F  838 125,-

** JUEGO de seis sellos sin dentar COLORES CAMBIADOS. LUJO. 
Ed.867/73cc. Cat. 810€. 

839 25,-

** 70 cts. azul. Bloque de cuatro IMPRESO EN EL LADO DE LA GOMA. 
Ed.874eg. Cat. 132€. 

1939. URGENTE

840 15,-

** 25 cts. rojo. Pareja vertical SIN DENTAR. LUJO. Ed.879s (2). Cat. 
64€. 

F  841 75,-

** 25 cts. carmín. Bloque de nueve sin dentar, sello central sin pie de 
imprenta. RARO. Ed.879ts. Cat. 568€. 

841    75 €
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F  842 75,-

** 25 cts. carmín. Bloque de nueve sin dentar, sello central con pie de 
imprenta adicional HIJAS DE FOURNIER-BURGOS. RARO. Ed.879tbs. 
Cat. 568€. 

1939.JUAN DE LA CIERVA

F  843 75,-

** SERIE completa SIN DENTAR. LUJO. Ed.880s/86s. Cat. 500€. 

844 120,-

** 50 cts. azul claro y 1 pta. castaño. CAMBIOS DE COLOR. 
Ed.883cc/84cc. Cat. 1.160€. 

845 150,-

** 20 cts. ocre, 50 cts. azul claro y 4 pts. azul claro. CAMBIOS DE 
COLOR sin dentar. Ed.880ccs, 883ccs, 886ccs. Cat. 1.485€. 

846 30,-

** 50 cts. y 1 pta. Parejas sin dentado horizontal y 1 pta. sin dentado 
vertical. Ed.883, 884. 

1939. HOMENAJE AL EJÉRCITO ESPAÑOL

847 16,-

** 10 cts. azul SIN DENTAR. LUJO. Ed.887s. Cat. 65€. 

F  848 25,-

** 10 cts. azul sin dentar sobre papel cebolla. Ed.887pas. Cat. 110€. 

1940. VIRGEN DEL PILAR

F  849 175,-

** SERIE completa. LUJO. Cert. CEM. Ed.889/903. Cat. 660€. 

F  850 175,-

** SERIE COMPLETA. LUJO. Ed.889/903. Cat. 660€. 

F  851 600,-

** SERIE completa en bloques de cuatro. LUJO. Ed.889/903. 

F  852 125,-

** SERIE completa SIN DENTAR. LUJO. Ed.889s/903s. Cat. 665€. 

F  853 175,-

** SERIE completa. LUJO. Cert. COMEX. Ed.904/13. Cat. 805€. 

F  854 165,-

** SERIE COMPLETA sin dentar. LUJO. Ed.904/13s. Cat. 665€. 

1940-1944. EMISIONES DIVERSAS

855 35,-

** SERIES completas. LUJO. Ed.914/18, 936/60, 970/72, 984/89. Cat. 
181,35€. 

1940-1946. CID Y FRANCO

856 25,-

** SERIE completa SIN DENTAR borde de hoja. LUJO. Ed.915s/18s. 
Cat. 67€. 

F  857 125,-

** SERIE completa, centrajes perfectos. LUJO. Ed.919/35. Cat. 680€. 

F  858 500,-

** SERIE completa en bloques de cuatro, centrajes perfectos. LUJO. 
Ed.919/35. 

F  859 750,-

** SERIE completa (15 valores) SIN DENTAR. Sello de 2 pts. en pareja. 
LUJO. Sello de 1 pta. cert. CEM. Ed.919s/33s. Cat. 2.545€. 

860 50,-

** CONJUNTO de 10 sellos con la IMPRESIÓN CALCADA AL DORSO. 
Ed.919/30. 

F  861 100,-

** 10 pts. castaño SIN DENTAR. Tenemos serias dudas de que se trate 
de un sello sin dentar, probablemente procede de un sello sin dentar 
el margen derecho. Se vende ´tal cual´ sin derecho a devolución. 
Cert. CEM. Ed.934s. 

1940. FRANCO. PRO TUBERCULOSOS

F  862 40,-

** 10 pts. castaño papel cartulina SIN DENTAR. Ed.935ps. Cat. 170€. 

859    750 €

858    500 €
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F  863 150,-

** SERIE completa SIN DENTAR. LUJO. Ed.936s/39s. Cat. 440€. 

F  864 100,-

** SERIE completa SIN CRUZ DE LORENA. Ed.936/39ef. Cat. 468€. 

F  865 125,-

** SERIE completa SIN DENTAR y SIN CRUZ DE LORENA. 
Ed.936/39efs. Cat. 665€. 

866 35,-

* CONJUNTO de variedades. Ed.938, 939. 

1941-1947. JUAN DE LA CIERVA

867 30,-

** SERIE de cinco valores con habilitación privada EXPO. FILATELIA 
DE SAN SEBASTIÁN. Ed.940/44I. 

F  868 50,-

(*) 4 pts. pizarra. Pareja vertical (reconstruida) DENTADO 
DESPLAZADO. Espectacular. Ed.946. 

1941. PRO TUBERCULOSOS

F  869 75,-

** 10 cts. negro SIN EL COLOR ROJO. RARO y no reseñado. Ed.948. 

F  870 35,-

** 20 + 5 cts. violeta y rojo. Bloque de cuatro SIN DENTAR MARGEN 
IZQUIERDO. Ed.949smi. 

F  871 150,-

** SERIE completa en parejas SIN DENTAR. LUJO. Ed.948s/51s (2). 
Cat. 410€. 

872 80,-

** CONJUNTO de sellos con diversas variedades de dentado. 
Ed.948/51. 

1942. URGENTE

873 30,-

** 25 cts. rojo. Bloque de cuatro y 5 cts. lila SIN DENTAR. Ed.952s (4), 
1062s (2). 

F  874 50,-

* 1946. MADRID a ZARAGOZA. 50 cts. y 25 cts. urgente, mat. 
ALCANCE MEDIODIA/MADRID y muy rara marca lineal DESPUÉS DE 
LA SALIDA DEL EXPRES. Ed.952, 927. 

1942. FRANCO. CASTILLO DE LA MOTA. NO EMITIDO

F  875 2.500,-

** NO EMITIDO. 20 cts. violeta. Centraje perfecto y excelente 
conservación. LUJO. Cert. COMEX. Ed.NE 60. Cat. 8.500€. 

1942. SAN JUAN DE LA CRUZ

F  876 50,-

** SERIE completa en parejas SIN DENTAR. LUJO. Ed.954s/56s. Cat. 
278€. 

877 15,-

** 20 cts. lila DOBLE IMPRESIÓN dentado y sin dentar. Ed.954ed y 
954eds. 

1948. PRO TUBERCULOSOS

F  878 150,-

** 20 + 5 cts., 40 + 10 cts. (pareja) y 10 cts. SIN DENTAR. Ed.958s/60s. 
Cat. 563€. 

1943-1944. AÑO SANTO Y MILENARIO DE CASTILLA

879 40,-

** SERIE completa. LUJO. Ed.961/69. Cat. 145€. 

F  880 200,-

** 40 cts. castaño. Pareja SIN DENTAR. LUJO. Ed.962s (2). Cat. 1.030€.
 
F  881 75,-

(*) 20 cts. lila. Papel cartulina, sin goma. Ed.980s. Cat. 280€. 

F  882 350,-

** 75 cts. azul. Pareja SIN DENTAR. LUJO. Ed.982s (2). Cat. 1.180€. 

1944-1945. THEBUSSEN

883 35,-

** SERIES completas. LUJO. Ed.983, 990, 991/92. Cat. 171€. 

884 75,-

** Seis sellos de cada en bloque. Ed.983 (6), 990 (6). Cat. 534€. 

885 libre,-

** 5 pts. azul y 10 pts. verde. Sellos aparentemente sin dentar, uno 
con cert. Cajal y el otro cert. Graus. Tenemos serias dudas que sean 
sin dentar. Se venden ´tal cual´ sin derecho a devolución. Ed.983s, 
990s. 

886 20,-

* 10 cts. y 40 + 10 cts. SIN DENTAR. MUY BONITOS. Ed.984s, 986s. 
Cat. 64€. 

875    2.500 €



86 FILATELIA

911    500 €

909    75 € 907    35 €

906    600 €

905    350 €

904    80 €

903    450 €

902    300 €
899    285 €898    75 €897    50 €

896    75 €895    180 €894    50 €893    30 €

892    50 €
891    500 €

890    50 €888    30 €
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1944. PRO TUBERCULOSOS

887 libre,-

(*) MACULATURAS SIN DENTAR. 2 cts. castaño bloque de 10 y 40 
cts.+ 10 cts. lila y rojo bloque de 8. 

F  888 30,-

(*) 25 cts. naranja SIN DENTAR y SIN CRUZ DE LORENA. Ed.988ets. 
Cat. 130€. 

889 30,-

** SERIES completas. LUJO. Ed.989, 993/1014, 1017/43, 1062/69. Cat. 
158,90€. 

1945. III CENTENARIO MUERTE DE QUEVEDO

F  890 50,-

** 40 cts. castaño SIN DENTAR. LUJO. Ed.989s. Cat. 155€. 

1945. HAYA Y MORATO

F  891 500,-

** SERIE completa SIN DENTAR bordes de hoja. LUJO. Ed.991s/92s. 
Cat. 1.585€. 

F  892 50,-

** 10 pts. castaño CAMBIO DE COLOR. MAGNÍFICO. Ed.992cc. Cat. 
370€. 

1945-1946. EMISIONES DIVERSAS

F  893 30,-

** 25 cts. rojo SIN CRUZ DE LORENA. Ed.997ef. Cat. 125€. 

F  894 50,-

** 40 + 10 cts. verde y lila SIN DENTAR. LUJO. Ed.998s. Cat. 166€. 

1946-1947. FRANCO

F  895 180,-

** SERIE completa en parejas SIN DENTAR. LUJO. Ed.999s/1001s (2). 
Cat. 600€. 

F  896 75,-

** 75 cts. verde y 1,35 pts. magenta. CAMBIOS DE COLOR. 
MAGNÍFICOS. El 1,35 pts. cert. CEM. Ed.999cc y 1001cc. Cat. 360€. 

F  897 50,-

** 75 cts. verde. CAMBIO DE COLOR sin dentar. Ed.999ccs. 

F  898 75,-

** 75 cts. lila. CAMBIO DE COLOR sin dentar. Ed.999. 

1946. EMISIONES DIVERSAS

F  899 285,-

** SERIE completa SIN DENTAR en parejas. LUJO. Ed.1002s/04s (2). 
Cat. 960€. 

900 30,-

** SERIE completa esquinas de pliego. LUJO. Ed.1005s/07s. 

1947. BENITO J. FEIJOÓ

901 20,-

** 50 cts. verde SIN DENTAR. LUJO. Ed.1011s. Cat. 89€. 

F  902 300,-

** 50 cts. azul ENSAYO DE COLOR. Rarísimo y no reseñado. Cert. 
COMEX. Ed.1011. 

1947. IV CENTENARIO NACIMIENTO DE CERVANTES

F  903 450,-

** SERIE completa SIN DENTAR. Sello de 5,50 pts. borde de hoja. 
LUJO. Cert. COMEX. Ed.1012s/14s. Cat. 1.149€. 

1947. FALLA Y ZULOAGA

F  904 80,-

** SERIE completa. LUJO. Ed.1015/16. Cat. 440€. 

F  905 350,-

** SERIE completa en bloques de cuatro, centraje perfecto. LUJO. 
Ed.1015/16. 

F  906 600,-

** 50 pts. carmín SN DENTAR. LUJO. Ed.1016s. Cat. 1.620€. 

1948-1954. FRANCO

F  907 35,-

** 5 cts. oliva. Tira de 10 vertical, sellos centrales IMPRESIÓN 
DESVAÍDA. Ed.1020. 

908 15,-

** 50 cts. castaño. 3 sellos DENTADO DESPLAZADO. Ed.1022. 

F  909 75,-

** 25 cts. carmín. Pareja vertical SIN DENTAR. Ed.1024s (2). Cat. 332€.
 
F  910 250,-

** 35 cts. verde. Pareja SIN DENTAR. LUJO. Ed.1026s (2). Cat. 880€. 

F  911 500,-

** 40 cts. castaño SIN DENTAR. Dos fuelles de papel de origen 
como todos los pocos ejemplares conocidos de este sello sin 
dentar. RARÍSIMO y no reseñado, a lo sumo se conocen solo cinco 
ejemplares. Cert. CEM. Ed.1027s. 
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1948. PERSONAJES Y PRO TUBERCULOSOS

F  912 75,-

** 25 cts. lila tira de cuatro. IMPRESIÓN PATINADA dejando un sello 
con la impresión diluida y otro con doble impresión. ESPECTACULAR. 
Ed.1033ed + ep. 

F  913 150,-

** 35 cts. negro. Pareja SIN DENTAR. LUJO. Ed.1035s (2). Cat. 450€. 

F  914 200,-

* 5 cent. sepia. Pareja SIN DENTAR mal cortada quedando la palabra 
ESPAÑA en la parte inferior del sello. RARÍSIMO. Ed.1040s (2). 

F  915 50,-

** 10 cts. verde. Pareja SIN DENTAR y SIN CRUZ DE LORENA. 
Ed.1041eps. Cat. 260€. 

1949-1953. FRANCO

916 50,-

** SERIE completa más el valor complementario 25 cts. lila oscuro. 
LUJO. Ed.1044/61 + 1048A. Cat. 170€. 

F  917 150,-

** 10 cts. carmín. Pareja SIN DENTAR borde de hoja. No reseñada. 
RARA. Cert. E. SORO. Ed.1045s. 

F  918 100,-

** 20 cts. lila SIN DENTAR. No reseñado. RARO y de LUJO. Ed.1047s. 

F  919 125,-

** 25 cts. castaño lila SIN DENTAR borde de hoja. No reseñado. LUJO. 
Cert. CEM. Ed.1048s. 

F  920 200,-

** 25 cts. castaño lila. Bloque de cuatro SIN DENTAR, sellos superiores 
fuelles de papel y el segundo sello con una interesante variedad con 
el cartucho inclinado. No reseñado. Cert. CEM. Ed.1048s. 

F  921 150,-

** 30 cts. azul SIN DENTAR borde de hoja. No reseñado. LUJO. Cert. 
CEM. Ed.1049s. 

F  922 100,-

** 45 cts. azul SIN DENTAR. No reseñado. RARO y de LUJO. Ed.1052s.
 
F  923 125,-

** 45 cts. azul SIN DENTAR borde de hoja. No reseñado. LUJO. Cert. 
CEM de la pareja de donde proviene. Ed.1052s. 

924    125 €

923    125 €922    100 €921    150 €

920    200 €

919    125 €918    100 €

917    150 €

915    50 €914    200 €913    150 €

912    75 €
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F  924 125,-

** 50 cts. pizarra SIN DENTAR borde de hoja. No reseñado. LUJO. 
Cert. CEM. Ed.1053s. 

F  925 150,-

** 1 pta. pizarra SIN DENTAR borde de hoja. No reseñado. LUJO. Cert. 
CEM. Ed.1056s. 

F  926 250,-

** 4 pts. rosa carmín SIN DENTAR borde de hoja. No reseñado. LUJO. 
Cert. CEM. Ed.1058s. 

F  927 500,-

* 10 pts. castaño SIN DENTAR. Sello RARÍSIMO, muy pocos 
ejemplares conocidos. Cert. CEM. Ed.1059s. 

F  928 50,-

** 90 cts. verde. Bloque de 10, margen izquierdo DENTADO 
DESPLAZADO. Ed.1060. 

1949. PRO TUBERCULOSOS

929 75,-

* CUATRO sellos con variedades. Sin Cruz de Lorena y dentado 
desplazado. Ed.1066/68. 

CENTENARIO DEL SELLO  

F  930 350,-

** PERSONAJES. 20 cts. violeta azulado SIN DENTAR borde de hoja. 
LUJO. Cert. CEM. Ed.1074s. 

F  931 125,-

** CENTENARIO. Serie completa. LUJO. Cert. CEM. Ed.1075/82. 

F  932 100,-

** CENTENARIO. Serie completa, sello de 10 pts. mínimo defecto en 
la goma. Ed.1075/82. 

F  933 150,-

** CENTENARIO. Serie completa. LUJO. Cert. CEM. Ed.1075/82. 

F  934 125,-

** CENTENARIO. Serie completa. LUJO. Cert. COMEX. Ed.1075/82. 

F  935 600,-

** CENTENARIO. Serie completa en bloques de cuatro, esquina de 
pliego, todos con el mismo número 000011. Espectacular y de LUJO. 
Ed.1075/82. 

932    100 €931    125 €

930    350 €

927    500 €926    250 €925    150 €

928    50 €

935    600 €

933    150 €
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957    100 €956    125 €955    175 €954    150 €

953    35 €

952    700 €

951    100 €950    125 €949    150 €

948    125 €947    200 €

946    200 €

945    75 €

943    500 €

939    1.300 €938    750 €937    950 €936    1.500 € 941    150 €
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F  936 1.500,-

** CANARIAS AVIÓN SIN NÚMERO. Excelente centraje, MUY RARO 
ASÍ. PIEZA DE LUJO. Ed.1083. 

F  937 950,-

** CANARIAS AVIÓN SIN NÚMERO. Excelente centraje, invisible 
sombra del tiempo (ver dorso en www). Cert. EXFIMA. Ed.1083. 

F  938 750,-

** CANARIAS AVIÓN SIN NÚMERO. Muy bonito ejemplar, aceptable 
centraje, goma algo cristalizada (no consta en el certificado). Ver 
dorso en www. Cert. GRAUS. Ed.1083. 

F  939 1.300,-

** CANARIAS AVIÓN SIN NÚMERO. Variedad ´POR AVIÓN´ corto. 
MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. CEM. Ed.1083he. 

F  940 5.000,-

** CANARIAS AVIÓN SIN NÚMERO. Bloque de cuatro, excelente 
centraje. LUJO. Cert. CEM. Ed.1083. 

F  941 150,-

** CANARIAS CORREO. I tirada. Serie completa. LUJO. Ed.1083A/B. 

942 libre,-

** CANARIAS CORREO. I tirada. Serie completa, inapreciable punto 
de aguja. Ed.1083A/B. 

F  943 500,-

** CANARIAS CORREO. I tirada. Serie completa en bloques de 
cuatro. LUJO. Ed.1083A/B. 

944 40,-

** CANARIAS CORREO. Serie completa. LUJO. Ed.1088/89. 

F  945 75,-

** CANARIAS CORREOS. 1 pta. carmín. Pareja SOBRECARGA 
DESPLAZADA. Ed.1089hdh. 

F  946 200,-

** CANARIAS CORREO. II TIRADA. Serie completa en bloques de 
cuatro. LUJO. Ed.1089/90. 

F  947 200,-

** CANARIAS CORREO Y AÉREO. Serie completa, excelentes 
centrajes. LUJO. Ed.1088/89, 1090. 

F  948 125,-

** CANARIAS AVIÓN CON NÚMERO. Bonito centraje. LUJO. Cert. 
CEM. Ed.1090. 

F  949 150,-

** CANARIAS AVIÓN CON NÚMERO. Excelente centraje. LUJO. 
Ed.1090. 

F  950 125,-

** CANARIAS AVIÓN CON NÚMERO. Buen centraje. LUJO. Ed.1090. 

F  951 100,-

(**) CANARIAS AVIÓN CON NÚMERO. Excelente centraje. 
Reengomado. Ed.1090. 

F  952 700,-

** CANARIAS AVIÓN CON NÚMERO. Bloque de cuatro (un sello 
variedad ´POR AVIÓN´ más junto), centraje perfecto. LUJO. Cert. 
COMEX. Ed.1090. 

F  953 35,-

** ISABEL LA CATÓLICA. 60 cts. verde margen derecho SIN DENTAR. 
Ed.1097smd. Cat. 100€. 

F  954 150,-

** LEGAZPI y SOROLLA. Serie completa. LUJO. Cert. CEM. Ed.1124/25.
 
F  955 175,-

** LEGAZPI Y SOROLLA. Serie completa. LUJO. Cert. CEM. Ed.1124/25.
 
F  956 125,-

** LEGAZPI Y SOROLLA. Serie completa, sello de 25 pts. manchas del 
tiempo. Cert. COMEX. Ed.1124/25. 

F  957 100,-

** LEGAZPI Y SOROLLA. Serie completa, sello de 50 pts. mínima 
arruguita al dorso. Ed.1124/25. 

940    5.000 €



92 FILATELIA

F  958 700,-

** LEGAZPI Y SOROLLA. Serie completa en bloques de cuatro. LUJO. 
Ed.1124/25. 

F  959 libre,-

° LEGAZPI Y SOROLLA. 5 series en usado. Buena calidad. Ed.1124/25. 
Cat. 300€. 

F  960 100,-

* 1955. MADRID a NEW YORK. 10 cts., 30 cts., 10 pts. y cuatro sellos 
de 25 pts. algún defecto normal en sobres de este tamaño. Raro 
franqueo. Ed.1124 (4). 

F  961 120,-

** MORATÍN. 1 pta. naranja SIN DENTAR borde de hoja. LUJO. 
Ed.1328s. Cat. 300€. 

F  962 30.000,-

** III CENTENARIO DE LA MUERTE DE VELÁZQUEZ. 2,50 pts. violeta 
y azul SIN DENTAR. Hoja completa de 25 sellos, leves pliegues 
naturales del papel, normales en esta emisión, sin importancia. 
PIEZA EXCEPCIONAL recientemente descubierta. Hasta la fecha 
solo se conocía una pareja vertical sin dentar de este sello. Ed.1342s. 

F  963 50,-

** RUBENS. 25 cts. lila y oro. Tira de tres. FALTA EL COLOR ORO en un 
sello y parcialmente en otro. PRECIOSA. Ed.1434. 

F  964 30,-

** MISTERIOS DEL ROSARIO. 5 pts. rojo y castaño, DENTADO 
DESPLAZADO. Ed.1471. 

F  965 50,-

** MONASTERIO DE POBLET. 3 pts. gris. Bloque de cuatro DENTADO 
DESPLAZADO. Ed.1496. 

966 75,-

** RAIMUNDO LLULL. 1 pta. negro. Tira de cinco SIN EL COLOR 
VIOLETA. Ed.1536. 

967 150,-

** PABLO VI. 1 pta. verde y negro. Dos sellos DENTADOS 
DESPLAZADOS. Ed.1540dh, 1540dha. Cat. 1.100€. 

F  968 100,-

** XXV AÑOS DE PAZ. 70 cts. multicolor SIN EL COLOR NEGRO. MUY 
RARO, solo existe una hoja. Ed.1580. 

968    100 €

965    50 €

964    30 €

961    120 €

958    700 €

960    100 €

963    50 €
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962    30.000 €
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981    150 € 980    50 €979    200 €

977    100 €

976    75 €

975    30 €
973    150 €

971    500 €

970    200 €

969    150 €
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F  969 150,-

** DÍA MUNDIAL DEL SELLO 1964. 1 pta. verde y azul. Bloque de 
ocho, un sello IMPORTANTE DEFECTO DE IMPRESIÓN. Variedad 
accidental única conocida. Ed.1596. 

F  970 200,-

** ESCUDO DE SEVILLA. (5 pts.) falta la impresión del color negro. 
Bloque de 16 sellos. Ed.1638ef. Cat. 1.920€. 

F  971 500,-

** ESCUDO DE SEVILLA. (5 pts). Falta el color negro, tira de cinco, 
el último sello papel empalmado y FALTA DEL COLOR AZUL. No 
reseñado, solo cuatro ejemplares conocidos procedentes de la única 
hoja. Cert. COMEX. Ed.1638ef+1638eg. 

972 30,-

** TRAJES. BADAJOZ. 6 pts. multicolor COLOR AZUL DESPLAZADO. 
Ed.1772. 

F  973 150,-

** EUROPA´67. 1,50 pts. multicolor ERROR DE COLOR. Magnífico y 
MUY RARO, solo una hoja conocida. Cert. GRAUS. Ed.1795. 

974 30,-

** TURISMO. 3 pts. verde. Pareja vertical SIN EL COLOR AMARILLO. 
Ed.1936. 

F  975 30,-

** MONASTERIO DE LAS HUELGAS. 1,50 pts. azul DENTADO 
DESPLAZADO. RARO. Ed.1946. 

F  976 75,-

** TAPIZ DE LA CREACIÓN. HB. DENTADO DESPLAZADO. Ed.2591. 

F  977 100,-

** JUAN CARLOS I. 100 pts. castaño. Pareja SIN DENTAR 
PARCIALMENTE. Cert. GRAUS. Ed.2605. 

978 30,-

** AÑO INTERNACIONAL DE LAS PERSONAS DISMINUIDAS. 30 pts. 
multicolor, tres parejas con desplazamientos del dentado. Ed.2612. 

F  979 200,-

** JUAN CARLOS I. 14 pts. rojo anaranjado. Hoja de 100 sellos con una 
variedad accidental de impresión, quedando un sello totalmente sin 
imprimir. ESPECTACULAR variedad. Única conocida. Cert. COMEX. 
Ed.2650. 

F  980 50,-

** JUAN CARLOS I. 45 pts. verde. Bloque de ocho. Impresión parcial 
en dos sellos, el resto sin imprimir. RARA. Cert. COMEX con anexo 
del bloque del que proviene. Ed.2801. 

F  981 150,-

** JUAN CARLOS I. 4 pts. verde amarillo. Bloque de cuatro, sellos 
superiores SIN DENTAR. Raros y de LUJO. Ed.2831. 

F  982 2.000,-

** JUAN CARLOS I. 19 pts. castaño rojo. Bloque de cuatro, sellos 
superiores SIN DENTAR. RARÍSIMO, solo existen 10 sellos. LUJO. Cert. 
GRAUS (se acompaña también una fotografía de la hoja completa 
de donde procede esta rara variedad). Ed.2834s. Cat. 3.400€. 

F  983 125,-

** CENTENARIO CÁMARAS DE COMERCIO. 17 pts. verde. Bloque 
de 16 sellos, sellos de la derecha DEFECTO DE IMPRESIÓN. RARA 
variedad solo existen 10 ejemplares. Cert. GRAUS con fotografía de 
la hoja de donde proviene la variedad. Ed.2845. 

F  984 250,-

** XXV ANIVERSARIO DE LA OCDE. 48 pts. multicolor. Bloque de 
cuatro, sellos superiores FALTA LA IMPRESIÓN DEL COLOR ROJO. 
RARÍSIMA variedad, solo existen 10 ejemplares. Cert. E. SORO. 
Ed.2874. 

984    250 €

983    125 €
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998    50 €

997    300 €

995    150 €

994    50 €

993    200 €

991    50 €

990    500 €
989    50 €

987    250 €
986    50 €

985    50 €
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F  985 50,-

** JUAN CARLOS I. 30 pts. azul. Bloque de diez, defecto de impresión 
con dos sellos impresión diluida y seis sellos sin imprimir. MUY 
BONITO. Cert. GRAUS con anexo de la hoja de la que procede. 
Ed.2879. 

F  986 50,-

** JUAN CARLOS I. 30 pts. azul. Bloque de seis sellos IMPRESIÓN 
DEGRADADA. MUY BONITO. Cert. GRAUS con anexo de la hoja de 
la que proviene. Ed.2879. 

F  987 250,-

** ARMERÍA DE EIBAR. 20 pts. multicolor. Bloque de cuatro SIN 
DENTAR. LUJO. Ed.2907s (4). 

988 50,-

* ARMERÍA DE EIBAR. 20 pts. multicolor SIN DENTAR sobre carta 
no circulada. Ed.2907s. 

F  989 50,-

** EXPO´92. 8 + 5 pts. SIN EL COLOR ROJO. MUY BONITO. Cert. 
GRAUS. Ed.2990. 

F  990 500,-

** EXPO´92. 8 + 5 pts. multicolor SIN DENTAR. MUY RARO. Cert. 
GRAUS. Ed.2990s. 

F  991 50,-

** JUAN CARLOS I. 25 pts. oliva. Tira de tres, IMPRESIÓN DEGRADADA 
en dos sellos. PRECIOSA. Cert. GRAUS. Ed.3096. 

F  992 1.000,-

** EUROPA´92. 45 pts. multicolor SIN DENTAR. Una sola perforación 
en el margen superior. Este sello procede de una hoja sin dentar 
parcialmente donde solo dos ejemplares estaban totalmente sin 
dentar y solo otros tres con una perforación. Sello de RAREZA 
EXCEPCIONAL. Cert. GRAUS con anexo reproduciendo la hoja de 
procedencia. Ed.3197s. 

F  993 200,-

** COMPOSTELA´93. HB. sin la impresión del color negro. MUY 
RARA. Cert. CEM. Ed.3258ef. 

F  994 50,-

** DISEÑO INFANTIL. Tira de cinco, sello inferior FALTA EL COLOR 
AMARILLO quedando una estrella en blanco y el fondo en color azul 
en vez de verde. Ed.3269. 

F  995 150,-

** EUROPA´98. Pareja vertical, un sello SIN DENTAR y el otro 
parcialmente. LUJO. Ed.3542s. Cat. 800€. 

996 30,-

 Carnet Autonomías. Ed.3544C. Cat. 150€. 

F  997 300,-

** DERECHOS HUMANOS. 35 pts. multicolor. Pareja SIN DENTAR 
PARCIALMENTE. RARÍSIMA variedad proveniente de una sola hoja 
donde solo 14 sellos estaban en mayor o menor medida sin dentar. 
Cert. COMEX (reproduciendo la parte del pliego de donde procede 
la variedad). Ed.3606. 

F  998 50,-

** JUAN CARLOS I. 20 pts. lila y oro. Tira de cinco IMPRESIÓN 
DILUIDA del color lila quedando tres sellos sin imprimir. Ed.3775. 

F  999 75,-

** PARADORES. 40 pts. multicolor. Tira de tres, sello superior FALTA 
PARCIAL DEL COLOR NARANJA. Espectacular y RARA. Ed.3782. 

F  1000 200,-

 LA FLOR Y EL PAISAJE. Hoja del carnet de ocho sellos SIN DENTAR. 
MUY RARO. Cert. GRAUS. Ed.3869C. Cat. 1.100€. 

1000    200 €

999    75 €
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ESPAÑA VARIOS   

AYUNTAMIENTO DE BARCELONA

F  1001 75,-

(*) ERROR DE COLOR. 5 cts. (4) azul, sin leyendas. Ed.38ccc. 

F  1002 75,-

(*) HB. 5 cts. verde SIN DENTAR DOBLE IMPRESIÓN con el diseño 
de 1942 sobre el de 1943. Espectacular y MUY RARA combinación. 
Ed.39+47. 

1003 40,-

* HB. 5 cts. (4) azul y 5 cts.(4) carmín. IMPRESIÓN DESPLAZADA. 
Ed.47/48ic. 

F  1004 75,-

(*) ERROR DE COLOR. 5 cts.(4) negro SIN DENTAR y SIN LEYENDAS. 
Ed.47cc. 

1005 75,-

(*) CAMBIO DE COLOR. HB. 5 cts. (4) rosa rojizo SIN DENTAR. RARA. 
Ed.47cc. 

F  1006 50,-

 ENSAYO. 5 cts. verde y castaño, impreso en bloque de cuarto. 
BLOQUE REPORTE. Ed.55. 

1007 50,-

** HB. Centenario del Sello. LUJO. Ed.NE 33/34. Cat. 368€. 

F  1008 125,-

(*) SERIE completa SIN DENTAR, sin goma. Ed.T 17/20s. Cat. 880€. 

F  1009 40,-

* TELÉGRAFOS. 10 cts. s. 11,25 pts. violeta SIN DENTAR. Tira de tres, 
HABILITACIÓN DESPLAZADA. Ed.T-17hdvs. Cat. 285€. 

F  1010 200,-

(*) 30 cts. s. 20 cts. negro VALOR COMPLEMENTARIO. Bloque de 
dieciseis sellos SOBRECARGA EN DIAGONAL. Muy raro, solo existe 
una hoja. Ed.T-17Cs (16). Cat. ++4.400€. 

ASTURIAS Y LEÓN

F  1011 50,-

* 1937. LUARCA a ARRIONDAS. 5 cts. castaño. Marca BATALLÓN DE 
ASTURIAS / Nº 43. Ed.1. 

F  1012 75,-

* 1937. GIJÓN a SANTA CRUZ DE LLANERA. 5 cts. lila y viñeta de 10 
cts. rosa del S.R.I. RARO franqueo. Ed.2. 

BENEFICENCIA

1013 15,-

** SERIE completa en parejas SIN DENTAR. LUJO. Ed.19s/20s (2). Cat. 
62€. 

F  1014 100,-

 CARNET de la Asociación Benéfica de Correos con las HB. dentada 
y sin dentar. Regalo a las autoridades en el día del Pilar 12-Oct.-1939. 

F  1015 50,-

** 25 cts. violeta sin dentar DOBLE IMPRESIÓN. Ed.19eds. Cat. 430€.
 
TELÉGRAFOS

F  1016 200,-

* SERIE completa. Preciosa, sellos de 16 y 20 reales cert. COMEX. 
Ed.1/4. Cat. 1.115€. 

F  1017 325,-

(*) SERIE completa. PRECIOSA, sello de 4 reales cert. CEM. Ed.5/8. 
Cat. 1.685€. 

F  1018 150,-

(*) 20 reales carmín. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. CEM. Ed.8. Cat. 
735€. 

F  1019 150,-

(*) 16 reales verde. Excelente centraje, sello muy raro en esta calidad. 
MAGNÍFICO. Cert. CEM. Ed.11. Cat. 320€. 

F  1020 275,-

(*) 20 reales rosa. Excelente centraje. Sello muy raro en esta calidad. 
MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ed.12. Cat. 650€. 

F  1021 40,-

* 40 cts. azul. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. CEM. Ed.14. Cat. 120€. 

F  1022 150,-

** 1 Esc. 60 cts. verde. Excepcional color y centraje. PIEZA DE LUJO. 
Cert. CEM. Ed.15. 

1017    325 € 1020    275 € 1022    150 €1021    40 €
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F  1023 200,-

* 2 Esc. rosa. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. CEM. Ed.16. Cat. 860€. 

1024 225,-

* 40 cts. azul, 1 Esc. 60 cts. verde y 2 Esc. rosa. MUY BONITOS 
ejemplares. Cert. CEM. Ed.18, 19, 20. Cat. 1.310€. 

F  1025 100,-

* 100 mils. violeta. Centraje perfecto. LUJO. Cert. CEM. Ed.21. 

1026 70,-

* 100 mils. violeta, 800 mils. castaño y 1 Esc. 600 mils. verde. MUY 
BONITOS ejemplares, los dos últimos cert. CEM. Ed.21, 23, 24. Cat. 
512€. 

F  1027 200,-

* SERIE completa. MAGNÍFICA, sellos de 800 mils, 1 Esc. 600 mils. y 2 
Esc. cert. COMEX. Ed.26/29. Cat. 930€. 

F  1028 50,-

* SERIE completa, numeración 000.000. MUY BONITA. Ed.31/38. Cat. 
330€. 

F  1029 275,-

** SERIE completa en parejas SIN DENTAR. RAROS y de LUJO. 
Ed.31/38s. Cat. 641,5€. 

F  1030 100,-

* SERIE completa, por lo general excelentes centrajes. RARA ASÍ. 
Preciosa. Ed.39/46. Cat. 340€. 

F  1031 75,-

* SERIE completa SIN DENTAR. MUY BONITA. Ed.39s/46s. Cat. 406€.
 
1032 30,-

* SERIE completa, centrajes diversos. Ed.47/54. Cat. 220€. 

F  1033 120,-

** SERIE completa en parejas SIN DENTAR. LUJO. Ed.47s/54s (2). Cat. 
638€. 

F  1034 40,-

* SERIE completa. PRECIOSA. Ed.63/67. Cat. 185€. 

EMISIONES LOCALES REPUBLICANAS

BARCELONA

F  1035 100,-

** 2 cts. castaño. Tira de tres, un sello SIN HABILITACIÓN. MUY 
RARO. Ed.6hpv. 

EMISIONES LOCALES PATRIÓTICAS

BURGOS

1036 50,-

* DOS H.B. en cartas no circuladas. Ed.95, 97A. 

LA LÍNEA DE LA CONCEPCIÓN

F  1037 50,-

* 1937. LA LINEA a GRIBRALTAR. Circulada con sellos del 1 cto. a 1 
pta. incluyendo el No Emitido de 25 cts. carmín (raro en carta). Al 
dorso llegada. Ed.1/21 y 23/27 + NE 15. 

MÁLAGA

F  1038 75,-

* 1938. MÁLAGA a SEVILLA. 5 cts. sepia y 10 cts. verde cambios 
de color y el raro sello de 5 cts. con doble habilitación de 
MÁLAGA+HUÉVAR en tira de tres, uno con la habilitación invertida. 
Ed.41hcc, 42hcc+41A, 41Ahi. 

ENTEROS POSTALES  

F  1039 30,-

* 15 cts. + 15 cts. violeta. Entero doble sin doblar. RARO ASí. Ed.46. 

1040 25,-

* 1908. 10 cts. naranja, mat. de cartería TARRAGONA/VIMBODI. 
PRECIOSO. Ed.49. 

F  1041 100,-

* 1937. LOGROÑO a ALEMANIA. Sobre entero postal de 30 cts. 
carmín republicano con franqueo adicional de 15 cts. gris (sello 
nacional) y viñeta de 10 cts. de Paro Obrero. Raro uso del entero 
republicano en zona nacional. Membrete de Casa Elias de Logroño 
inédito hasta la fecha y no reseñado en Laiz. 

FISCALES

F  1042 150,-

 SOCIEDAD DEL TIMBRE. Prueba de Punzón doble de GERONA +  
HUELVA. MUY RARA. 

GIROS

F  1043 100,-

* 10 cts. verde amarillento. Pareja horizontal, un sello invertido 
CAPICÚA. Dentado algo desprendido en la parte superior. RARO en 
nuevo. Ed.2ii. Cat. 440€. 
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F  1044 60,-

° 10 cts. verde amarillento. Pareja horizontal, un sello invertido 
CAPICÚA. Mat. ovalado de GIRO POSTAL. MUY BONITO. Cert. CEM. 
Ed.2ii. Cat. 220€. 

FRANQUICIAS POSTALES

F  1045 40,-

** SIN VALOR azul. Pareja vertical CAPICÚA. Ed.1aiia. Cat. 180€. 

F  1046 900,-

* MEDINA SIDONIA a VALENCIA. Marca de franquicia de cartero 
honorario de LA HABANA en violeta. EXTRAORDINARIAMENTE 
RARA, solo tres conocidas. Ed.3. 

VIÑETAS

1047 300,-

VIÑETAS NACIONALISTAS CATALANAS, VALENCIANAS, 
MALLORQUINAS, MURCIANAS y VASCAS. Colección en cinco 
fichas, interesante y raro conjunto. En total 209 piezas. (Ver web). 

GUERRA CIVIL    

ZONA REPUBLICANA

F  1048 50,-

* 1938. Frente de EXTRAMADURA a ELCHE. Circulada con la marca 
EJERCITO DE EXTREMADURA/JEFE/CORREO DE CAMPAÑA. RARA.
 
F  1049 35,-

* 1936. VALENCIA a ASTURIAS. 30 cts. rojo, al dorso marca ovalada 
COMITE EJECUTIVO DEL FRENTE POPULAR/TORRENTE. RARA. 

F  1050 30,-

* 1937. CUENCA a MURCIA. Entero Postal de 25 cts. s. 15 cts. 
enviado por una refugiada del frente de Aragón desde el Campo de 
Ribagorda. 

1051 30,-

* Tarjeta Postal de Campaña. Milicias de la Cultura. 

1052 75,-

* BRIGADAS INTERNACIOANLES. Dos cartas circuladas a FRANCIA 
con mat. de Correo de Campaña de las Brigadas Internacionales 
con viñetas políticas del Partido Comunista. Defectos por abertura 
descuidada. 

F  1053 50,-

* 1937. MADRID a HUESCA. Sobre ilustrado CÍRCULO SOCIALISTA 
DEL PACÍFICO. Defectos. 

F  1054 150,-

* 1938 (1 Octubre). Tarjeta Postal de Campaña del Altavoz del Frente 
Almería ´Atrás los invasores, nuestras máquinas de Guerra y el valor 
de nuestros soldados, los aplastaran muy pronto´. Circulada desde 
el frente a Barcelona, marca de Franquicia del ´XXIII CUERPO DE 
EJÉRCITO´. Rarísima, primera vez que la hemos visto. 

F  1055 150,-

* 1938. CALLUS (Barcelona) a BARCELONA. Tarjeta Postal realizada 
por RENAU ´Todos en pie de Guerra´. RARÍSIMA. 

ZONA NACIONAL

1056 30,-

* 1938. CASTELLÓN a NAVIA (Asturias). Marca de Franquicia y 
Censura Militar 2ª COMPAÑÍA DE INFANTERIA DE MARINA. 

1057 30,-

* 1939. VALENCIA a CORUÑA. Franquicia PARQUE FARMACEUTICO 
DEL EJÉRCITO DE LEVANTE/VALENCIA. 

VIÑETAS POLÍTICAS Y DE PROPAGANDA

F  1058 30,-

 BATALLON LENIN. Negro s. rojo. (Allepuz 55). 

1059 40,-

 PRO UNIVERSIDAD MARXISTA. Serie completa de seis viñetas 
(Allepuz 83/88). 

F  1060 35,-

 MUNDO OBRERO. 10 cts. rojo y azul. (Allepuz 96). 

F  1061 30,-

 S.U.R. CONSTRUCCIÓN. PRO VÍCTIMAS DEL FASCISMO. 2 pts. 
negro s. rosa. 

F  1062 75,-

 HOMENATGE A LA U.R.S.S. Habilitados EUZKADI. Serie de diez 
sellos en rojo. (All. 155). 

F  1063 30,-

 CONGRESO NACIONAL DE LA SOLIDARIDAD. Serie de 10 valores 
(Allepuz 172/81). 

F  1064 50,-

 PIONEROS. 15 cts. rojo. (Allepuz 552). MUY RARA. 

F  1065 70,-

 U.G.T. PRO BATALLÓN RAKOSI. 25 cts. s. 10 cts. rojo. RARA. (All. 738).
 

1064    50 €

1062    75 € 1065    70 €
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F  1066 30,-

 U.G.T. AERONÁUTICA. 10 cts. rojo y negro. (All. 765). 

1067 35,-

 S.R.I. SECCIÓN DE GUERRA. Serie de cuatro viñetas (Allepuz 
1208/11). 

F  1068 50,-

 SIA. 1$ editada en USA. RARA. (All. 1310). 

F  1069 50,-

 SIA. VICTIMES DE LA REPRESSION. FRANCE. 1 Fr. negro y rojo. (All. 
1315). 

F  1070 100,-

 P.S.U.C. AIDE A LA LUTTE POUR LA LIBERATION DES PEUPLES 
HISPANIQUES. FRANCIA. 10 Fr. multicolor. MUY RARA. (All. 1441). 

F  1071 30,-

 J.S.U. CUOTA VOLUNTARIA. 5 pts. rojo. (All. 1503). 

1072 35,-

 J.S.U. Conjunto de cinco viñetas. (All. 1504, 1520, 1531, 1533, 1567). 

1073 30,-

 C.N.T./S.I.Q. 1 pta. negro, 1,50 pts. negro s. rosa y 1,50 pts. negro s. 
verde (2). (All. 1654, 1655, 1657). 

F  1074 150,-

* CNT/AIT. DEN FASCISTISKA ´KULTUR´ VERK I MADRID. 10 ore 
negro. Tira de cinco sellos editados en Noruega. (All. 1777/81). 

1075 25,-

 CNT-AIT. COMITÉ PRO-PRESOS. 50 cts. (Allepuz 1787). 

F  1076 30,-

 CNT-AIT. SINDICATO ÚNICO DE COMUNICACIONES. 2 pts. negro 
(Allepuz 1854). 

F  1077 35,-

 CNT-AIT. 8º ANIV. DURRUTI. 1 pta. azul. (Allepuz 1878). 

F  1078 70,-

 CNT-AIT. EN EL EXILIO. 5 Fr. negro y rojo. RARÍSIMA. (Allepuz 1881). 
Editada en Francia. 

F  1079 35,-

 FEDERACIÓN ANARQUISTA IBÉRICA. S/v. (All. 1917). 

F  1080 300,-

 CNT/FAI/JJLL. Serie de nueve viñetas multicolores, algún defecto 
de dentado habitual (Allepuz 1938/46). MUY RARAS y más la serie 
completa. 

F  1081 70,-

 PRO RESIDENCIA DE NIÑOS DE AVIACIÓN. Serie completa de 
cuatro viñetas (Allepuz 2384/87). RARAS. 

F  1082 75,-

 C.A.T. PRO HUÉRFANOS EMPLEADOS. 25 cts., 1 pta., 5 pts. y 25 pts. 
con habilitación SIN VALOR POSTAL y SIN DENTAR. 1 pta., 5 pts. y 25 
pts. sin catalogar. (All. 2445). 

F  1083 35,-

 VIVA ESPAÑA LIBRE. CHECOSLOVAQUIA. S/v rojo. RARA. (All. 2556).
 
F  1084 50,-

 Viñeta impresa en EE.UU. In the name of these Refugees/Aid All 
Refugees. Muy rara. (Allepuz 2610). 

F  1085 40,-

 POR ESPAÑA. 50 cts. verde General Sarabia. (Allepuz 2617). Emitida 
en Francia. 

F  1086 50,-

 POR ESPAÑA. 50 cts. verde, Martinez Barrio (Allepuz 2618). Emitida 
en Francia. 

F  1087 70,-

 SPANISH DEMOCRAT. MEXICO. S. S. REFUGEE SHIP. GRAN 
BRETAÑA. Donativo de 3p. MUY RARA. 

F  1088 50,-

 ARGENTINA. C.G.T. Ayuda a los Trabajadores de España. 50 ctvos. 
No reseñada. 

1089 35,-

 HELP THE BASQUE CHILDREN. GRAN BRETAÑA. Tres viñetas S/v 
en azul, rosa y verde. 

F  1090 35,-

 JOURNEE DE L´ESPAGNE REPUBLICAINE. FRANCIA. S/v multicolor. 
(All. 2661). 

F  1091 70,-

 Viñeta impresa en Francia DESARMEMENT. Muy rara (Allepuz 2727 
similar ya que la catalogada está escrita en Esperanto). 

1092 30,-

 REFUGIES ESPAGNOLS. FRANCIA. 2,50 Fr. verde y negro y 5 Fr. 
naranja y negro. (All. 2729, 2732). 

F  1093 35,-

 18 DE JULIOL TOTS ELS POBLES D´ESPANYA. Cartón sin valor 
(Allepuz 3424). 

1080    300 €
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F  1094 50,-

 ATENEU ENCICLOPEDIC POPULAR. 10 cts. rojo. RARA. (All. 3469). 

1095 40,-

 FRONT NACIONAL DE CATALUNYA. 1 pta., 10 Fr. s. 1 pta. y 50 Fr. s. 1 
pta. naranja s. ocre. Editadas en Francia en 1945. (All. 3503/05). 

F  1096 50,-

 ARGENTINA. AJUT ALS INFANTS DE CATALUNAYA Bono de 3,50 
pesos. (Allepuz 3512). MUY RARO. 

1097 50,-

 CENTRAL NACIONAL SINDICALISTA. Nueve viñetas. 

1098 50,-

 INSIGNIAS ZONA REPUBLICANA. 4 insígnias fechadas en Reus y 
Pradell años 1936-37. INERESANTE. 

VIÑETAS BENÉFICAS Y LOCALES

F  1099 35,-

 ALICANTE. 5 cents. negro Semana de Ayuda a Valencia (Al. 45). 
RARA. 

F  1100 40,-

 ALCIRA. HOSPITAL DE SANGRE. 25 cts. negro s. rojo. (Allepuz 9). 

F  1101 35,-

 ALCOY. ASISTENCIA SOCIAL. 25 cts. azul, no reseñado. 

1102 20,-

 ASTURIAS Y LEÓN. Secretariado Provincial U.G.T. 

F  1103 30,-

 BARBARA DEL VALLÉS. 25 cts. negro s. verde. No reseñado. 

F  1104 35,-

 BARCELONA. S.P.B./U.G.T. Viñeta de 10 cts. azul sobre soporte de 2 
ptas. No reseñada. 

F  1105 30,-

 BARCELONA. U.G.T. AJUT AL FRONT. 50 cts. rojo y negro. RARA. 

F  1106 50,-

 BENAVIDES. RENTE POPULAR. 25 cts. negro s. rojo. 

F  1107 50,-

 BETERA. COLONIA INFANTIL. Dos viñetas, 10 cts. negro sobre papel 
azul y crema. (Allepuz 8). 

F  1108 35,-

 BURRIANA. J.S.U. negro. No reseñado. 

1109 25,-

 CABRA. ASISTENCIA SOCIAL. 5 cts. negro s. rojo (pliegue). (Al. 2). 

F  1110 50,-

 CALLOSA DEL SEGURA. 5 cts. negro s. verde. No reseñado. 

1111 35,-

 CUENCA. C.N.S. Serie completa más los valores de 10 pts. y 15 pts. 
no reseñados. (Allepuz 9/14). 

F  1112 50,-

 EUZKADI. SOLIDARIO ESTA ES TU BANDERA. S/v azul, rojo y verde. 
RARA. (All. 64). 

F  1113 70,-

 EUZKADI. PRO SOLIDADRIDAD DE OBREROS VASCOS. 10 cts. rojo 
y 10 cts. violeta (Al. 18, 20). 

F  1114 100,-

 EUZKADI. PRO UNIVERSITATS VASCONUM. SERIE COMPLETA de 4 
viñetas (Al. 29/31). 

F  1115 75,-

 NAVAS DE S. JUAN. S.R.I. 10 cts. castaño claro, no reseñado. 

F  1116 35,-

 PEGO. SUBSIDIO PARA COMBATIENTES VOLUNTARIOS. 5 cts. 
negro y rojo, no reseñada. 

F  1117 100,-

 RIUDOR DE BAGES. SERIE COMPLETA SIN DENTAR (Al. 9/18, más 
dos sellos de 5 cts. no reseñados). 

F  1118 50,-

 SUECA. ASISTENCIA SOCIAL. 1 pta. negro s. verde (Al. 4). 

F  1119 40,-

 TARANCON. CANTINA POPULAR. 25 cts. rojo (Al. 4). 

1120 35,-

 TARRAGONA. Conjunto de 5 viñetas. 

F  1121 35,-

 TOLEDO. I.R. 1 pta. rojo (Al. 1). 

F  1122 30,-

 UTIEL. HOSPITAL DE SANGRE. 10 cts. negro s. rojo (All. 11). 

F  1123 50,-

 VELEZ-RUBIO. COMITÉ LOCAL DE REFUGIADOS. 25 cts. negro s. 
rosa (Al. 2). 

1123    50 €1122    30 €
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DEPENDENCIAS POSTALES 
ESPAÑOLAS    

ANDORRA

F  1124 150,-

* 1929. CANILLO a U.S.A. 5 cts. rosa y 30 cts. castaño (2). Carta 
certificada, al dorso tránsitos y llegada. Ed.2, 7 (2). 

F  1125 150,-

° SERIE completa, MUY BONITA en usado. Ed.15/27. Cat. 495€. 

F  1126 180,-

* 1933. ANDORRA a FRANCIA. Precioso franqueo incluyendo el raro 
4 pts. lila. Ed.25, 15d/21d. 

F  1127 130,-

* 1935. ANDORRA a FRANCIA. Precioso franqueo, incluyendo el 
sello de 20 cts. de Correo Urgente, al dorso llegada. Ed.27, 15d/21d. 

F  1128 1.600,-

** SERIE completa, centrajes en general excelentes. MUY RARA 
en esta calidad. Sellos de 40 cts. y 1 pta. cert. CEM. Ed.28/44. Cat. 
4.805€. 

F  1129 135,-

* 1939. ANDORRA a REUS, 5 cts. castaño (4), 15 cts. verde amarillo 
(4), 20 cts. urgente y sello de Beneficencia de España de 10 cts. verde 
(RARÍSIMO en una carta procedente de Andorra). Marca de Censura 
Militar, al dorso llegada. Ed.29 (4), 33 (4), 44. 

F  1130 700,-

** 40 cts. azul. Excepcional centraje. LUJO. Cert. CEM. Ed.37. Cat. 
1.300€. 

F  1131 800,-

** 1 pta. negro, borde de hoja. Excelente centraje. LUJO. Cert. CEM. 
Ed.41. Cat. 3.130€. 

ANDORRA FRANCESA

F  1132 150,-

* 1931. ANDORRA a FRANCIA. 5 cts., 10 cts. (2), 2 Fr. y 3 Fr. Muy raro 
franqueo, al dorso llegada. 

F  1133 150,-

* 1933. ANDORRA a CHECOESLOVAQUIA. Espectacular franqueo 
en anverso y reverso, al dorso llegada. RARA. 

ANTILLAS ESPAÑOLAS

F  1134 250,-

* 2 reales carmín. Tres grandes márgenes y el inferior ajustado pero 
completo. Cert. ECHENAGUSÍA. Ed.3. Cat. 620€. 

F  1135 500,-

* 1 real verde. Tres grandes márgenes y el inferior ajustado pero 
completo. Cert. CEM y ECHENAGUSÍA. Ed.5. Cat. 1.200€. 

1136 125,-

(*) ENSAYOS DE COLOR 1857. 1/2 real, 1 real (3) y 2 reales (2), un sello 
adelgazado. 

F  1137 125,-

* SERIE completa HABILITADO / POR LA / NACIÓN. Colores frescos. 
MUY BONITOS. Ed.13A/15A. Cat. 285€. 

CABO JUBY

F  1138 425,-

** SERIE completa, centrajes diversos. MUY RARA sin fijasellos. Sello 
de 5 cts. s. 4 pts. cert. CEM. Ed.1/4A. Cat. 1.065€. 

F  1139 750,-

** NO EMITIDO. 20 cts. lila. Centraje perfecto. Sello MUY RARO y más 
en esta calidad. LUJO. Cert. COMEX. Ed.NE 1. 

F  1140 700,-

** SERIE completa. LUJO. Cert. CEM. Ed.51/66. Cat. 1.260€. 

F  1141 475,-

** SERIE completa, habilitación MUESTRA. LUJO. Cert. CEM. 
Ed.51M/66M. Cat. 1.150€. 

F  1142 50,-

** 2 cts. violeta. HABILITACIÓN DESPLAZADA en la parte superior. 
No reseñado. Ed.51. 

F  1143 180,-

** 10 cts. verde y 1 pta. verde HABILITACIÓN EN ROJO. MUY RAROS. 
Ed.53hcc y 56hcc. Cat. 600€. 

F  1144 300,-

** SERIE completa SIN DENTAR. LUJO. Ed.67s/84s. Cat. 630€. 

F  1145 400,-

** SERIE completa. LUJO. Cert. CEM. Ed.85/101. Cat. 780€. 

1144    300 € 1145    400 €
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1169    50 €
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1157    300 €

1156    200 €

1155    350 €1154    475 €

1153    650 €1152    75 €

1151    100 €1150    400 €

1149    500 €

1148    450 €1146    400 €



PUJA INICIAL EN €UROS

España y Dependencias Postales 111

F  1146 400,-

** SERIE completa SIN DENTAR. LUJO. Ed.85s/101s. Cat. 865€. 

CUBA

1147 50,-

* 1875. COLÓN a MURCIA. 25 cts. azul (2), mat. VILLA DE COLON/
ISLA DE CUBA. Ed.32 (2). 

ELOBEY

F  1148 450,-

* SERIE completa, en general excelentes centrajes, algún valor 
numeración 000.000. PRECIOSA. Ed.1/18. Cat. 1.150€. 

F  1149 500,-

* SERIE completa, en general excelentes centrajes, algún valor 
numeración 000.000. PRECIOSA. Ed.19/34. Cat. 1.280€. 

FERNANDO POO

F  1150 400,-

(*) 20 cts. castaño. Muy bonito ejemplar. RARO en nuevo. Cert. CEM. 
Ed.1. Cat. 1.000€. 

F  1151 100,-

** 50 cts. s. 12 1/2 ctvos. castaño. LUJO. Ed.29. Cat. 220€. 

F  1152 75,-

* 5 cts. s. 20 cts. azul. Centraje excepcional, mínima manchita del 
tiempo sin importancia. Ed.38. Cat. 220€. 

F  1153 650,-

° SERIE completa. Muy bonita y MUY RARA en usado. Cert. CEM. 
Ed.50/69. Cat. 1.800€. 

F  1154 475,-

** SERIE completa, en general excelentes centrajes. MUY RARA sin 
fijasellos. Cert. CEM. Ed.74/93. Cat. 830€. 

F  1155 350,-

** SERIE completa. En general excelentes centrajes. RARA sin 
fijasellos. Cert. CEM. Ed.95/109. Cat. 660€. 

F  1156 200,-

* CUATRO Enteros Postales de 5 mils. azul, 1 ctvo. castaño, 2 ctvos. 
carmín y 3 ctvos. verde. En nuevo. Ed.9/12. Cat. 900€. 

FILIPINAS

F  1157 300,-

° 5 cuartos naranja. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. CEM. Ed.1. Cat. 
700€. 

F  1158 450,-

* 10 cuartos carmín. Color excepcional. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM. 
Ed.2. Cat. 1.000€. 

F  1159 600,-

(*) 1 real azul. EXTRAORDINARIO EJEMPLAR con impresión muy 
fina procedente de las primeras tiradas. MUY RARO y LUJO. Cert. 
COMEX. Ed.3. Cat. 1.150€. 

F  1160 200,-

(*) 2 reales verde. Tres grandes márgenes, el inferior muy ajustado 
pero sin tocar. Leve doblez horizontal. EXCELENTE PRESENCIA. 
Ed.4. Cat. 1.350€. 

F  1161 100,-

° 2 reales verde. Bonito ejemplar, márgenes completos. Cert. CEM. 
Ed.4. Cat. 275€. 

F  1162 180,-

° 5 cuartos naranja. Ejemplar con tres grandes márgenes y el derecho 
algo corto. Excelente presencia y RARO sin defecto. Cert. COMEX y 
CEM. Ed.5. Cat. 450€. 

F  1163 350,-

* 1860. MANILA a MURCIA (España). Plica Judicial con franqueo de 
1 real verde, bloque de seis en anverso y uno en el reverso (roto al 
abrir la carta), mat. círculo de puntos y parrilla colonial, en el frente 
fechador de Manila y al dorso tránsito por Cádiz y llegada a Murcia. 
Sobre de tela reforzado con importantes defectos tal como cabe 
esperar de un envío tan pesado en esta larga ruta hasta España. Pese 
a los defectos ya reseñados se trata de un franqueo excepcional 
y probablemente la única Plica Judicial franqueada circulada al 
exterior. Ed.6A (7). 

F  1164 1.100,-

* SERIE completa. MAGNÍFICA. Cert. CEM. Ed.11/14. Cat. 2.050€. 

F  1165 275,-

(*) 1 real verde gris.  MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. CEM. Ed.15. Cat. 
465€. 

F  1166 150,-

* 1 real verde amarillo. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.16. Cat. 240€. 

F  1167 175,-

* SERIE completa, centrajes diversos, el 40 cts. excepcional. 
MAGNÍFICA SERIE. Ed.21/24. Cat. 365€. 

F  1168 200,-

* SERIE completa. MUY BONITA. Ed.25/29. Cat. 425€. 

F  1169 50,-

* (1878 CA.). MANILA a VALENCIA. 125 mils. azul, mat. parrilla 
colonial. Ed.47. 
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F  1170 1.100,-

* SERIE completa. Excelentes centrajes en general. Serie MUY RARA. 
Magnífica. Cert. CEM (la serie) y GRAUS (el nº 96). Ed.88/104. Cat. 
2.185€. 

F  1171 850,-

* 5 cts. s. 25 cts. + 15 cts. s. 25 cts. + 20 cts. s. 25 cts. Espectacular 
bloque de 16 sellos con habilitaciones de estos tres valores, dos 
de ellos invertidos. MUY RAROS y los valores de 5 cts. y 15 cts. no 
reseñados. Ed.130A/J. 

F  1172 575,-

* SERIE completa, en general excelentes centrajes, goma algo 
tonalizada en el valor de 2 pts. sepia. Excelente aspecto y MUY RARA 
de encontrar completa. Ed.T-9/24. Cat. 1.200€. 

GUINEA

F  1173 550,-

* SERIE completa, centrajes habituales. Ed.1/8. Cat. 1.400€. 

F  1174 600,-

* SERIE completa, centrajes excelentes. MUY RARA en esta calidad. 
MAGNÍFICA. Cert. CEM. Ed.9/26. Cat. 1.400€. 

F  1175 475,-

* SERIE completa. En general excelentes centrajes, algunos sellos 
numeración 000.000. PRECIOSA. Ed.27/42. Cat. 1.200€. 

F  1176 140,-

** SERIE completa. HABILITACIÓN EN AZUL. MUY BONITA. 
Ed.133hcc/23hcc. Cat. 387€.

1177 50,-

** SERIE completa en bloques de cuatro. LUJO. Ed.260/63. Cat. 432€.
 
1178 50,-

** SERIE completa, dentado 14 en bloques de cuatro. LUJO. 
Ed.260d/63d. Cat. 900€. 

IFNI

F  1179 200,-

** 25 series completas en bloque. Ed.15A/15G. Cat. 3.100€. 

MARRUECOS

F  1180 1.500,-

* 1893 (5 Dic.). DOCUMENTO fechado en MELILLA disponiendo el 
uso de los sellos de Franquicia de los diversos Cuerpos que estaban 
de Guarnición en Melilla, a partir del 1 de Enero de 1894. Doble folio 
con texto en la primera página y con los distintos sellos de Franquicia 
adheridos para poder ser reconocidos y permitir su circulación. Pieza 
excepcional y única conocida. PIEZA DE MUSEO. Cert. GRAUS. 

F  1181 50,-

* 1900. TÁNGER a MURCIA. 10 cts. castaño rojo, mat. TANGER/
MARRUECOS en azul. Muy bonita. 

F  1182 50,-

* 1921. MONTE ARRUIT a BARCELONA. Tarjeta Postal del Ejército de 
África con franquicia del REGIMIENTO CAZADORES DE TREVIÑO. 

1180    1.500 €
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F  1183 50,-

* 1937. TETUAN a VITORIA. Precioso franqueo incluyendo sellos de 
Beneficencia de España y Marruecos. Al dorso llegada. Ed.148/51, 
154, 158. 

1184 75,-

* 1945. TÁNGER a CÁDIZ. 20 cts. + 5 cts. lila rojo y azul. Impresión 
calcográfica. Dos Enteros Postales, ilustración tipo I. Ed.41, 43. 

F  1185 400,-

** 5 pts. s. 5 cents. carmín. Excelente centraje, RARÍSIMO en esta 
calidad. Cert. CEM. Ed.T-51. Cat. 815€. 

PUERTO RICO

F  1186 75,-

* Entero Postal 25 cts. verde sin circular. Ed.1. 

RÍO DE ORO

F  1187 175,-

* SERIE completa, excepcional centraje. RARÍSIMA ASÍ. Ed.34/36. 
Cat. 435€. 

TÁNGER

F  1188 100,-

** 75 cts. castaño, ERROR DE COLOR. Bloque de cuatro SIN DENTAR. 
Ed.160ec. Cat. 620€. 

1189 125,-

** 2 pts. verde. Bloque de 20 sellos SIN DENTAR cabecera de pliego. 
Doblez vertical que afecta a dos sellos. Ed.170s (20). Cat. 1.900€. 

LOTES Y COLECCIONES  

F  1190 libre,-

* Clasificador y pequeña caja con cartas de prefilatelia y el período 
clásico. A EXAMINAR. 

1191 300,-

* HISTORIA POSTAL. Conjunto de cartas de 1820 a 1920. Diversos 
franqueos, dos con certificados Graus. A EXAMINAR. 

1192 300,-

 1850-54. Conjunto de sellos en nuevo y usado. Buena presencia con 
algún defecto. 

1193 200,-

 Conjunto de fichas con sellos clásicos en nuevo y usado, también 
algunos ensayos y dos fichas con mat. Ruedas de Carreta sobre 
los nºs 48 y 52 incluyendo algunos de los raros. INTERESANTE 
CONJUNTO. 

F  1194 500,-

 ESPAÑA. Colección de 1850 a 1969. Parte clásica poco representada 
y en usado, a partir de 1900 sellos en nuevo y usado. A destacar 
series de Montserrat, Submarino Serie y HB, Falla y Zuloaga... A 
EXAMINAR. 

F  1195 300,-

 ESPAÑA. Restos de colección en hojas de álbum con sellos en 
nuevo y usado (la mayoría) de 1850 a 1900, también una colección de 
mat. Ruedas de Carreta sobre los sellos nº 48 y 52. A EXAMINAR. 

1186    75 €

1185    400 €

1183    50 €

1188    100 €

1187    175 €
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F  1196 2.000,-

 ESPAÑA. Colección de 1850 a 1949. montada en álbum de piel. Sellos 
en nuevo y usado de diversa calidad. Muy alto valor en catálogo. A 
EXAMINAR. 

F  1197 800,-

 ESPAÑA. Tres tomos FARO con un estudio de las emisiones de 1854, 
1860-64 y 1880-1920. Sellos, cartas, variedades... Muy interesante. A 
EXAMINAR. Ex colección Graus. 

F  1198 100,-

 CARTERÍAS. Clasificador con matasellos de Cartería sobre sellos de 
Pelón y Cadete. Más de 300 ejemplares. También un clasificador con 
cartas del período de 1852 a 1880. A EXAMINAR. 

F  1199 200,-

 ESPAÑA. Conjunto de fichas con una colección stock de FALSOS 
POSTALES en nuevo y usado, algunos con certificado. Interesante. A 
EXAMINAR. 

F  1200 400,-

 ESPAÑA. Clasificador con una acumulación de sellos FALSOS de 
diversos períodos. Muy interesante conjunto para estudio. 

F  1201 300,-

 ESPAÑA VARIEDADES. Colección en hojas de album con diversas 
variedades de las emisiones 1880 a 1930. Varias piezas interesantes. 
A EXAMINAR. 

F  1202 1.000,-

 ESPAÑA VARIEDADES. Colecciones en hojas de album con diversas 
variedades de las emisiones de 1930 a 1939 (República). Varias piezas 
interesantes. A EXAMINAR. 

F  1203 400,-

 ESPAÑA VARIEDADES. Colección en hojas de album con diversas 
variedades de las emisiones de 1936-1949 (Estado Español). Varias 
piezas interesantes. A EXAMINAR. 

1194    500 € 1202    1.000 €
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F  1204 800,-

 ESPAÑA VARIEDADES. Colección en hojas de album con  diversas 
variedades de las emisiones de 1950 al 2000 (2º Centenario). Varias 
piezas interesantes. A EXAMINAR. 

F  1205 350,-

 ESPAÑA. Colección de 1950 al 2007 en cinco tomos. Completa a 
falta de Centenario, Canarias, Avión y Legazpi y Sorolla. 

F  1206 1.200,-

 ESPAÑA. Colección de 1967 al 2019 montada en 13 álbumes Edifil. 
Sellos nuevos sin fijasellos. Enteros Postales, Aerogramas, Carnets, 
Pruebas completas excepto Calella, Fósforo, Sellos procedentes 
de hojitas, Sobres Enteros Postales, Tarjetas, Hojas Recuerdo, 
Homenajes Filatélicos... Conjunto de alto valor. 

1207 libre,-

 ESPAÑA. Pruebas 16/24 y M.P. 69. Cat. 410€. 

1208 75,-

* CONJUNTO de 5 cartas de PATRIÓTICOS, MARRUECOS y 
GUINEA. 

F  1209 1.000,-

 COLONIAS ESPAÑOLAS. IFNI. Colección completa, sellos sin 
fijasellos conteniendo la serie 1/15 cert. CEM y Entero Postal nº 1. 
Cat. 5.300€. 

F  1210 1.000,-

 MARRUECOS ESPAÑOL. Colección en álbum montada en hojas. 
Buena calidad. Cat. 5.000€. 

F  1211 10.000,-

 COLONIAS ESPAÑOLAS. Colección en cuatro tomos Edifil con 
tapas de piel. Sellos y series en nuevo (algún sello en usado). Sellos 
de excelente presencia de calidadades diversas. Cat. +52.000€

1211   10.000 €
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